
معاینه رایگان موتورها
از امروز آغاز می‌شود

معاینه فنی موتورسیکلت‌ها  در میدان‌های بهارستان،  محمدیه 
و پایانه اتوبوسرانی امام‌خمینی رایگان  انجام می‌شود

دیدگاه
مهدی فضائلی؛ کارشناس مسائل سیاسی

۱۰ آذر، روز شهادت شهید مدرس، فقیه و نماینده تأثیرگذار 
مجلس در ادوار دوم تا ششم مجلس ملی است که سرانجام به 
دستور رضاشاه به شهادت رسید و روز شهادتش در تقویم بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی روز مجلس نامیده شد. ۱۲آذر نیز روز 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران است و این دومناسبت، فرصت مناسبی است برای توجه 
هرچه بیشتر به یکی از مهم‌ترین وسایل دستیابی کشور به اهداف والای خود، یعنی »قانون«. 

قانون پیشینه‌ای به درازای زندگی اجتماعی انسان و به‌ویژه تاریخ تمدن بشری دارد. 
قانون برای نظم‌بخشی و ساماندهی به امور جامعه آنچنان غیرقابل اجتناب است که قانون 
بد، بهتر از بی‌قانونی ارزیابی می‌شود؛ البته باید تلاش وافری صورت گیرد تا نقش‌آفرینی 
قانون با قوانین خوب به انجام برسد و نه اینکه برای اجتناب از بی‌قانونی به هر قانونی تن 

داده شود. 
قانون در نگاه بنیانگذار جمهوری اسامی آنچنان جایگاه رفیعی داشت که برخلاف 
انقلاب‌های بزرگ و پرسروصدای قرن بیستم، هنوز انقلاب به پیروزی نرسیده بود که 
زمزمه‌های تدوین آن به گوش رسید و حدود 6ماه پس از پیروزی، نخستین مجلس 
تدوین قانون اساسی تشکیل شد و رفراندوم آن با حدود ۹۹.۵درصد آرا، در آذر۵۸  به 

تأیید مردم رسید. 
رعایت اولویت‌ها در قانونگذاری در کنار کارآمدی، روزآمدی، شفافیت و معطوف به 
نیازهای عمومی جامعه بودن از الزامات قانونگذاری است که درصورت رعایت آنها، ضمانت 

اجرای قوانین تقویت می‌شود. 
قوانین ناکارآمد، کهنه، مبهم و دور از واقعیت‌های جامعه هرمقدار هم که برای اجرای آنها 

تلاش شود، به نتیجه مطلوب نخواهند رسید. 
قانون همچنین نباید آلت‌دست صاحبان»زر« و»زور« باشد تا بتواند منافع عمومی به‌ویژه 

اقشار مستضعف و متوسط را تأمین کند. 
برای پرهیز از قانون‌گریزی که هم صاحبان »زر« و»زور« به آن تمایل دارند و هم حتی اقشار 

محروم جامعه، هم سازوکارهای نرم‌افزاری لازم است و هم سخت‌افزاری. 
سازوکارهای سخت‌افزاری یعنی اعمال مجازات علیه هرکس که از 

اجرای قانون استنکاف می‌ورزد و بعد نرم‌افزاری عبارت است از فصل‌الخطاب‌دانستن قانون 
و تبدیل قانونمندی به یک ارزش و قانون‌گریزی به ضدارزش. 

انسجام ملی؛ اولویت امروز

 تدین ایرانی
تمدن ایرانی

رهبر انقلاب: تمدن ایرانی از قدیم
با تدین همراه بوده است
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یادداشت
کامران پولادی؛ عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس

ظرفیت‌های موجود در تعامل میان دولت و مجلس، 
فرصتی گرانبها و کم‌نظیر است که باید با درایت و 
آینده‌نگری به‌منظور تحقق هم‌افزایی و ارتقای کارآمدی 
نظام بهره‌برداری شود. در تاریخ معاصر کشور ما، 
رویدادهایی برجسته، تجلی‌گاه وحدت و انسجام ملی بوده‌اند و نقش کلیدی چنین 
همبستگی‌هایی در عبور از بحران‌ها و حرکت به ‌سوی اهداف کلان بر کسی پوشیده 
نیست. ازجمله این موارد می‌توان به اقامه نمازجمعه نصر به امامت مقام معظم رهبری، 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، اشاره کرد که پس از شهادت سردار مقاومت، سیدحسن 
نصرالله، در مصلای تهران برگزار شد. این رویداد که با حضور گسترده مردم از سراسر 
کشور همراه بود، نمادی آشکار از همدلی ملت ایران است. همچنین‌ اقامه نماز بر پیکر 
شهید هنیه، مبارزی سنی‌‌مذهب، توسط رهبر شیعه، یکی دیگر از جلوه‌های کم‌نظیر 
وفاق و همبستگی در نظام اسلامی است که به‌روشنی شاخصه‌های برجسته این ارزش 

را به تصویر می‌کشد.
این روحیه وفاق و همدلی، اگرچه در بسیاری از لحظات تاریخی ما تجلی یافته، در عرصه 
تعاملات میان دولت و مجلس نیز ضرورت و اهمیت مضاعفی می‌یابد. مجلس شورای 
اسلامی، به‌عنوان یکی از ارکان اصلی نظام، دو وظیفه بنیادین تقنین و نظارت بر اجرای 
قوانین را بر عهده دارد. این نقش، مشابه آنچه در شورای شهر نسبت به شهرداری صورت 
می‌گیرد، ایجاب می‌کند که مجلس با نگاهی دقیق‌ بر عملکرد دولت نظارت و در مواقع 
مقتضی، با ابزارهای قانونی همچون طرح سؤال، استیضاح و تذکر، حقوق ملت را صیانت 
کند. در این چارچوب، نمایندگان مردم موظفند با حساسیت و دقت در نظارت، کاستی‌ها 

را برطرف سازند و دولت را در مسیر تحقق برنامه‌های توسعه‌ای همراهی کنند.
در این راستا، جناب آقای قالیباف، به‌عنوان رئیس مجلس دوازدهم‌ با تکیه بر تجربیات 
ارزنده خود، به‌ویژه در دوران دفاع‌مقدس، نقش پررنگی در تقویت تعاملات میان مجلس 
و دولت ایفا کرده‌اند. ایشان همواره بر لزوم همکاری نزدیک با دولت تأکید داشته‌ و تلاش 

کرده‌اند در چارچوب وظایف قانونی مجلس، مطالبات بحق ملت 
را از دولت مطالبه کنند. دغدغه اصلی مجلس در این دوره، رفع 

مشکلات مردم و بهبود وضعیت معیشتی و رفاهی آنان بوده است؛ هدفی که نمایندگان 
با تمام توان برای تحقق آن گام برداشته‌اند.

بایدها و نبایدهای وفاق

ادامه 
در صفحه 2

ادامه 
در صفحه 2

وفاق باید در  
چارچوب قانون باشد

 آیا  هر انتقاد و اختلاف ‌نظری  به منزله
»عبور از وفاق«  است؟

 استفاده از بازی رایانه‌ای 
برای انتقال پیام دفاع مقدس

4/5 میلیون 
 موتورسیکلت روزانه در تهران 

تردد می‌کنند.

823  موتور 
سال۱۴۰۲ به مراکز معاینه فنی 

مراجعه کرده‌اند.

 آتش تکفیری
پس ازآتش‌بس
‌پس از اعلام خبر آتش‌بس در لبنان، تکفیری‌ها

به استان حلب سوریه حمله کردند

پشت تروریست‌ها چه 
کسانی هستند؟

صفحه3

صفحه15

نقشه راه وفاق اصیل 
وفاق اصیل بایسته‌ها و چارچوب‌هایی دارد و هر انتقاد و اختلاف‌نظری به منزله »گسست از وفاق« نیست

تعریف ساده وفاق: همگرایی و همکاری در چارچوب قانون و اصول نظام اسلامی
چالش اصلی: برخی هر اختلاف‌نظر یا انتقادی را گسست از وفاق تلقی می‌کنند.

 نمونه اخیر: اختلاف مجلس و دولت درباره لایحه »اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص
در مشاغل حساس«

وظایف قانونی مجلس )20اسفند1394(: 
مجلس باید به دولت کمک کند اما از وظایف قانونی خود اغماض نکند.

همگامی با وجود اختلاف‌نظر )14بهمن1390(:
3قوه باید با هم همدل و همگام باشند.

پرهیز از بداخلاقی )7خرداد1381(:
وفاق به‌معنای خوش‌بینی جناح‌ها و پرهیز از درگیری و اهانت است.

نکات کلیدی از بیانات رهبرانقلابچارچوب‌های رهبرمعظم‌انقلاب

شاخص‌های وفاق اصیل تعریف و ضرورت وفاق

پایبندی 
به قانون 
اساسی

تبادل 
نظر برای 
هم‌افزایی

خوش‌بینی 
جناح‌ها و 
گروه‌ها به 

یکدیگر

حفظ همدلی 
و همکاری 
میان قوای 

سه‌گانه
انجام وظایف 
قانونی بدون 

اغماض

پرهیز از 
بداخلاقی، 
اتهام‌زنی و 

اهانت

تحمل 
اختلاف‌نظرها 
و اجتناب از 

تشنج

محوریت نظام اسلامی: 
تقویت و کارآمدی نظام اسلامی

پایبندی به قانون: 
انتقاد از اقدامات فراقانونی، نفی وفاق نیست.

رعایت اصل تفکیک قوا: 
هر قوه وظایف خود را در چارچوب قانون انجام دهد.

پرهیز از سیاسی‌کاری: 
نگاه غیرحزبی به وفاق

توجه به اسناد بالادستی: 
وفاق در راستای سیاست‌های کلان کشور

پرهیز از متهم‌سازی منتقدان: 
انتقاد به‌معنای نفی وفاق نیست.

تفاهم بر اصول کلی: 
تمرکز بر مفاهیمی همچون قانون‌اساسی و احکام

حفظ حقوق شهروندان:
رعایت حقوق مردم به‌عنوان خط قرمز

پذیرش تکثر دیدگاه‌ها: 
احترام به اختلاف‌نظرها

تمرکز بر کارآمدی:
عبور از نگاه‌های جریانی برای حل مشکلات
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قانون وفاق
آیا  هر انتقاد و اختلاف ‌نظری  به منزله»عبور از وفاق«  است؟

وفاق باید در  چارچوب قانون باشد

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  1010 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92689268

صفحه‌آرا: مجید اصغری

امنیت دریایی با تسلیحات مدرن بومی
برقراری امنیت‌ کامل در حریم دریایی ایران با تجهیزات و تسلیحات بومی محقق شده‌است. امیر حبیب‌الله 
سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش دراین‌باره گفت: توان ساخت ناوشکن، ناو موشک‌انداز و زیردریایی در 

کشور وجود دارد و همه تسلیحات و تجهیزات هوشمند دراین حوزه تولید داخل است./ایرنا

دومین مقصد سفر استانی رئیس‌جمهور
خراسان جنوبی، دومین مقصد سفر استانی دولت خواهد بود. محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور 
با اعلام این خبر تأکید کرد که در سفرهای استانی رئیس‌جمهور دیگر استقبال گذشته مردمی را نداریم و ازسویی 

همه مصوبات نیز با اطمینان کامل قابلیت اجرایی خواهند داشت./ایسنا

یادداشت

دیدگاه

مقاومت

مقاومت اسطوره‌ای رزمندگان، 
جهان را شگفت‌زده کرد

دبیرکل حزب‌الله لبنان شب گذشته در سخنرانی خود تأکید کرد 
که رزمندگان مقاومت آماده‌اند تا در صورت تحمیل جنگ، به 

مقابله با دشمن بپردازند.

وضعیت رژیم صهیونیستی در جنگ ۶۴ روزه
اهداف اسرائیل:

  نابودی کامل حزب‌الله
  آوارگی مردم شمال لبنان

  اجرای پروژه »خاورمیانه جدید«

 تأثیرات جنگ بر اسرائیل
افزایش آوارگان اسرائیلی:

  از ۷۰ هزار نفر به صدها هزار نفر
  شهرک‌نشینان شمال اسرائیل همچنان به خانه‌های خود 

بازنگشته‌اند.

محورهای توافق آتش‌بس
  خروج کامل اسرائیل از مناطق اشغالی جنوب رودخانه لیتانی.

  تأکید بر حاکمیت ملی لبنان.
  تثبیت هماهنگی میان ارتش لبنان و مقاومت.

آینده منطقه
  رژیم صهیونیستی از »تهدید بزرگ« به »وضعیت دفاعی« 

تنزل کرده است.
  آینده منطقه در گرو ایستادگی محور مقاومت و اتحاد مردم است.

  مقاومت اسطوره‌ای رزمندگان، جهان را شگفت‌زده کرد.

گزاره‌های وفاق 
تلاش برخی از حامیان دولت برای متهم کردن مجلس به روی‌گردانی از 
»وفاق«، آن‌ هم با تذکر رئیس مجلس مبنی‌ بر اینکه با توجه به قانون جاری، 
انتصاب محمدجواد ظریف به‌عنوان معاون ‌راهبردی دولت »تخلف از قانون« 
به‌شمار می‌رود بیش‌از هر چیز نشان‌دهنده نگاه غیرمنطقی و احساسی برخی 
به شاخص »وفاق« است. اشتباه محوری در این عرصه پیوند زدن مفهوم 
»وفاق« با انتقاد از دولت یا حتی اصل تفکیک قواست. در واقع نباید اینگونه 
پنداشت که »وفاق« به معنی اعطای امتیازی به دولت برای نادیده گرفتن اصل 
تفکیک قوا و وظیفه ذاتی مجلس در زمینه قانونگذاری و نظارت بر عملکرد 
دستگاه‌های اجرایی است. برخی رسانه‌ها و جریان‌های حامی دولت در شرایطی 
مجلس را به‌دلیل انتقاد از انتصاب ظریف به »نقض وفاق« متهم می‌کنند که 
این ماجرا را نمی‌توان اقدامی در راستای بر هم‌ زدن وفاق تفسیر کرد؛ چراکه 
در این زمینه مجلس تنها به وظیفه نظارتی خود عمل کرده ‌است. این نکته 
که نمایندگان به یک فوریت لایحه‌ای رأی نداده‌اند را نمی‌توان »نفی وفاق« 
دانست؛ چراکه اصولا وفاق اصیل دارای بایسته‌ها و چارچوب‌هایی است که در 

ادامه به بررسی برخی از آنها می‌پردازیم.

1  وفاق حول محور نظام اسلامی: همگرایی در مسیر تقویت و کارآمدی 
روزافزون نظام اسلامی از اصلی‌ترین چارچوب‌های وفاق به ‌شمار می‌رود.

2  رعایت قانون: یکی از مهم‌ترین چارچوب‌های وفاق رعایت قانون است. 
مخالفت با اقدام فراقانونی و نقد آن به معنی نفی وفاق نیست.

3  رعایت اصل تفکیک قوا: وفاق را نباید به معنی نفی اصل تفکیک قوا 
پنداشت. هر کدام از قوای سه‌گانه کشور در چارچوب قانون اساسی وظایفی 

دارند که اجرای آن به معنی عدم‌ همراهی با قوای دیگر نیست.
4  دوری از سیاسی‌کاری: نگاه به گزاره وفاق از دریچه گرایش‌های سیاسی 
و ارائه تلقی »نفی وفاق« از هر اقدامی که دلخواه یک جریان سیاسی نیست 

عبور از چارچوب‌های وفاق است.
5  وفاق در چارچوب رویکردهای کلان: پایبندی به وفاق در چارچوب 

راهبردهای ترسیم‌شده در اسناد بالادستی کشور معنا و مفهوم می‌یابد.
6  پرهیز از متهم‌ کردن منتقدان: انتقاد از دولت را نباید نفی وفاق از سوی 
جریان‌های سیاسی کشور به‌ حساب آورد. وفاق در همگرایی برای پیگیری 

اصول کلی معنا می‌یابد. انتقاد از برخی روش‌ها و اقدام‌ها نفی وفاق نیست.
7  تفاهم بر سر مفاهیم کلی: وفاق تنها زمانی امکان ظهور و بروز واقعی 
می‌یابد که جریان‌های سیاسی بر سر مفاهیمی مانند »تقویت نظام اسلامی«، 

»رعایت احکام اسلامی« و »رعایت قانون ‌اساسی« به تفاهم برسند.
8  خط قرمز حقوق شهروندان: یکی از اصلی‌ترین چارچوب‌های مفهومی 
وفاق رعایت حقوق شهروندان است که در سیاستگذاری‌ها و تصمیم‌سازی‌ها 

باید مدنظر قرار داشته باشد.
9  وفاق با وجود تکثر دیدگاه‌ها: به رسمیت شناختن دیدگاه‌ها و نظرات 

مختلف از اصول مبنایی وفاق ملی به شمار می‌رود.
10  توجه به کارآمدی: تمرکز بر کارآمدی مبنایی برای رعایت وفاق به شمار 

می‌رود که مستلزم عبور از نگاه‌های سیاسی و جریانی است.

این روزها موضوع »وفاق« در حالی به محلی برای 
»کنش« و »واکنش« جریان‌های مختلف سیاسی تبدیل 
شده‌ است که به ‌نظر می‌رسد برخی با در نظر داشتن 
»تعریف بسیط« از این گزاره وحدت‌بخش، هر انتقاد و 
اختلاف ‌نظری را »گسست از وفاق« قلمداد می‌کنند و 

انگشت اتهام را به‌سوی طرف مقابل نشانه می‌گیرند.
در شرایطی که از زمان آغاز به‌ کار دولت چهاردهم، 
آن‌ هم با شعار محوری »وفاق«، شاهد اتخاذ 

رویکردهای همدلانه‌ از سوی جریان‌های مختلف 
سیاسی کشور به ‌منظور تحقق این شعار بوده‌ایم 
ارائه لایحه »اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس« زمینه‌ساز ایجاد مباحث دنباله‌داری 
میان جریان‌های مختلف سیاسی کشور حول محور 

موضوع »وفاق« شده‌ است.
به‌دنبال عدم‌ تصویب یک فوریت این لایحه در 
مجلس بود که برخی از حامیان دولت اعضای مجلس 
دوازدهم را به »عبور از وفاق« متهم کردند، رویکردی 
که بیش ‌از هر چیز از نادیده‌انگاری گزاره »وفاق 
اصیل« یا »وفاق در چارچوب قانون« حکایت دارد. 
چنین رویکردی اما واکنش رئیس مجلس را به‌دنبال 

داشت و محمدباقر قالیباف در نشست ‌خبری روز 
چهارشنبه‌ خود به برخی حاشیه‌سازی‌ها با محوریت 
»پشت پا زدن مجلس به وفاق« واکنش نشان داد و 
تأکید کرد »وفاقی که بخواهد با یک لایحه‌ای که یک 
فوریتش رأی لازم را کسب نکند به‌ هم بخورد همان 

بهتر که نباشد.«
موضع‌گیری قالیباف با بیان یک تذکر مهم نیز 
همراه بود؛ اینکه اعتقاد اصولی به گزاره‌هایی مانند 
»وفاق«، »همکاری« و تعامل« نیازمند پایبندی به 
یک‌سری مبانی است که روشن‌کننده چارچوب‌ها 
و مرزهای »وفاق« است، مبانی‌ای که تعریف‌کننده 

»وفاق اصیل« است.

خبر غافلگیر‌کننده بود. تروریست‌های موسوم به 
»تحریرالشام« عملیاتی را در غرب حلب از ادلب 
آغاز کردند و به ادعای برخی رسانه‌های عربی و 

نزدیک به تروریست‌ها چندین شهر و روستای 
کوچک در غرب استان حلب را نیزتصرف کردند؛ 
مناطقی که طبق توافق سال 2020 آستانه که توسط 
ترکیه، روسیه و دولت سوریه به امضا رسید، باید 
منطقه آتش‌بس اعلام می‌شد، اما تروریست‌ها با 
امکانات غربی و منطقه‌ای، عملیاتی را برای تصرف 

این مناطق آغاز کردند.

آتش تکفیری پس ازآتش‌بس
پس از اعلام خبر آتش‌بس در لبنان، تکفیری‌ها به استان حلب حمله کردند

محمدعلی حسن‌نیاگزارش2
روزنامه‌نگار

نام عملیات: »ردع العدوان« )بازدارندگی تجاوز(، 
نامی که تروریست‌ها برای حملات خود در غرب 
حلب انتخاب کرده‌اند./ مناطقی که هدف قرار 

گرفتند:
محور غرب حلب: مناطق و روستاهایی که 
طبق توافق آستانه 2020 باید منطقه آتش‌بس 
اعلام می‌شدند./ مساحت تصرف‌شده تا دیروز: 

413کیلومترمربع، شامل 46روستا
2شهرک استراتژیک:

خان‌طومان: شهرکی مهم در نزدیکی بزرگراه 
اصلی حلب-دمشق که به‌دست تروریست‌ها افتاد.

زیتان: از دیگر مناطق حساس در جنوب حلب که 
تصرف شد.

اهداف زیرساختی: حمله موشکی به دانشگاه 
حلب که به شهادت 2دانشجو منجر شد./ بسته شدن 

بزرگراه اصلی بین حلب و دمشق که از شریان‌های 
حیاتی ارتباطی سوریه محسوب می‌شود.

تلفات و خسارات
غیرنظامیان: شهادت بیش از 200غیرنظامی در 

حملات بی‌هدف تروریست‌ها به مناطق مسکونی
زیرساخت‌ها: آسیب شدید به تأسیسات شهری و 

تخریب زیرساخت‌ها در محور غربی و جنوبی حلب

پاسخ ارتش سوریه
آزادسازی مناطق: ارتش سوریه توانست روستای 
استراتژیک البرقوم را از کنترل تروریست‌ها آزاد کند./  
درگیری شدید در محورهای دیگر مانند راشدین، 
به‌منظور بازپس‌گیری مناطق تصرف‌شده ادامه دارد.

استفاده از نیروی هوایی: حمات هوایی 

مکرر علیه مواضع تروریست‌ها در غرب حلب برای وضعیت میدانی عملیات تروریست‌ها در غرب حلب
جلوگیری از پیشروی بیشتر

اهمیت استراتژیک مناطق اشغالی
بزرگراه M5: بزرگراهی که حلب را به دمشق و سایر 
مناطق مرکزی سوریه متصل می‌کند. بسته شدن 
این مسیر ارتباطی، ضربه‌ای به حمل‌ونقل و تجارت 

داخلی سوریه است.
ادلب به‌عنوان پایگاه اصلی تروریست‌ها: 
تصرف غرب حلب به‌عنوان گامی برای گسترش نفوذ 
تروریست‌ها به سمت جنوب و ایجاد خط ارتباطی 
بین ادلب و دیگر مناطق عملیاتی در شمال سوریه 

محسوب می‌شود.
ناامنی در غرب حلب: این حمات بر تمرکز 
دولت سوریه برای بازسازی حلب و بازگرداندن 

آرامش به این منطقه تأثیر منفی گذاشته است.

گروه‌های شرکت‌کننده در عملیات
جبهه فتح‌الشام )جبهه النصره سابق(:

سرکردگی: محمد جولانی / وابسته به القاعده، با تغییر نام برای فرار از تحریم‌ها/ حمایت‌شده توسط ترکیه، 
عربستان و آمریکا

جنبش نورالدین زنگی: گروه خشن تروریستی با عناصر چچنی
تأسیس: 2011

ارتش آزاد سوریه: پیاده‌نظام ترکیه در سوریه/ حمایت تسلیحاتی، مالی و آموزشی از سوی آنکارا
دیگر گروه‌ها: هیأت تحریرالشام، جیش العزه، صقور الشمال، حزب ترکستان، انصار التوحید و احرار الشام

عملیات تروریست‌ها در غرب حلب
شروع عملیات: پس از اعلام آتش‌بس در 

لبنان توسط گروه‌های تروریستی از ادلب

اهداف: تصرف مناطق آتش‌بس )طبق 
توافق آستانه 2020(

حامیان: کشورهای منطقه )ترکیه و 
عربستان( و فرامنطقه‌ای )آمریکا(

روابط تروریست‌ها با بازیگران خارجی
 اسرائیل

ارتباط نزدیک با جبهه النصره:   اسمدار پری، 
روزنامه‌نگار اسرائیلی فاش کرد که تل‌آویو با نیروهای وابسته به القاعده 
و جبهه‌النصره در ارتباط است./ اسرائیل با ایجاد اردوگاه‌های مرزی به 

خانواده‌های جنگجویان جبهه النصره خدمات ارائه می‌دهد.
کمک‌های نظامی و درمانی:    ورود کماندوهای اسرائیلی به خاک 
سوریه برای دیدار و کمک به شورشیان ثبت شده است./ بنیامین نتانیاهو 
شخصا از بیمارستان صحرایی ارتش اسرائیل که زخمی‌های جبهه النصره 
را درمان می‌کرد، بازدید کرده است./ طبق گزارش وال استریت ژورنال، 

مرزهای اسرائیل برای ارائه خدمات درمانی به تروریست‌ها باز بوده است.
دیدگاه رسمی اسرائیل:   عاموس یادلین، رئیس سابق سازمان اطلاعات 
نظامی اسرائیل )امان(، گفت که خطر حزب‌الله برای اسرائیل بسیار بیشتر از 

تهدید تروریست‌های حاضر در سوریه است.

ترکیه
حمایت مستقیم از گروه‌های تروریستی:   ترکیه از 
سال‌های ابتدایی بحران سوریه به تأمین تسلیحات، مهمات، پول و آموزش 
نیروهای ارتش آزاد سوریه پرداخته است./ ترکیه از تروریست‌های مستقر 
در ادلب حمایت لجستیکی و عملیات‌های مشترکی با آنها اجرا کرده است.

مراکز تجمع و درمان تروریست‌ها در ترکیه:   شبکه سی‌ان‌ان 
ترک: مناطقی همچون دوزجه و آداپازاری به مراکز تجمع تروریست‌ها 
تبدیل شده است./ روزنامه طرف: شبه‌نظامیان داعش و جبهه النصره در 

بیمارستان‌های جنوب شرقی ترکیه تحت درمان قرار گرفته‌اند.
اتحاد نظامی تروریست‌ها با ترکیه:   ارتش ملی سوریه با جبهه 
آزادی‌بخش )تحریر الشام( متحد شد تا در عملیات‌های ترکیه مشارکت 
کنند./ ترکیه تجهیزات و آموزش لازم برای اجرای عملیات‌های آنها را 

فراهم کرده است.

  عربستان سعودی و قطر
تأمین مالی تروریست‌ها:   روزنامه 
الاهرام مصر گزارش داد که عربستان و قطر 40درصد از نیازهای مالی 
ائتلاف جیش‌الفتح را تأمین می‌کنند./ این بودجه شامل تسلیحات، 
مهمات و حمایت‌های لجستیکی برای گروه‌های مسلح فعال در ادلب 

است.
هدف اصلی:    عربستان و قطر با حمایت از گروه‌های تروریستی به‌دنبال 

تضعیف دولت مرکزی سوریه و گسترش نفوذ خود در منطقه هستند.
هماهنگی با ترکیه:   عربستان از تلاش‌های ترکیه برای حمایت از 
تروریست‌ها در شمال سوریه پشتیبانی کرده و در اجرای طرح‌های 

مشترک سهیم بوده است.

بایدها و نبایدهای وفاق
افزون بر این، یکی از ویژگی‌های کم‌سابقه 
در تاریخ پس از انقلاب اسامی، آغاز 
همزمان فعالیت دولت و مجلس کنونی است. این همزمانی، 
فرصت کم‌نظیری را برای هم‌افزایی و تعامل میان دو قوه فراهم 
کرده است. اگرچه تفاوت در دیدگاه‌ها و روش‌ها طبیعی است، اما 
نمایندگان مجلس‌ با اولویت قرار‌دادن منافع ملی و دوری از حب 
قدرت یا نمایش‌گرایی، همواره تلاش کرده‌اند از این ظرفیت در 
راستای حل مشکلات کشور بهره ببرند. این همکاری، اگر با تدبیر 
و عزم مشترک دنبال شود، می‌تواند بستری مناسب را برای رفع 

چالش‌های موجود و تسریع در روند توسعه کشور فراهم آورد.
و بالاخره اینکه این امید وجود دارد که با تقویت این تعامل و 
هم‌افزایی، اهداف بلند نظام اسامی محقق شود و مشکلات 
جامعه به شیوه‌ای مؤثر و پایدار حل شود. اعتماد میان دولت، 
مجلس و مردم، سرمایه‌ای گرانبهاست که باید با تقویت آن، 

آینده‌ای روشن‌تر برای کشور ترسیم کرد.

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول

انسجام ملی؛ اولویت امروز
هرگاه دولتمردی به‌خاطر قانون‌گریزی 
علاوه بر تحت پیگرد قانونی قرارگرفتن، 
از سوی افکار عمومی نیز مجازات شود و تحت فشار قرار 
گیرد، می‌شود به اعتلای جامعه امیدوار بود و بالعکس، اگر 
قانون‌گریزی بدون هزینه باشد یا با گردنکشی همراه باشد، قهقرا 

سرنوشت جامعه خواهد بود. 
قانون از مهم‌ترین ابزار ایجاد وفاق و انسجام در جامعه است و 
اگر کسانی بخواهند اجرای قانون را، آن‌هم به بهانه‌های باندی و 
جناحی، عامل تفرقه، و ترک قانون را عامل وفاق معرفی کنند، 

بسی جای تعجب است و حاکی از تحریف معیارها. 
سخن آخر، توجه به اولویت‌‌بندی مسائل کشور و تمرکز بر آنها 
و ضرورت پرهیز از حاشیه‌سازی‌هاست؛ به‌ویژه در شرایطی که 
دشمنان غدار و جفاکار ایران و اسام در حال برنامه‌ریزی و 

نقشه‌کشی برای آسیب‌زدن به کشور عزیزمان هستند. 
در این شرایط، حفظ وحدت، همدلی و انسجام ملی از مهم‌ترین 
مولفه‌های تولید قدرت محسوب می‌شود و آسیب‌رسیدن به آن، 

خواسته و ناخواسته، کمک به دشمن خواهد بود.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

رهبری

تیراندازی ارتش اسرائیل به غیرنظامیان لبنانی
نیروهای اسرائیلی، غیرنظامیان لبنانی را در منطقه »الخیام« در جنوب لبنان هنگام مراسم تشییع پیکر یکی از 
اهالی این شهر هدف قرار دادند. ارتش رژیم صهیونیستی همچنین یک گلوله توپ به سمت شهر الخیام شلیک 

کرد و گهگاه نیز اقدام به تیراندازی با مسلسل در این شهر می‌کند. / »ان‌ان‌ای« خبرگزاری رسمی لبنان

شمار شهدای غزه به 44هزار و 363نفر رسید
تعداد شهدای غزه از هفتم اکتبر سال گذشته تاکنون به 44هزار و 363نفر رسید که 60درصد از آنها‌ زنان و کودکان 
هستند و تعداد مجروحان نیز به 105هزار و 70نفر رسیده است. رژیم صهیونیستی طی ساعات آخرین شب گذشته، 

3مورد کشتار در نوار غزه مرتکب شد که در نتیجه آن 33نفر شهید و 137نفر دیگر هم مجروح شدند./ الجزیره

تدین ایرانی؛ تمدن ایرانی
رهبر انقلاب: تمدن ایرانی از قدیم با تدین همراه بوده است

متن بیانات رهبرمعظم‌انقاب در دیدار دست‌اندرکاران 
برگزاری کنگره بزرگداشت ۲۴هزار شهید استان اصفهان که 
در ۲۱آبان‌۱۴۰۳ برگزار شده بود، روز پنجشنبه گذشته در 
محل برگزاری همایش در اصفهان منتشر شد. حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای در این دیدار با اشاره به سابقه تمدنی اصفهان، تأکید 
کردند که در حوادث انقلاب و دفاع‌مقدس، امتیاز فداکاری و 
جهاد در راه خدا نیز به امتیازهای اصفهان افزوده شد؛ به‌گونه‌ای 
که این استان بیشترین شهدای کشور را به نسبت جمعیت خود، 

در راه اسلام و استقلال کشور تقدیم کرد.

ویژگی‌های تمدنی اصفهان
  پیشگامی در علم، صنعت، هنر، و معماری

  عالمِ‌پروری و سلحشوری
  درهم‌تنیدگی دین با نشانه‌های تمدنی

  امتیاز فداکاری و جهاد در اصفهان
  بیشترین شهدا به نسبت جمعیت در کشور

  ادامه روحیه جهاد و شهادت از نسل‌های گذشته تا امروز
  نهادینه‌شدن روحیه فداکاری در فرهنگ اصفهان

  رشته‌ نورانی شهادت؛ از شهید مدرس تا شهید حججی
  استمرار روحیه شهادت در شخصیت‌های تاریخی و معاصر اصفهان؛ 

این جریان، مقطعی نبوده و ریشه در فرهنگ عمیق اصفهان دارد.

توصیه‌های راهبردی برای کنگره شهدا
  تولید آثار فرهنگی و هنری اثرگذار

  بهره‌گیری از بازی‌های رایانه‌ای برای روایت دفاع‌مقدس
  داستان‌پردازی هنرمندانه برای انتقال مفاهیم گذشته به نسل جدید

  سنجش میزان اثرگذاری تولیدات فرهنگی
  یاد شهدا، احیاگر روحیه جوانان امروز

  زنده‌نگه‌داشتن یاد شهدا، روحیه مجاهدت‌آمیز جوانان را 
تقویت می‌کند.

  »زندگی شهید کاظمی، تولیدکننده‌ شهید حججی است.«
  تداوم این روحیه، ضامن پیشرفت و بقای جمهوری اسلامی است.

چارچوب‌های وفاق
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم ‌انقلاب طی 
سال‌های اخیر در مقاطع مختلف به تشریح بایسته‌ها 
و چارچوب‌های مناسب به‌ منظور ارائه تعریفی از »وفاق 
اصیل« پرداخته‌اند که در ادامه به برخی از آنها اشاره 

می‌شود.
  رعایت قوانین، به‌ویژه قانون اساسی

  خوش‌بینی جناح‌ها، گروه‌ها و جریان‌های مختلف 
نسبت به یکدیگر

  تحمل ‌کردن یکدیگر
  کمک به یکدیگر برای ترسیم هدف‌های والا و عالی

  دوری از ایجاد تشنج
  پرهیز از بداخلاقی، درگیری، اهانت و متهم کردن 

یکدیگر
  خودداری از تضعیف قوای سه‌گانه کشور

  عدم ‌اغماض از وظایف قانونی قوا، به‌ویژه مجلس
  تبادل نظرات به‌منظور هم‌افزایی میان قوای سه‌گانه

  همدلی با وجود اختلاف‌نظرها

عوامل و راهکارهای استحکام وفاق ملی
وفاق ملی، ضامن وحدت و ثبات اجتماعی- سیاسی است که بر 
فرهنگ اسلامی ریشه‌دار، قانون اساسی به‌عنوان میثاق ملی و 
رفتار مدبرانه سیاستمداران استوار است. تقویت فرهنگ اسلامی 
و پایبندی به اصول قانون اساسی از عوامل کلیدی استحکام 
وفاق ملی محسوب می‌شود. سیاستمداران باید از تفرقه‌افکنی 
و خودمحوری پرهیز کرده و انتقادپذیری و سعه‌صدر را تقویت 
کنند. انتخاب مدیران شایسته با تأیید مراجع قانونی، همکاری 
جمعی و تأکید بر سیاست‌های کلان کشور از دیگر راهکارها 
هستند. وفاق ملی زمانی محقق می‌شود که همه نیروها برای 

تقویت تعامل و حل مسائل کشور همراه شوند.

1  اهمیت وفاق ملی
  وفاق ملی ضامن وحدت و استحکام اجتماعی - سیاسی در 

کشور
2  فرهنگ اسلامی؛ عامل ریشه‌دار وحدت ملی

  نقش تاریخی: بیش از هزار سال وحدت میان اقوام و زبان‌های 
مختلف

  راهکار: تقویت و حفظ فرهنگ اسلامی به‌عنوان پایه وفاق ملی
3  قانون اساسی؛ میثاق ملی

  اهمیت: قانون اساسی، ستون وفاق ملی در کشورها
  لزوم صیانت: رعایت اصول قانون اساسی برای حفظ 

همبستگی
4  تأثیر رفتار سیاستمداران

  ضرورت: دوری از سخنان و اقدامات تفرقه‌برانگیز
  خودانتقادی: توجه به رفتار جناح خودی؛ نه فقط جناح مقابل

5   انتقادپذیری و سعه‌صدر
  راهکار: پرهیز از عصبانیت در برابر انتقادات

  اثر: تقویت پایه‌های وفاق ملی
6  روحیه همکاری جمعی

  تقویت تعامل و همفکری برای حل مسائل
7  صلاحیت مدیران

  ضرورت: انتخاب مدیران با صلاحیت برای مسئولیت‌های 
کلیدی

  توجه: بررسی سوابق و تأییدیه‌های مراجع قانونی
8  تأکید بر سیاست‌های کلان

  وفاق ملی بر پایه اسلام، قانون اساسی و رهبری
9  وفاق با کدام چشم‌انداز؟

  هدف: ایجاد وفاق ملی پایدار
  راهکار: همکاری جمعی و تقویت مبانی سیاسی، قانونی و 

مدیریتی

تبیین گفتمان وفاق در سیاست ایران
گفتمان وفاق بر کاهش تنازعات میان گروه‌های سیاسی و پرهیز از طرد 
مخالفان تأکید دارد و نباید به دایره خودی‌ها محدود شود. وفاق واقعی، 
قانون‌محور است و از رادیکالیسم سیاسی و رفتارهای چریکی دوری می‌کند. 
این گفتمان با استفاده از ظرفیت‌های کارشناسی کشور، هدف خود را حل 
مشکلات مردم و تقویت همگرایی سیاسی قرار می‌دهد. تقلیل مفهومی و 
حذف مخالفان، وفاق را به شعاری بی‌اثر تبدیل می‌کند. با الهام از سیاست علوی 
و نهج‌البلاغه، وفاق باید راهی برای عبور از جناح‌بندی‌ها و افزایش کارآمدی 

نظام سیاسی باشد.

1  تعریف گفتمان وفاق
  وفاق چیست؟ اتحاد و همگرایی در صحنه سیاست برای کاهش تنازعات 

میان گروه‌های سیاسی؛ نه صرفا در دایره خودی‌ها
  مفهوم اشتباه: وفاق محدود به هم‌حزبی‌ها و نزدیکان

2  الزامات وفاق واقعی
  کاهش تنازعات جناحی: حذف نگاه »حق و باطل« به سیاست/ پرهیز از 

طرد و حذف منتقدان و مخالفان
  پرهیز از رادیکالیسم: مخالفت با رفتار چریکی در سیاست/ جلوگیری از 

دامن زدن به رادیکالیسم و دوگانه‌سازی‌های مخرب

3  آسیب‌های تقلیل گفتمان وفاق
  خودحق‌پنداری: حذف مخالفان و نسبت دادن مشکلات به جناح دیگر

  تناقض در عمل: استفاده از وفاق به‌عنوان شعار، اما عمل به حذف و نفرت‌پراکنی

4  کارکرد اصلی گفتمان وفاق
  اتحاد فراتر از جناح‌بندی‌ها: استفاده از تمام ظرفیت‌های کارشناسی کشور 

برای حل مشکلات مردم
  هدف: کاهش نفرت‌پراکنی و تولید دشمنی در فضای سیاسی

5  وفاق در نهج‌البلاغه و سیاست علوی
  بازگشت به اصول: ترویج روحیه عدالت‌محوری و مردم‌مداری با الهام از 

سیاست علوی

6  تجربه تاریخی گفتمان‌ها در جمهوری اسلامی
  گفتمان‌های گذشته: توسعه اقتصادی - جامعه مدنی - دولت مهرورزی

  درس‌های آموخته: شکست گفتمان‌ها معمولا ناشی از تقلیل مفهومی و 
عدم‌اجرای اصول واقعی بوده است.

7  نتیجه‌گیری: وفاق؛ گفتمانی برای آینده
  چه باید کرد؟ پرهیز از حذف مخالفان /  ایجاد فضای گفت‌وگو و هم‌اندیشی 

/ عبور از تنازعات حزبی برای رشد و آبادانی کشور

عدم ‌اغماض از وظایف قانونی
 20اسفندماه 1394

  بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری
مجلس باید به دولت کمک و راه را هموار کند. منتها معنای این گفته آن نیست که مجلس از وظایف قانونی خود اغماض 
کند. نه؛ وظایف قانونی مجلس باید کاملا رعایت شود. آن چیزهایی که در قانون واضح است، آن چیزهایی که در قانون وظیفه‌ 
مجلس است- در قانون اساسی عمدتا و در قانون عادی- مشخص است که چه چیزهایی است؛ اینها را باید کاملا رعایت کرد.

همگامی با وجود اختلاف ‌نظرها
 14بهمن‌ماه 1390

  بیانات در خطبه‌های نمازجمعه تهران 
3قوه و دیگران باید با هم همدل باشند، همگام باشند، همدست باشند، ولو یک جاهایی اختلاف‌ نظرهایی دارند.

پرهیز از بداخلاقی 
 7خردادماه 1381

  بیانات در جمع نمایندگان مجلس ششم
معنای وفاق این نیست که گروه‌ها، تشکیلات و جناح‌های گوناگون اعلام انحلال کنند؛ نه، هیچ لزومی ندارد. معنای وفاق 
این است که نسبت به هم خوش‌بین باشند و از ایجاد تشنج، بداخلاقی، درگیری، اهانت و متهم کردن بپرهیزند. امروز 

به ‌نظر من وظیفه ما این است.
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گاز

طلا

گاز بخش خانگی قطع نمی‌شود 
محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت به آغاز زودهنگام سرما و برودت هوا 
اشاره کرد وگفت: به ازای هر یک درجه کاهش دما ۲۵میلیون 
مترمکعب افزایش مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری 
داریم.‌وی ادامه داد: همچنین با توجه به اینکه خط قرمز ما 
ایجاد محدودیت در میزان گاز تحویلی به بخش خانگی است، 
در این حوزه نمی‌توانیم محدودیت ایجاد کنیم و در نتیجه 
ممکن است شاهد ایجاد محدودیت در سایر بخش‌ها شویم 
که البته تلاش ما جلوگیری از این موضوع است.‌پاک‌نژاد با 
بیان اینکه وقتی در بخش خانگی با افزایش مصرف گاز مواجه 
می‌شویم طبیعتا باید در بخش صنایع و بخش نیروگاهی 
محدودیت گازرسانی ایجاد کنیم،  گفت: وقتی محدودیت 
گازرسانی ایجاد می‌کنیم مصرف نفت‌گاز نیروگاه‌ها افزایش 
پیدا می‌کند. در طول ۲۵روز اول آبان‌ماه به طور متوسط 
ما روزی ۴۱ تا ۴۲میلیون لیتر نفت‌گاز ارسال کردیم و به 

نیروگاه‌ها تحویل دادیم.

هشدار درباره خرید طلا‌ی اینترنتی
رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی وزارت صمت گفت: 
براساس اعلام بانک مرکزی طلای فروخته شده به‌صورت 
آنلاین باید موجود و در بانک ذخیره شود.‌ ‌ امین کلاهدوزان، 
در حساب کاربری خود در یکی از شبکه‌های اجتماعی درباره 
دغدغه‌هایی که اخیرا در مورد فروش طلای آنلاین مطرح 
شده، نوشت: ‌مهم‌ترین ریسک در فروش طلا، خالی‌فروشی 
است؛ یعنی صاحب کسب‌وکار پول را از مشتری دریافت 
می‌کند، ولی طلا را در اختیار ندارد.‌براساس نامه اخیر بانک 
مرکزی که مورد حمایت مرکز تتا هم هست، طلای فروخته 
شده باید موجود و در بانک ذخیره شود.‌پیش‌تر تعداد بالای 
درگاه‌های اینترنتی فروش طلا مورد انتقاد رسانه‌ها قرار 
گرفته بود. رئیس اتحادیه طلا، جواهر و نقره مشهد هم با 
بیان اینکه مردم به هیچ عنوان از طریق فضای مجازی، طلا 
خریداری نکنند، گفت: قیمت طلا لحظه‌ای است و نمی‌توان 

آن را به‌صورت آنلاین فروخت .

سبزی هم گران شد
 طبق آمار‌ها، ‌میانگین قیمت سبزی و صیفی‌ در یک سال گذشته 58درصد افزایش یافته است

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 گمرک ایران اعلام کرد‌ در 8 ‌ماه سال‌جاری، ۷میلیون و ۳۲۹هزار دستگاه گوشی تلفن همراه به 
2 شیوه تجاری و مسافری وارد کشور شده است. ارزش این تعداد گوشی تلفن همراه وارداتی، 
یک میلیارد و 620میلیون دلار بوده است. مجموع واردات گوشی تلفن همراه ‌ به لحاظ تعداد 

22درصد و از حیث ارزش 15درصد کاهش نشان می‌دهد.

 شبکه بانکی کشور از ابتدای امسال تا هشتم آذر‌ماه حدود ۱۸۲هزار میلیارد تومان 
تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری به ۸۳۵هزار نفر از متقاضیان پرداخت 
کرده است.‌ در ضمن، ۴۵۰هزار فقره تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج توسط شبکه 

بانکی به متقاضیان پرداخت شده است.

7/3
میلیون گوشی

۱۸۲
همت

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بررسی جدید نشان داده که فروش جهانی 
گوشی‌های هوشمند در سال ۲۰۲۴، پس 
از 2 سال کاهش متوالی، بهبود یافته، اما 
شرکت اپل به سختی توانسته است به رشد 
برسد که نشان‌دهنده پیشرفت رقیبان 
اندرویدی در چین و بازارهای نوظهور است.

تورم سالانه آلمان در ‌ماه نوامبر به بالاترین 
میزان خود در 4 ‌ماه گذشته رسید. براساس 
داده‌های اولیه منتشر شده، نرخ تورم 
سالانه آلمان در‌ماه نوامبر به بالاترین میزان 

در 4 ‌ماه گذشته یعنی ۲.۲درصد رسید.

چشم‌انداز خودرو در بریتانیا پس از 8 ‌ماه 
کاهش تولید بدتر می‌شود. تولید خودروی 
بریتانیا برای هشتمین‌ ماه متوالی در ‌ماه 
اکتبر کاهش یافت و گروه تجاری این 
صنعت نسبت به وخامت بیشتر چشم‌انداز 

خودروسازان هشدار داد.

رشد اقتصادی ترکیه در 3  ماهه سوم 
صعود کرد. رشد اقتصادی ترکیه در 3 ماهه 
سوم 2/1درصد بوده است و تولید ناخالص 
داخلی این کشور ا‌ز ماه جولای تا سپتامبر 

۳۵۸میلیارد دلار ثبت شد.

رضا انصاری، معاون وزیر صمت گفت: نوسازی 
و بازسازی ۷۵واحد صنعتی که بیش از ۲۰سال 
از زمان بهره‌برداری آنها گذشته، در ۶ماه‌ 
اول سال ۱۴۰۳ انجام شد. یکی از نیازهای 
واحدهای صنعتی برای بازسازی و نوسازی 

استفاده از ماشین‌آلات مکانیزه است.

دفتر پایش طرح‌های مسکن وزارت راه در 
نامه‌ای به ادارات راه و شهرسازی و شهرهای 
جدید خواستار ارائه آمار دقیق پروژه‌های در 
دست ساخت مسکن حمایتی شد. این نامه 
نشان می‌دهد که وزارت راه و شهرسازی به 

آمار موجود در سامانه اعتمادی ندارد.
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نشست وزارتی اوپک‌پلاس به تعویق افتاد

سی‌وهشتمین نشست وزیران نفت و انرژی کشورهای 
عضو ائتاف اوپک‌پلاس به ۱۵ آذر موکول شد. 
پنجاه‌وهفتمین نشست کارگروه وزارتی نظارت بر توافق 
ائتلاف تولیدکنندگان عضو اوپک و غیراوپک‌)اوپک‌پلاس( 
موسوم به JMMC و سی‌وهشتمین نشست وزارتی 
اوپک‌پلاس که پیش‌تر قرار بود یکم دسامبر )۱۱ آذر( برگزار 

شود به پنجم دسامبر )۱۵ آذر( موکول شد.

از کارت سوخت شخصی استفاده کنید 
سخنگوی صنف جایگاه‌داران گفت: سهمیه کارت سوخت 
جایگاه‌ها تغییری نکرده است و هر کارت سوخت در 
شبانه‌روز ۷هزارلیتر سهمیه دارد و سقف تعداد دفعات 
استفاده از این کارت‌ها ۲۵۵بار است، اما زمانی که افراد 
دارای کارت سوخت شخصی از کارت‌های اضطراری 
جایگاه‌ها استفاده می‌کنند، در تعداد دفعات استفاده و 

سهمیه جایگاه‌ها محدودیت ایجاد می‌شود.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی گفت:  کپسول ۱۱ کیلویی در محل 
مصرف ۷۷ هزارتومان است که طبق تعرفه 
جدید، برای کسانی که خواستار دریافت 
مازاد گاز مایع هستند، سیلندر ۱۱کیلویی 
در محل مصرف ۱۶۶هزارتومان خواهد بود.

طبق تازه‌ترین داده‌های مرکز آمار، نرخ 
تورم خوراکی‌ها در آبان‌ماه امسال در 
مقایسه با آبان‌ماه سال قبل به 29/3درصد 
رسیده است. بیشترین رشد قیمت در این 

مدت مربوط به سبزی و صیفی است.

رشد 58درصدی قیمت سبزیجات

کنترل قیمت گوشت گوسالهرشد53درصدی قیمت میوه 

رشد 23درصدی قیمت لبنیات افزایش 51درصدی قیمت حبوبات

طبق اطلاعات موجود در یک سال گذشته 
قیمت سبزی و صیفی‌ به‌طور متوسط 
58درصد افزایش یافته است. به‌طور مثال 
قیمت گوجه‌فرنگی و خیار از آبان پارسال 
تاکنون 97درصد و قیمت پیاز 78درصد رشد 
کرده است. هر سه محصول از اقلام ضروری 
خوراکی هستند.‌همچنین در همین مدت 
قیمت سیب‌زمینی 43درصد و قیمت فلفل 

دلمه‌ای 56درصد افزایش نشان می‌دهد.

دومین گروه کالایی که در یک سال گذشته 
بیشترین رشد را در میان مواد خوراکی داشته 
میوه‌ها و مرکبات است. طبق آمار‌های موجود 
قیمت میوه از آبان پارسال تا آخر آبان امسال 
به‌طور میانگین 53درصد افزایش یافته است. 
بیشترین رشد قیمت در میان میوه‌ها و مرکبات 

مربوط به لیموترش است که قیمتش با 81درصد 
افزایش به 61هزار تومان رسید.‌همچنین قیمت 
هندوانه با 74درصد افزایش امسال به‌طور 
میانگین 14هزارو 600تومان مبادله شد.قیمت 
موز و پرتقال هم در این مدت به‌ترتیب 44و 

49درصد افزایش نشان می‌دهد.

با وجود رشد قیمت سبزی و صیفی‌‌ در 
یک سال گذشته قیمت گوشت گاو یا 
گوساله تا حدود زیادی برخلاف چند 
سال گذشته کنترل شده است به‌طوری 
که طبق آمارهای موجود قیمت هر کیلو 
گوشت گاو از آبان پارسال تاکنون فقط 

16درصد افزایش نشان می‌دهد.‌ با این 
حال قیمت گوشت گوسفند در همین 
مدت 45درصد افزایش داشته است. 
می‌توان گفت قیمت گوشت قرمز به‌طور 
میانگین از آبان پارسال تاکنون 30درصد 

رشد کرده است.

یکی دیگر از اقلام ضروری خوراکی، لبنیات 
است. اطلاعات موجود نشان می‌دهد قیمت 
لبنیات از آبان پارسال به‌طور متوسط 23درصد 
افزایش داشته و در این میان قیمت خامه 
پاستوریزه بیشترین رشد را داشته است. 
در حال حاضر قیمت یک خامه 200گرمی 

39هزارو 813تومان است که نسبت به آبان 
پارسال 30درصد افزایش نشان می‌دهد.‌ 
‌‌ماست پاستوریزه و شیر پاستوریزه هم 
به‌ترتیب با 27 و 22درصد افزایش قیمت 
بیشترین رشد را پس از خامه در میان اقلام 

لبنی داشته‌اند.

حبوبات یکی دیگر از کالاهایی است که در یک 
سال گذشته رشد زیادی داشته و در رده سوم 
افزایش قیمت در میان کالاهای خوراکی قرار 
گرفته است.طبق آمار‌ها قیمت حبوبات در یک 
سال گذشته به‌طور میانگین 51درصد افزایش 
داشته و بیشترین رشد قیمت هم مربوط به 

لوبیا‌قرمز و سپس عدس است. قیمت هر کیلو لوبیا 
قرمز از آبان پارسال تاکنون با 64درصد افزایش 
به 126هزار تومان و قیمت عدس هم با 60درصد 
افزایش قیمت به 112هزارو 600تومان در هر کیلو 
رسیده است.‌همچنین‌قیمت لپه 58درصد و قیمت 

لوبیا چیتی 45درصد افزایش داشته است.

%23

حبوباتصیفی جاتلبنیات روغنگوشت سفیدبرنجآجیل‌گوشت قرمز‌میوه و مرکبات‌
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 قتل بابای مدرسه
توسط برادر دانش‌آموز 

وقتی پسر دانش‌آموز 
از معاون مدرسه تذکر 
گرفت، برادر بزرگ‌ترش 
در حمایت از او به مدرسه 
رفت و با ضربات چاقو 
سرایدار مدرسه را به 
قتل رساند. به گزارش 
همشهری، این حادثه 
تلخ عصر سه‌شنبه 

6آذرماه در مدرسه پسرانه شهید باهنر بومهن در شرق 
استان تهران اتفاق افتاد. آن روز معاون مدرسه به یکی از 
دانش‌آموزان پایه هشتم تذکر داده بود. بعد از این تذکر بود که 
این دانش‌آموز از مدرسه خارج شد و دقایقی بعد همراه با مادر 
و برادر بزرگ‌ترش به مدرسه برگشت. آنها شروع به مشاجره 
با معاون مدرسه کردند. این درگیری زمانی بالا گرفت که 
برادر این دانش‌آموز برای معاون مدرسه چاقو کشید و قصد 
داشت او را با چاقو بزند. این درگیری درست در لحظه تعطیلی 
مدرسه و زمان خروج دانش‌آموزان و معلمان اتفاق افتاد. در 
این بین سرایدار مدرسه که قصد داشت برای پایان درگیری 
میانجیگری کند جلو رفت؛ اما ناگهان چاقو به او برخورد کرد 
و به‌شدت مجروح شد و روی زمین افتاد. هرچند کارکنان 
مدرسه با اورژانس تماس گرفتند و درخواست کمک کردند، 
اما زمانی که امدادگران خود را به مدرسه رساندند کار از کار 
گذشته و بابای مدرسه به‌دلیل شدت جراحات و خونریزی 

شدید جانش را از دست داده بود. 
به‌دنبال این حادثه تحقیقات پلیس برای دستگیری ضارب 
21ساله که فرار کرده بود آغاز شد. شواهد نشان می‌داد او از 
بومهن به نورآباد ممسنی گریخته است و به‌این‌ترتیب گروهی 
از مأموران راهی آنجا شدند و درحالی‌که حدود 18ساعت از 

قتل در مدرسه می‌گذشت، متهم‌به‌قتل دستگیر شد. 
به‌گفته سردار دلاور القاصی‌مهر، فرمانده انتظامی شرق استان 
تهران، متهم پس از تشکیل پرونده جهت سیر مراحل قانونی 
تحویل مرجع قضایی شد. او گفت:‌ پلیس و دستگاه قضایی 
چنین بی‌قانونی‌ها و ایجاد ناامنی‌هایی را برنمی‌تابند و با آنها 
برخورد خواهند کرد. براساس این گزارش، سرایدار فداکار 
مدرسه از جانبازان دوران جنگ تحمیلی بود که پیکر او پس 
از تشییع در خیابان امام رضا)ع(‌ پردیس و مدرسه شهید باهنر 

در بهشت زهرا)س( به خاک سپرده شد‌.

داخلیجنایی

هلاکت عامل نفوذی به کلانتری
مرد مسلحی که به‌عنوان ارباب‌رجوع قصد نفوذ به کلانتری 

بمپور را داشت با هوشیاری مأموران به هلاکت رسید.
به گزارش همشهری، این حادثه ظهر پنجشنبه در بمپور واقع 
در استان سیستان و بلوچستان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار 
بود که یک عامل مسلح که به‌عنوان ارباب رجوع به کلانتری 
مرکز شهر بمپور مراجعه کرده بود، قصد داشت وارد آنجا شود، 
اما مأموران مانع‌اش شدند و درحالی‌که او شروع به تیراندازی 
کرده بود توسط مأموران هدف قرار گرفت و جانش را از دست 
داد. او ابتدا اقدام به تیراندازی به داخل مقر و به سمت عوامل 
انتظامی کرد که در عکس‌العمل متقابل مأموران به هلاکت 
رسید. سردار محمدرضا اسحاقی، فرمانده انتظامی سیستان 
و بلوچستان در این‌باره گفت: در این تلاش مزبوحانه هیچ 
آسیبی به مأموران انتظامی نرسید و تلاش برای شناسایی و 

دستگیری همدستان و عوامل پشتیبان وی آغاز شده است.

شمارش معکوس برای قصاص زن قاتل 
زنی که 6سال قبل، همسر و دخترش را به قتل رسانده 
بود، با تأیید حکم 2بار قصاصش در یک قدمی چوبه دار 

قرار گرفت.
به گزارش همشهری، این زن متهم است 
تیرماه سال 97همسر و دختر 13ساله‌اش را 
با استفاده از قرص برنج به قتل رسانده است. 
او درباره انگیزه‌اش از جنایت گفت: شوهرم 
می‌خواست مهاجرت کنیم. او همه 
کارهای قانونی مهاجرت را انجام داد 
و حتی بلیت هم تهیه کرد. من مخالف 
مهاجرت بودم و برای اینکه مانع 
شوم، تصمیم گرفتم نقشه‌ای بکشم 
که مانع رفتن او و دخترم به خارج از 
کشور شوم. وی ادامه داد: قرص برنج 
تهیه کردم تا آنها مسموم شوند و نتوانند 
به خارج از کشور بروند. اما قصد قتل 
نداشتم و فقط می‌خواستم آنها مدتی 
خانه‌نشین شوند. با تایید حکم 2 بار 
قصاص این زن، شمارش معکوس برای 

اجرای حکم آغاز شده است. 

چند روز پس از انتشار فیلم زورگیری روی پل پارک‌وی، 4زورگیر 
بازداشت شده به محل حادثه منتقل شدند و صحنه زورگیری را 
بازسازی کردند. به گزارش همشهری، آغاز این ماجرا به اوایل هفته 
گذشته برمی‌گردد. فیلمی در فضای مجازی منتشر شد که در آن تبهکار 
خشنی قصد زورگیری از سرنشین یک خودرو روی پل پارک‌وی را 
داشت. او در ترافیک و ازدحام خودروها به شیشه این خودرو می‌کوبید 

و با چاقویی که در دستش گرفته بود، قصد زورگیری داشت که موفق 
نشد. با دستگیری زورگیر و همدستانش، روز پنجشنبه 4زورگیر در 
شرایطی که دستبند به‌دست داشتند به محل حادثه بازگردانده شدند و 
صحنه سرقت را بازسازی کردند. در جریان بازسازی که با حضور سردار 
عباسعلی‌محمدیان، فرمانده انتظامی تهران انجام شد هر یک از 4زورگیر 

نقش خود در این حادثه را شرح دادند.

بازگشت زورگیران پارک ‌وی به محل حادثه

قاچاقچی بین‌المللی با شناسایی مسافرانی که 
قصد سفر به لندن را داشتند، دست به فریب آنها 
می‌زد و از این افراد برای قاچاق موادمخدر به اروپا 
استفاده می‌کرد. به گزارش همشهری، چند روز 
پیش مأموران پلیس فرودگاه امام‌خمینی)ره( 
هنگام بررسی لوازم مسافران لندن به چمدان 
دختر دانشجویی مشکوک شدند. آنطور که 
دستگاه ایکس‌ری نشان می‌داد، بسته‌هایی داخل 
چمدان این دختر بود که به‌نظر می‌رسید چیزی 
داخل آن جاسازی شده است. مأموران چمدان 
را باز کردند و با چند بسته چای مواجه شدند اما 
وقتی در آنها را باز کردند، فهمیدند که داخلش 

تریاک جاسازی شده است.

احسان مافیا

دختر جوان که از کشف مواد‌مخدر در چمدانش 
شوکه شده بود، بازداشت شد و وقتی مقابل قاضی 
آرش سیفی، بازپرس شعبه چهارم دادسرای 
ناحیه24 قرار گرفت، گفت: چند روز پیش برای 
دیدن خانواده‌ام به تهران آمدم. همان موقع، 
فردی به نام احسان که عضو گروه تلگرامی 

ایرانیان مقیم لندن است به من پیام داد و خواست 
چند بسته چای را که خانواده‌اش تهیه کرده‌اند از 
آنها بگیرم و برایش به لندن ببرم. او برای این کار 
50پوند به من دستمزد می‌داد و چون بار زیادی 
نداشتم، قبول کردم اما خبر نداشتم که داخل 
بسته‌ها تریاک جاسازی شده است.  به‌گفته این 
دختر، احسان در لندن یک باشگاه ورزشی را 
اداره می کند و کسی تصور نمی‌کند که در قاچاق 

مواد‌مخدر نقش دارد.

قربانیان دیگر

دختر جوان به اتهام حمل 16کیلو تریاک 

بازداشت شد و تحقیقات نشان می‌داد که وی 
فریب احسان را خورده و از ماجرای موادمخدر 
بی‌خبر بوده است. اما او تنها قربانی جوان 
قاچاقچی نبود. تحقیقات نشان می‌داد که احسان 
که به مافیا معروف است به‌صورت بین‌المللی 
اقدام به قاچاق و خرید و فروش موادمخدر 
می‌کند. درحالی‌که تحقیقات به دستور بازپرس 
پرونده ادامه داشت، 2قربانی دیگر نیز به این 
پرونده اضافه شد. آنها 2پسر جوان بودند که چند 
روز قبل برای دیدن خانواده‌هایشان از لندن به 
تهران آمده بودند. احسان مافیا هر دوی آنها را به 
بهانه‌های مختلف فریب داده بود؛ به یکی از آنها 
سفارش غذای سگ داده بود و به دیگری روغن 

حیوانی. حال آنکه در فرودگاه امام معلوم شد 
که در بسته‌های غذای سگ 2کیلو و 200گرم 
متادون، شیشه و 19کیلو تریاک و در بسته روغن 
حیوانی 562گرم شیشه جاسازی شده است. این 
2نفر نیز قرار بود در ازای تحویل بسته به احسان، 

50پوند دستمزد بگیرند.

ورود اینترپل

با انجام تحقیقات، تصویر احسان مافیا به‌دست 
آمد. او حدود 8سال قبل به انگلیس رفته بود و 
در لندن ساکن است. احسان مربی بدنسازی 
است اما در اروپا، اقدام به قاچاق مواد‌مخدر 
می‌کند و احتمالا افراد زیادی را با این شگرد 
فریب داده است. از سوی دیگر بررسی‌ها 
نشان می‌دهد او چند رابط در تهران دارد و 
آنها برای اینکه شناسایی نشوند، بسته‌هایی 
را که در آنها مواد جاسازی شده از طریق پیک 
موتوری به‌دست مسافران فریب‌خورده لندن 
می‌رسانند. در این شرایط بازپرس پرونده از 
اینترپل درخواست کرده تا برای بازداشت 
احسان مافیا وارد عمل شوند. قاضی آرش 
سیفی، همچنین مجوز انتشار تصویر احسان 
مافیا را صادر کرده و از کسانی که اطلاعاتی از 
این فرد دارند، خواسته تا اطلاعات خود را در 

اختیار دادسرا قرار دهند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

دستگیری هنگام سرقت 
سارق لوازم منزل زمانی که قصد ورود به خانه‌ای برای سرقت داشت، دستگیر شد. مأموران گشت کلانتری 
117جوادیه تهران هنگام گشتزنی متوجه این فرد شدند که در حال تخریب قفل خانه‌ای بود و او را دستگیر 

کردند. وی به دستبرد از دست‌کم 15خانه در تهران اعتراف کرد.

کارمند بوشهری فرشته نجات بیماران شد
کبد و 2 کلیه یکی از کارکنان پتروشیمی بوشهر که دچار مرگ مغزی شده بود، به بیماران نیازمند اهدا شد. 
صادق شفیعی در یک سانحه رانندگی در روز دوشنبه هفته پیش دچار مرگ مغزی شد و خانواده‌اش در 

اقدامی انسان‌دوستانه و شجاعانه اعضای بدن او را اهدا کردند.
انتظامی

اهدای عضو

این مرد با فریب مسافرانی که قصد سفر به لندن دارند دست به قاچاق موادمخدر می‌زند

دام دام 5050پوندی مافیا برای مسافران لندنپوندی مافیا برای مسافران لندن

تلاش‌های وزارت خارجه کشورمان برای توقف حکم 
اعدام مسعود رحیمی فایده‌ای نداشت و این تبعه 
ایرانی در سنگاپور به جرم حمل موادمخدر اعدام شد.
به گزارش همشهری، مسعود رحیمی مهرزاد، 
34سال پیش از پدری ایرانی و مادری سنگاپوری 
در سنگاپور متولد شد اما مدتی بعد و به‌دلیل جدایی 
پدر و مادرش به ایران برده شد. او سال‌های اولیه 
زندگی‌اش را گاهی در ایران و گاهی در دوبی به 
همراه پدرش گذراند و زمانی که 17ساله بود برای 
سپری کردن سربازی به سنگاپور برگشت تا اینکه 
در سال 2010، درحالی‌که چیزی به پایان دوره 
خدمتش باقی نمانده بود به اتهام همراه داشتن 

چیزی کمتر از 32گرم هروئین به اعدام محکوم شد. 
مسعود رحیمی از زمانی که بازداشت شد در زندان 
به سر می‌برد و وزارت خارجه کشورمان  پرونده‌اش 
را پیگیری می‌کرد. سید عباس عراقچی، وزیر امور 

خارجه، روز پنجشنبه طی تماس تلفنی با »ویویان 
بالاکریشنان« وزیر امور خارجه سنگاپور،  در مورد 
آخرین وضعیت پرونده مسعود رحیمی گفت‌وگو 
کرد و گفت که جمهوری اسلامی ایران با احترام به 
قوانین سنگاپور انتظار دارد که این کشور با درنظر 
گرفتن ملاحظات بشردوستانه در اجرای مجازات 
اعدام مسعود رحیمی تجدیدنظر کند. به‌رغم همه 
این رایزنی‌ها اما، روز گذشته رسانه‌های سنگاپور 
از اجرای این حکم خبر دادند و این در حالی بود که 
پیش از اجرای حکم، حتی درخواست پدر مسعود که 
در سنگاپور حضور نداشت برای گفت‌وگوي تصویری 

با پسرش رد شده بود.

اعدام جوان ایرانی-سنگاپوری به جرم حمل مواد 

 تصویر متهم با مجوز قضایی
 منتشر می شود

مقتول



شنبه  شنبه  1010 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  692689268
امضای تفاهمنامه همکاری بین اتاق بازرگانی خراسان ‌شمالی و موسیاد ترکیه

عباس کاظمی، رئیس اتاق بازرگانی، صنعت، معدن و کشاورزی خراسان‌ شمالی:  تفاهمنامه این اتاق و انجمن 
موسیاد ترکیه به ‌منظور همکاری مشترک در زمینه فعالیت‌های اقتصادی امضا شد. بهبود وضعیت تجاری و 

افزایش همکاری‌های دوجانبه و شناسایی فرصت‌های سرمایه‌گذاری‌ مشترک  از مفاد این تفاهمنامه است.‌‌

تفویض اختیارات ویژه 3وزارتخانه به دستگاه‌های اجرایی سیستان ‌و بلوچستان
منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان:   وزیر راه و شهرسازی، صمت و نیرو اختیارات ویژه‌ای برای 
پیشبرد طرح‌های توسعه‌ای به دستگاه‌های اجرایی استانی تفویض کرده‌اند. این تفویض اختیار می‌تواند 

توسعه زیرساخت‌های مهم استان را برای ترقی در چشم‌اندازی نه چندان بلند فراهم کند.

اوقات نارنجی
اهالی بابل این روزها در کوچه‌ها و خیابان‌های 

این شهر، سرگرم برداشت نارنج شده‌اند
مازندران ۶۰نقطه شهری دارد 
که براساس آمار غیررسمی 
در هر شهر صدها هزار درخت 

نارنج در حاشیه خیابان‌ها و کوچه‌های این شهرها وجود دارد.
 طبق آمار غیررسمی حدود ۶میلیون درخت نارنج در خیابان‌های 

مازندران به‌ویژه در شهرهای ساری و بابل وجود دارد که میوه آنها 
به‌طور کامل برداشت نمی‌شود. در روزهای گذشته اما خبر رسید که 
شهرداری بابل اجازه داده است شهروندان با رعایت نکات ایمنی 
و حفاظت از درختان نارنج این میوه را در شهر برداشت کنند. 
آنها می‌توانند بدون محدودیت نیاز سالانه نارنج و آب نارنج را در 
شهر برداشت کنند و اگر بعد از مدت تعیین شده نارنج باقی ماند، 

شهرداری به برداشت یا فروش آن اقدام می‌کند.

گزارش 
گروه ایرانشهر تصویری

منشورهای ماکو 

 منشورهای بازالتی ماکو در استان آذربایجان غربی نمونه‌ای
منحصر به فرد در دنیاست که به فرصتی برای گردشگری تبدیل شده 
است. به گزارش همشهری، منشورهای بازالتی ماکو در سمت شمال 
غرب ایران و در نقطه‌ای بین ایران و ترکیه قرار گرفته ‌است. زیبایی 
منشورهای بازالتی ماکو با چشمه آبی که از دیوارهای بازالتی خارج 
می‌شود دوچندان شده‌ است. این چشمه به چشمه خاتون یا خاتون‌ 

بلاغی معروف است.

منشورهای بازالتی چست؟
روانه‌های گدازه بازالتی به‌صورت منشورهای کم و بیش منظم 
منجمد می‌شوند. این منشورها معمولا شش‌ضلعی‌اند، ولی گاهی 
ممکن است دارای ۴ یا ۵ و حتی ۷ضلع باشند. درازای منشورها از 
چند دسی‌متر به ۲۵متر هم رسیده و پهنای آنها نیز در حدود ۳۰ تا 
۱۲۰سانتی‌متر است. اگرچه بسیاری از آنها شش‌ضلعی هستند، ولی 
تقارن هندسی ندارند. جدار قائم آنها مسطح و غالبا موج‌دار است. 
در طول منشور، شکستگی‌های عرضی دیده می‌شود که بر محور 
قائم منشور عمودند. حد فاصل بین 2منشور که روی هم قرار بگیرند 
دارای سطح صاف نیست؛ این سطح عموما در وسط صاف و به سمت 
خارج دارای اشکال مقعر و محدب ‌است. سطح فوقانی منشورهای 
بازالتی از یک قشر اسکوری که ضخامت آن گاهی تا ۴۰سانتی‌متر 
هم می‌رسد، پوشیده شده است. این قشر در گدازه‌های در حال سرد 
شدن نیز به‌ وجود می‌آید که ناشی از خروج و تجمع گازها در سطح 
فوقانی است. زیر این قشر منشورهای فوقانی با ستون‌بندی نامنظم 
و درهم و برهم دیده می‌شود، ولی بخش تحتانی ستون‌ها منظم و تا 

حدی موازی و ضخیم‌تر است.‌

گردشگری  عدد خبر

عکس‌نوشت

12039
مترمربع  

۶۰۰
میلیون دلار

فرش دستباف در استان مرکزی بافته 
شد. به گزارش ایرنا، علی جودکی مدیرکل 
صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی 
با اعام این خبر گفت: تمام‌ابریشم، 
ظریف‌کرک و ابریشم، تجاری ۲۵ تا 
۴۰رج، درشت‌باف، گبه، تابلوفرش و پشم 
و ابریشم، فرش‌های بافته‌شده توسط 

قالی‌بافان استان در سال ‌جاری است. ‌

کالا از گمرکات خراسان جنوبی صادر شده 
است. مدیرکل گمرکات خراسان جنوبی 
گفت: وزن کالا‌های صادراتی از طریق 
گمرکات استان،امسال یک میلیون و 
۹۳۸هزار و ۶۲۵تن بوده که نسبت به‌ مدت 
مشابه سال قبل ۲۸درصد رشد داشته 
است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
محمد کوهگرد افزود: عمده اقلام صادراتی، 

سیمان، کاشی و سرامیک و ... است.

مرکزی

خراسان جنوبی

 برای تماشای منشورهای ماکو  
این کیوآرکد را اسکن کنید.

آذربایجان غربی

 رخ‌نمایی دماوند
 از کویر مرنجاب

کوه دماوند از شهرهای تهران، ورامین، قم و کرانه‌های جنوبی 
دریای مازندران و در صورت صاف بودن آسمان، از ترکمنستان، 

گیلان، اصفهان، همدان و بخش‌هایی از زنجان قابل رؤیت 
است. به‌تازگی نیز تصویری از این قله از کویر مرنجاب، از 

جاذبه‌های گردشگری اصفهان منتشر شده که مورد توجه قرار 
گرفته است. عکس از احسان نیک‌فرجام‌

اصفهان

مجتبی ابراهیم‌زاده، مدیرعامل سازمان سیما منظر و فضای سبز شهرداری بابل: 
نخستین بار است که مردم این شهرستان در برداشت میوه نارنج مشارکت می‌کنند

به جز شهر 
شیراز که به 

عطر بهار نارنج و 
اردیبهشت‌های 
دلربایش مشهور 
است، بابل هم 
چند سالی است 
که به شهر بهار 

 نارنج مشهور
شده است

اولین بار دهه 
1370شهرداری 
بابل درختان 

نارنج خیابان‌های 
شهر را شناسایی 
و شمارش کرد؛ 
نتیجه شمارش 

این بود که 
500هزار درخت 
نارنج در این شهر 

وجود دارد

شهرداری بابل 
ابزارهای لازم 
برای برداشت 
میوه نارنج را 

در اختیار مردم 
قرار می‌دهد و 
برداشت نارنج 
در خیابان‌های 

بابل تا ۱۰ دی‌ماه 
برای عموم مردم 

آزاد است

طرح نفس طی روزهای 
آینده در شهرستان 
بابل اجرا می‌شود؛ 
در این طرح ۱۰هزار 
درخت ازجمله نارنج 
از سوی شهروندان 
و با کمک شهرداری 
کاشته می‌شوند
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صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

مازندران

تداخلات دستگاه‌ها مانع توسعه گردشگری در مازندران است
یوسف نوری، استاندار مازندران: مازندران قطب گردشگری و نیازمند سرمایه‌گذاری است، اما تداخلات 
موجود در حرائم آب، جاده، منابع طبیعی، اوقاف و بنیاد علوی هم مشکلاتی برای توسعه گردشگری مازندران 

ایجاد کرده که باید این خط‌کشی دستگاه‌ها حل شود.

پیگیری برای حفظ تنها یخچال 400ساله پایتخت
علیرضا ایزدی، مدیرکل دفتر ثبت آثار تاریخی: به محض اطلاع از وجود یخچال 400ساله محله کن توسط 
یکی از خبرنگاران، دستور شناسایی و پیگیری وضعیت این بنا صادر شد و حتی اگر رضایت مالکانی که یخچال 
در زمین آنها واقع شده وجود نداشته باشد، باز هم مانعی برای حفظ این اثر ارزشمند تاریخی تلقی نمی‌شود.

هوبره ایران؛ بازیچه شیخ نشین‌ها
قوش‌بازان عرب حاشیه خلیج‌فارس، هوبره ایران را طعمه تفریح با عقاب‌هایشان می‌کنند

47میلیارد تومان سرمایه‌گذاری 
در گردشگری مازندران

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی از وجود 
بیش از ۲۰۰پروژه فعال با سرمایه‌گذاری ۴۷میلیارد تومان 

در مازندران خبر داد.
سیدرضا صالحی‌امیری در حاشیه بازدید از مجموعه 
»آب‌پری« شهرستان نور و در جمع خبرنگاران با اشاره به 
چالش‌های سرمایه‌گذاران گردشگری در استان مازندران 
گفت: مجموع سرمایه‌گذاران در مازندران مسائل، مشکلات 
و موانعی دارند که عمده آنها در ۳ محور اصلی شامل 
مباحث منابع طبیعی در اراضی جنگلی و جلگه‌ای، مسائل 

محیط‌زیستی و تاسیسات آب و برق و... هستند.
صالحی‌امیری با بیان اینکه برخی سرمایه‌گذاران می‌گویند 
۱۲سال منتظر تصمیم دولت برای تعیین‌تکلیف طرح‌ها 
هستند، از پیگیری برای رفع مسائل خبر داد و افزود: متعهد 
هستیم در هر زمانی مسائل و مشکلات پروژه‌ها را پیگیری 
و موانع را رفع کنیم و با مجموعه دولت هماهنگی لازم را 

انجام دهیم.
وی با اشاره به اینکه ازجمله گلایه‌های مردم منطقه مربوط به 
بحث »آب پری« است که معیشت و اشتغال مردم با آن گره 
خورده، افزود: در این خصوص به‌طور طبیعی موانع جدی 

وجود دارد که باید رفع شود.
وزیر میراث فرهنگی افزود: الان به‌طور مستقیم نمی‌توان 
وعده داد، اما این تعهد را داریم که در هفته آتی در تهران 
با وزرا ، مسئولان، مقامات مرتبط و نمایندگان، جلساتی را 

برگزار کنیم تا بتوانیم موانع را رفع کنیم.
صالحی‌امیری از برگزاری جلسات 4جانبه با دستگاه‌های 
وزارت نیرو در حوزه‌های آب، منابع طبیعی، محیط‌زیست 
با وزارت گردشگری برای پیگیری و حل مسائل مرتبط با 
پروژه‌های شهرستان نور خبر داد و خاطرنشان کرد: معتقدیم 
این مسائل باید حل شود و برای اینکه از نزدیک در جریان 

مسائل باشیم نشستی با سرمایه‌گذاران خواهیم داشت.
وی از هزینه ۱۲۰میلیون دلاری برای یکی از هتل‌های 
نوشهر خبر داد و گفت: این مجموعه با بیش از ۵۰۰سوئیت 
می‌تواند برای رویدادهای بزرگ و جذب گردشگر خارجی 

و داخلی، ایجاد اشتغال و گردش مالی بسیار داشته باشد.
صالحی‌امیری گفت: گردشگری همزمان ۱۰۰شغل را 
فعال می‌کند که شامل ترابری هوایی و زمینی، بازار، هتل و 

رستوران و همه مشاغل شهر است.

گردشگری

باستان شناسی

تاریخ ماسوله جابه‌جا شد 
پرونده ثبت جهانی ماسوله در حالی بازنویسی و برای بار دوم به 
یونسکو ارسال می‌شود که با کشف جدید باستان‌شناس‌ها در 
ارتفاعات ماسوله و در محوطه کهنه ماسوله، امکان ثبت جهانی 
این اثر در فهرست یونسکو افزایش می‌یابد. باستان‌شناسان 
توانسته‌اند در کاوش‌های خود در محوطه »کهنه ماسوله« 
شواهدی از وجود کارگاه چلنگری با قدمت حدود 900سال 

کشف کنند. 

عدد خبر

1724
گردشگر   

133
فروند

خارجی از ابتدای سال تاکنون از لرستان 
بازدید کرده‌اند و به‌گفته قدرت‌الله 
شمس، مسئول نظارت خدمات 
گردشگری لرستان، میانگین اقامت  
در استان یک تا 2شب است. استان 
لرستان دارای 11هتل و 19مهمانپذیر و 

15اقامتگاه بومگردی است.

هواپیما در حوزه گردشگری فعال 
سیدرضا  به‌گفته  که  هستند 
صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی،این 
تعداد در ترکیه 613فروند است و برای 
جبران فرسودگی ناوگان هوایی باید 
اجازه ورود سایر کشورها به آسمان 
ایران را برای جابه‌جایی گردشگران داد.

65 سانتی‌متر
طول بدن از نوک
منقار تا پایان دم

 
140سانتی‌متر

طول دو سر بال

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

افزایش زنده‌گیری و قاچاق »هوبره« در زیستگاه‌های 
ایران، جمعیت این پرنده در خطر انقراض را به‌شدت 
کاهش داده است. تجارت غیرقانونی هوبره در بازار سیاه 
کشورهای عربی، گردش مالی بالایی دارد و سالانه ده‌ها 
میلیون دلار از پول شیخ‌نشین‌های حاشیه خلیج‌فارس 
به جیب صیادان و دلالان هوبره ایران سرازیر می‌شود. 
تله‌گذاری شکارچیان غیرمجاز برای صید هوبره، نه‌تنها 
کاهش جمعیت این پرنده را به ‌دنبال داشته بلکه باعث 
از بین رفتن مراتع و صدمه زدن به حیات طبیعت شده 
است. دشت‌های بیابانی و نیمه‌بیابانی سیستان و 
بلوچستان، خراسان جنوبی و کرمان، زیستگاه اصلی 
هوبره در ایران است، اما آنطور که مدیرکل حفاظت 
محیط‌زیست خراسان جنوبی می‌گوید: خراسان جنوبی 
تقریبا بالاترین نرخ قاچاق پرنده هوبره را دارد و بیشترین 
تله‌گذاری کشور در شهرستان زیرکوه رخ می‌دهد. 
قوش‌بازان عرب در کشورهای حاشیه خلیج‌فارس 
هوبره ایران را طعمه عقاب‌ها و شاهین‌های تربیت شده 
خود برای شکار این گونه می‌کنند و با بستن طناب به 
پای هوبره‌ها و با بازی دادن هوبره‌های اسیر در آسمان 

قدرت مانور پرندگان شکاری خود را افزایش می‌دهند.

30000تله
تعداد تله‌های زنده‌گیری تخریب شده 

هوبره در خراسان جنوبی

4000 قطعه
آمار سالانه قاچاق تخم و جوجه و 

هوبره بالغ ایران به کشورهای عربی 

5000 تا 20000دلار
قیمت هوبره در بازار قاچاق

۴۰ میلیون دلار 
گردش مالی سالانه قاچاق هوبره به 

کشورهای حاشیه خلیج ‌فارس

3 استان
سیستان و بلوچستان، کرمان و خراسان 

جنوبی؛ زیستگاه اصلی هوبره 

5 کشور
 عمان، امارات، بحرین، عربستان و 

کویت؛ مقصد اصلی قاچاق هوبره

اسدالله حاتمی، مدیرکل محیط ‌زیست خراسان 
‌جنوبی: دلالان، افراد محلی را در خراسان 
جنوبی به‌ویژه زیرکوه، ترغیب به زنده‌گیری 
هوبره می‌کنند. هنوز نرخ زنده‌گیری و قاچاق 
هوبره دراین منطقه زیاد است. بخشی از 
دلالان داخلی و برخی خارج از کشور هستند. 
کشورهای حاشیه خلیج ‌فارس مقصد قاچاق 

هوبره است.  خریداران اصلی نیز شیخ‌نشین‌ها 
هستند که مبالغ کلان برای خرید هوبره 
پرداخت می‌کنند. هوبره به بمب‌افکن هم 
معروف است. در کشورهای عربی، پرندگان 
شکاری ازجمله شاهین را برای شکار هوبره 
تربیت و شیخ‌نشین‌ها برای تفریح با عقاب و 
شاهین از هوبره استفاده می‌کنند. در سال‌های 

اخیر بیش از ۳۰ هزار تله زنده‌گیری هوبره از 
مناطق مرزی ایران و افغانستان جمع‌آوری و 
باندهای زنده‌گیری و قاچاق متلاشی شده‌اند، 

اما زنده‌گیری هنوز ادامه دارد. 
هوبره نیز مخفی‌کار است و  گستردگی 
زیستگاه مناطق بیابانی و نیمه‌بیابانی و شکار 

پایش دقیق را ناممکن می کند.

بمب‌افکن ایران چگونه به حاشیه خلیج‌فارس قاچاق می‌شود؟
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حافظ
ای فروغ‌ ماه حسن، از روی رخشان شما

آبروی خوبی از چاه زنخدان شما

خوش خبر

 جهادگران
 و حال خوش روستاییان

خدمت به مناطق محروم و دستگیری از هموطنان به 
سنتی پسندیده در کشورمان تبدیل شده و هر چند 
وقت یک ‌بار اخبار خوشی از گوشه‌ و کنار این سرزمین و 
جهادگران بامرامش به گوشمان می‌رسد و این بار نوبت 
روستایی در خراسان شمالی است. به این عکس‌ها نگاه 
کنید تا خوشحالی را در چشمان اهالی روستای قتلیش 
بجنورد ببینید. این حال خوش نتیجه همت گروه 
جهادی شهدای اصناف و بازاریان است که طی 2روز، 
تمام هم‌وغم‌شان را گذاشته‌اند تا با خدمتی بی‌مزد و 
منت بتوانند در زمینه‌های مختلف یاری‌رسان مردم این 
روستا باشند. از یک اردوی جهادی خاص در این خطه 
از خراسان شمالی حرف می‌زنیم، اردویی که جهادگران 
آستین بالا زده‌اند و با تعمیر لوازم ‌خانگی)آب‌گرم‌کن، 
بخاری، جاروبرقی و...(، تعمیر در و پنجره، موبایل، 
آرایشگری و همچنین برنامه‌های فرهنگی توانسته‌اند 

حال خوب را به مردم روستا هدیه دهند.

اقلیم تهران به برخی درخت‌ها و میوه‌ها حسابی می‌ساخت 
و آنها را پر بار و تهرانی‌ها را کیفور می‌کرد. یکی از این 
میوه‌های پاییزی، خرمالوهای گس تهران بود؛ خرمالوهایی 
که در باغ‌های غرب تهران می‌رویید و در فصل برگ‌ریزان، 
چشم و چراغ اهالی محل بود. و اینجا، باغ ایرانی یا همان 
بوستان »مهندس علی‌محمد مختاری« در محله ده ونک 
تهران، یکی از خاستگاه‌های خرمالوی تهران است. البته 
درخت‌های خرمالوی این بوستان زیبا، آن‌قدر بلند است 
که ابتدا، خوراک شیرین طوطی‌های رنگارنگ این بوستان 
می‌شود و اگر چیزی ماند از آسمان این باغ با معماری ایرانی، 

جدا و نصیب زمینی‌ها می‌شود.

چراغ‌های خرمالویی تهران 

عکس خانه

فاطمه عباسی

تهران؛ پایتخت گرافیتی ایران
هنرمندان خیابانی پایتخت درگوشه گوشه شهر، دیوارها را به بوم نقاشی خود تبدیل کرده اند

سرخ‌پوش‌ها
پیدا کردن هنرمندان سرشناس گرافیتی در تهران‌ کاری بسیار 
سخت و تقریبا نشدنی است. یکی از اصول کسانی که به‌صورت 
جدی و حرفه‌ای کار گرافیتی می‌کنند نا‌شناس ماندن است. اگر 

گذرتان به خیابان‌های شمال یا مرکز شهر مثل خیابان بهارشیراز 
افتاده باشد، شاید نقاشی مردان و زنان سرخ‌رنگ را روی دیوارها 

دیده باشید. نقاش این گرافیتی‌ها با نام »میرزا حمید« در 
اینستاگرام شناخته می‌شود، اما تصویر و نشانی از او وجود ندارد. 
با این حال گرافیتی‌هایش حسابی معروف شده‌اند و خودش هم در 
گفت‌وگویی که سال‌ها پیش داشت درباره دلایل ناشناخته ماندنش 

 توضیح داده بود: »دوست دارم نقاشی‌هایم مثل یک راز
  در شهر دیده شوند. هر قدر من کمتر باشم، نقاشی‌ها

 درست‌تر دیده می‌شوند.«
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افقی:
1- سرخ مایل به قهوه‌ای - 

یک‌چهارم - چهره
2- عکاس آمریکایی که با 
آشکارسازی استثمار کودکان، 
منجر به تصویب قوانین کار 

کودک شد - پندارها
3- کامل بودن - مزاح - آن 

است که خود ببوید
4- پرچانه - چند رقم 

5- درخت خرما - ویروس 
مهلک قرن - پوشاننده

6- به‌صورت عمده - پربرکت- 
ارث

7- سالن مهمانی - شاعر 
مثنوی معنوی - نت آخر

8- حرف آزاردهنده - باارزش 
- سقف نیمکره - سیخونک

9- سخن بی‌پرده - قصه‌گوی 
هزار و یک شب - عامل بیماری 

کرونا
10- نام‌ها - سخن کوتاه و 

پرمعنا - فانوس دریایی
11- هرگوشه زمین فوتبال- 
محفظه چند کشویی برای 

نگهداری لوازم - فریاد بلند
12- عهد و پیمان - پدر

13- سرافرازی - خوک 
وحشی - لباس سنتی زنان 

ژاپنی
14- عبادتگاه مسیحیان - 

محبوب‌ترین داستان گراهام 
گرین، نویسنده انگلیسی

15- خویشاوندان - خالی - 
آرایش صورت

  
عمودی:

1- سبب، دلیل - نوعی 
نوشیدنی میوه‌ای - نویسنده 

کتاب معروف مسخ
2- خواب - مجرم - آفریدن

3- کلمه پرسش - سال 
آذری - فیلمنامه

4- بی‌اعتبار - یکی از پنج 
آواز موسیقی سنتی ایرانی- 

پسوند شباهت
5- آسان - آماده و مهیا - 

افسار
6- بدزبانی و دشنام گفتن- 

مشتری
7- نشانه مفعولی - پسر 

رستم در شاهنامه - دوستی
8- افزون - من...با تپش 
پنجره‌ها می‌گیرم - مادر 
آذربایجانی - دارای خرابی 

مختصر
9- سرنوشته - پایمال‌شده - 

شهری در جنوب تهران
10- در حال خرامیدن - 

اعلامیه تبلیغاتی
11- زورق - متراکم - 

خانه‌های عرب
12- ضمیری انگلیسی - مهارت - 

شهرت‌طلب
13- وسیله اندازه‌گیری مقاومت 
الکتریکی - برطرف کردن - دوستی
14- برملا - وسایل صحنه و دکور- 

نی باریک
15- چند نفر که شغل‌شان یکی 
است - پیوسته - واحد اندازه‌گیری 

اختلاف پتانسیل الکتریکی

ملعانفعتنیدتم
یببسالقتناوسن
گرتشنیرنهربق
رصتخمیلوانییا

نددیلونزاخحش
ریازجلاالیتا

دابمادبایلوتم
دلوهمانلصففان
هدسفمشیورلیرت

یتایحهدیزگرب
منیناکاحماعع
تعسوشایعزروهب
بیزهاپسهمیها
سنایسشیازتلود
میرکتنردممهوت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ي‌كبار جدول‌اعداد | 4917
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

492861375
516973824
378452619
689214537
145387296
723695148
237548961
951736482
864129753

متوسط
  6 8   3 7  
1 3   9     
   5    1 9
9      5 3  
         
 8 5      6
8 4    2    
    3   6 8
 6 7   4 1   791358264

285764931
463921857
916583742
548276319
327419685
179635428
652847193
834192576

ساده

متوسط

596841372
132796854
478523619
914268537
623475981
785319246
841652793
259137468
367984125

سخت
4      3  5
 1 6       
 7    2   9
  9 2      
   3 8 7    
     5 1   
2   5    6  
      4 8  
8  4      3

ساده
7  1  5 8  6  
     4 9 3  
4 6    1   7
9     3 7 4  
  8 2  6 3   
 2 7 4     5
1   6    2 8
 5 2 8      
 3  1 9  5  6

گرافیتی دیگر برای تهرانی‌ها پدیده‌ای ناشناخته و تازه 
نیست. اگرچه در گذشته خط‌خطی‌ها روی دیوارهای شهر 
گاهی بی‌مفهوم و خالی از وجهه هنری بود، امروزه اما شاهد 
گرافیتی‌های جذابی هستیم که توسط هنرمندان جوان روی دیوار برخی از محله‌ها 

سبز شده‌اند.
گرافیتی به تصویر کردن نقش‌ها، شکل‌ها، حرف‌ها، نشانه‌ها، نمادها، الگوها و کلمه‌ها 
روی دیوارها و یا هر مکان عمومی‌ای گفته می‌شود که بتوان از آن برای نوشتن، 
نقاشی، کنده‌کاری و خط‌کشی کردن استفاده کرد. دیوارنگاشته‌ها تصویرسازی‌هایی 
هستند که می‌توانند به صورت نگاشتن ساده حرف‌ها تا نقاشی‌های استادانه ظاهر 

شوند. برای گرافیتی در زبان فارسی از معادل دیوارنگاری استفاده می‌کنند. این 
پدیده نوین شهری که نامش از زبان ایتالیایی و واژه »گرافیتو« که به معنی اثر‌گذاری 

سریع یا خط‌خطی است، گرفته شده، مخالفان و موافقان فراوانی در جهان دارد.
چند دهه است که رد پای گرافیتی یا همان دیوارنگاری‌ در شهر‌های بزرگ ایران 
به‌ویژه تهران دیده می‌شود. براساس تعریف عام و کلی از گرافیتی می‌توان 
کنده‌کاری‌های روی نیمکت مدرسه و تنه درختان و همچنین یادگاری‌هایی را 
که روی آثار تاریخی نوشته شده گرافیتی محسوب کرد یا حتی شعار‌نویسی و 
شابلون‌های دوره انقلاب را هم در این چارچوب گنجاند، اما در معنای خاص و 
براساس اسناد و منابع، نخستین گرافیتی‌ای که در تهران دیده شده به سال1373 

یعنی حدود 30سال قبل برمی‌گردد. با مراجعه و اتکا به تحقیقات و پژوهش‌های 
انجام‌شده در حوزه گرافیتی تهران مشخص شده که اغلب آنها را پسر‌های نوجوان 
و جوانان قشر متوسط کشیده‌اند، هرچند به‌تازگی امضا و آثاری از دختران هم در 
گرافیتی‌ها دیده می‌شود. پاتوق‌های اصلی گرافیتی‌کار‌های تهرانی محله‌ها و 
شهر‌کهای غرب پایتخت یعنی آپادانا، اکباتان، شهرک غرب)قدس( و سعادت‌آباد 
است. سال‌هاست که گرافیتی در شمال و غرب تهران و این محله‌ها رونق دارد، اما 
با دیوار‌نگاری‌هایی که تک و توک در دیگر محله‌ها هم به چشم می‌خورد می‌شود 
چنین ادعا کرد که کم‌کم گرافیتی دارد به موضوعی برجسته و قابل اعتنا در 

پایتخت تبدیل می‌شود.



دور از
انتظار

اگرچه صعود تراکتور به مرحله‌حذفی لیگ 
قهرمانان آسیا )سطح دوم( حتی پیش از 
بازی برگشت با الوکره هم قطعی شده بود، 
کم و کیف تساوی این تیم در خانه نماینده 
قطر، با انتقادات زیادی مواجه شد. تراکتور 
در این دیدار به شکلی غافلگیرکننده 3بر 
یک از حریفش عقب افتاد و تنها با درخشش 
و دبل دقایق پایانی مهدی هاشم‌نژاد بود که 
از شکست گریخت. این تیم اساسا نیازی به 
انتقاد از بیرون ندارد، چرا که خود دراگان 
اسکوچیچ، سرمربی تراکتور در پایان مسابقه 
به انتقاد از کیفیت کار شاگردانش پرداخت 
و جبران شکست را تنها اتفاق مثبت بازی 
دانست. در جریان این توقف غیرمنتظره 
اما، دست‌کم 2بازیکن تراکتور نمایش بسیار 
ضعیفی داشتند؛ 2نفری که از قضا سروصدای 
زیادی دارند و فراوان در کانون توجهات قرار 
می‌گیرند، اما اشتباهات این اواخرشان بیش 
از حد شده و به وضوح از دوران افت و افول 
آنها حکایت دارد؛ علیرضا بیرانوند و شجاع 

خلیل‌زاده.

   نه نگو، بخور!
7گل خورده در 3بازی؛ این آمار آخرین 
مسابقات ملی و باشگاهی علیرضا بیرانوند 
است؛ دروازه‌بان پرحاشیه‌ای که به جرأت 
می‌توان گفت در 2سال اخیر تعداد بازی‌های 
خوبش به انگشتان یک دست هم نرسیده 
است. شاید خود او و برخی هواداران 
افراطی‌‌اش علاقه‌ای به پذیرفتن این واقعیت 
نداشته باشند، اما بیرانوند رسما در حال سپری 
کردن دوران افت است؛ به قدری شدید و 
طولانی که حالا کم‌کم بعضی‌ها دوران فروغش 
را هم به حضور مدافعان میانی باصلابت 
پرسپولیس یا سیستم دفاعی کارلوس 
کی‌روش نسبت می‌دهند. بیرانوند در حالی 
3گل از الوکره خورد که روی گل دوم مرتکب 
یک اشتباه فنی بسیار فاحش شد و روی گل 
سوم هم مثل خیلی از توپ‌های این دو فصل، 
دستش از تعقیب بموقع توپ کوتاه ماند! 
قبل‌تر، او از هر کدام از تیم‌های زیر متوسط 
قرقیزستان و کره‌شمالی 2گل خورد و البته به 
یاد بیاورید که چگونه در 2بازی خانگی مقابل 
پرسپولیس و ذوب‌آهن، روی تنها توپ‌های 
شلیک‌شده به سمت دروازه‌اش مغلوب شد. 
این وضع بیرانوند در شرایطی است که در 
مسابقه حذفی با گل‌گهر سیرجان، حسین 
پورحمیدی به میدان رفت و چون 2گل خورد، 
هواداران تراکتور از روی سکو برای اعتراض به 

او اسم بیرو را صدا زدند!

   فقط ژست؟
از آن سو اما وضعیت شجاع خلیل‌زاده هم 
در تیم‌های ملی و باشگاهی همینطور است. 
اخراج ناشیانه این مدافع 35ساله در بازی با 
کره‌شمالی که ورق مسابقه را برگرداند، تا 
مدت‌ها سوژه نقد بود و خیلی‌ها می‌پرسیدند 
آیا سرمایه‌گذاری روی این بازیکن برای حضور 
او در جام‌جهانی بعدی آن هم در 37سالگی 
منطقی است؟ در همین دیدار با الوکره او روی 
گل اول حریف مرتکب گاف وحشتناکی شد و 
عملا به آنها پاس گل داد. در همان بازی لیگی 
با ذوب‌آهن هم در مرحله اول، ضربه سر بسیار 
بد و ناشیانه شجاع باعث شد توپ به بازیکنان 
حریف برسد و مجید علیاری تنها گل بازی را 
بزند. نرخ اشتباهات خلیل‌زاده واقعا زیاد شده 
که این البته با توجه به سن و سال او، چندان 
هم عجیب نیست. آیا واقعا بنا کردن کاخ 
آرزوهای تیم ملی و تراکتور روی این نسخه از 

شجاع و بیرانوند، کار درستی است؟

درخشش جوانه‌ها
2پسر ایرانی در سطح جهانی تاریخ‌سازی 
کردند. بنیامین فرجی، پینگ‌پنگ‌باز 
15ساله ایران که چندی پیش در مسابقات 
قهرمانی آسیا رنک یک جهان را شکست داده 
و شگفتی‌ساز شده بود، این بار در مسابقات 
قهرمانی نوجوانان جهان که در سوئد برگزار 
می‌شود،  به مدال برنز رسید؛ نخستین مدال 
جهانی تاریخ پینگ‌پنگ ایران. او می‌توانست 
مدالش را خوش‌رنگ‌تر کند اما با شکست 
مقابل بازیکن چینی به فینال نرسید. فرجی که 
با پیروزی مقابل بازیکنانی از ژاپن و چین‌تایپه 
به فینال رسیده بود،‌ در رقابت با هچن لی از 
چین در 6ست و 4 بر 2 نتیجه را از دست داد.  
سام واژیر هم در مسابقات شیرجه قهرمانی 
جوانان جهان و در تخته یک‌متر در رده چهارم 
قرار گرفت. او در حالی از رسیدن به مدال 
بازماند که فقط 30صدم امتیاز با نفر سوم 
که یک آلمانی بود، فاصله داشت. واژیر در 
 ادامه این رقابت‌ها در سکوی 3متر و 10متر 

مسابقه می‌دهد.

اتفاق روز

پخش زنده

ليگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 13 آذر 1403

استقلال تاجیکستان

سپاهان
17:30

ليگ نخبگان آسیا
دوشنبه 12  آذر 1403

پرسپولیس

الشرطه
17:30

الاهلی

استقلال
19:30

برنامه بازی
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ی|
کبر

ود ا
سع

س| م
  عك

   

یونیون برلین

بایرلورکوزن
18:00

بوندس لیگا آلمان

دورتموند

بایرن مونیخ
21:00

پاری سن ژرمن

نانت
23:30

لیگ یک فرانسه

آث میلان

آمپولی
20:30

سری آ  ایتالیا

بارسلونا

لاس پالماس
16:30

لالیگا اسپانیا

وایادولید

اتلتیکومادرید
23:30

وستهم

آرسنال
21:30

لیگ برتر انگلیس

یکشنبه 11 آذر 1403

ذوب آهن

شمس آذر
15:45

ليگ برتر ايران - هفته 11

و کم‌ثمرو کم‌ثمرپرپرصدا صدا 

امیرمحمد یعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

 روزگار  روزگار عليرضا بيرانوندعليرضا بيرانوند و  و شجاع خليل‌زادهشجاع خليل‌زاده، ، 22ستاره جنجالي که از دوران اوجستاره جنجالي که از دوران اوج
 به دور هستند و با عملکردشان اين موضوع را به وضوح نشان داده‌اند به دور هستند و با عملکردشان اين موضوع را به وضوح نشان داده‌اند
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 کیسه بوکس
مؤثرتر از بمب!

علیپور در حالی آماج انتقادات است که عملکرد او در 
پرسپولیس بهتر از آمار لیموچی در سپاهان بوده

یکی از بازیکنان پرسپولیس که این‌هفته‌ها زیاد مورد انتقاد 
قرار می‌گیرد، علی علیپور است. مهاجم سرخپوشان که سال‌ها 
پیش دوران موفقی در این تیم داشت و از رکوردداران گلزنی 
در تاریخ باشگاه به شمار می‌رود، ابتدای فصل بعد از کلی 
کشمکش به تیم سابقش بازگشت، اما فعلا جمع‌بندی بخش 
قابل‌توجهی از هواداران این بوده که او نتوانسته انتظارات را 
برآورده کند؛ مخصوصا بعد از بازی با الریان در لیگ نخبگان و آن 
توپ لحظه‌آخری که علیپور خراب کرد، انتقادها از او دوچندان 
هم شده است. به هر حال نمی‌شود گفت این نقدها بیراه است، 
چرا‌که کاملا احساس می‌شود او از آن فرم مطلوب قبل از 
لژیونر‌شدن فاصله دارد. به‌طور کلی حضور علیپور در فوتبال 
پرتغال که با انگیزه رسیدن به تیم ملی اتفاق افتاد، انتخاب 
جالبی نبود. این بازیکن اغلب روی نیمکت نشست و فعلا در 

بازگشت به پرسپولیس هم خیلی موفق نبوده است.
با همه اینها اما بد نیست بدانید آمار علیپوری که حالا کیسه 
بوکس شده، حداقل از مهدی لیموچی که قرار بود 
تابستان به‌عنوان بمب نقل‌وانتقالات 
به پرسپولیس ملحق شود، بهتر 
بوده است! لیموچی 24ساله 
که ستاره آلومینیوم اراک بود، 
صرفا در پی دریافت پیشنهاد 
مالی بالاتر به سپاهان پیوست 
و این موضوعی بود که همان 
زمان هم مدیران باشگاه اراکی آن 
را بیان کردند. به هر حال، امروز و 
در شرایطی که سپاهان در آستانه 
حذف از لیگ قهرمانان آسیا سطح دوم 
قرار گرفته، بد نیست بدانید لیموچی طی 
997دقیقه بازی برای سپاهان، 3گل زده 
و 2پاس‌گل داده؛ یعنی به‌طور متوسط هر 
200دقیقه روی یک گل تأثیر داشته. این 
در حالی است که علیپور با وجود این همه 
حمله به او، طی 1117دقیقه بازی برای 
پرسپولیس، 4گل زده و 3پاس‌گل داده 
که اثرگذاری روی گل، به‌طور متوسط 
در هر 159دقیقه را نشان می‌دهد. شاید 
استدلال شود که لیموچی وینگر است و علیپور 
مهاجم، اما اولا حتی به همین نسبت هم تعداد 
گل‌سازی‌های علیپور بیشتر بوده و بعد هم اینکه 
مهاجم مازندرانی نیز در خیلی از مسابقات با نظر 

گاریدو در پست وینگر به میدان رفته است.

   بعد از 2بازی اخیر تیم ملی، 
انتقادها از تیم ملی شدت گرفته. 

این چالش یا فضایی که ایجاد شده، در دوره‌های 
قبل هم وجود داشت. از زمان مرحوم دهداری تا 
به امروز، مربیانی چون مایلی‌کهن، دایی، قطبی، 
کی‌روش، اسکوچیچ و... این چالش‌ها را تجربه 
کرده بودند و همه منتقدان هم در مقاطع 
مختلف برای نارضایتی و ناراحتی‌شان دلایلی 
داشتند. هیچ مربی یا هیچ تیمی نمی‌تواند 
همه را راضی نگه دارد، حتی اگر گواردیولا 
هم باشید و منچسترسیتی هم دستتان 
باشد. این مسائل در فوتبال طبیعی است.

   انتقادات منصفانه است؟ 
کسانی که انتقاد می‌کنند چند گروه 
هستند. برخی ایده‌های فنی دارند و 
دیدگاهشان در مورد آینده است که 
باید حرف‌شان را گوش کرد. ولی ماهیت 
بعضی از صحبت‌ها خوب نیست و اینکه 
مجموعه تیم ملی هم بخواهد جواب این 
انتقادها را بدهد خوب نیست، حتی اگر 
نقدها مغرضانه باشد. وظیفه ما این است 
تا جایی که توان داریم در زمین و مسابقه 
کارمان را انجام بدهیم. یک 
خاطره جالب از این موضوع دارم؛ 
قبل از جام‌جهانی2006 زمانی که 
سرمربی صباباتری بودم، هجمه شدیدی علیه 
دایی وجود داشت و ایراد می‌‌گرفتند که چرا او از 
تیم ملی خداحافظی نمی‌کند. دایی از هر طرف 
تحت فشار بود و یک روز از او پرسیدم چگونه با این 
فضا و فشارها کنار می‌آید که در جواب گفت:» فقط 

منتظر بازی بعدی می‌شوم.« 

   برخی از رسانه‌ها، مردم و 
کارشناسان، مخالف حضور مربی ایرانی در 
تیم ملی هستند و به‌نظر می‌رسد دلیل بخشی 

از این نقدها به‌خاطر این تفکر است.
اینکه بخشی از افکار عمومی نسبت به مربی ایرانی 
دیدگاه خوبی ندارد درست است و این موضوع 
می‌تواند دلایل فرهنگی و اجتماعی هم داشته باشد. 
مردم ما حتی یک جنس خارجی را که شاید کیفیت 
مطلوبی نداشته باشد، به جنس ایرانی ترجیح 
می‌دهند. در این سال‌ها در فوتبال برنامه‌هایی 
داشتیم که مربیان ایرانی را پایین آوردند و مربیان 
خارجی را بالا بردند. البته خود ما مربیان هم 
نتوانستیم اعتماد جامعه را جلب کنیم؛ خیلی مواقع 
جملاتی به‌کار بردیم که درست نبود یا با یکدیگر دعوا 
کردیم یا یکدیگر را تکذیب کردیم. همین موضوع 
باعث شد تا مردم هم ذهنیت منفی نسبت به مربیان 
ایرانی داشته باشند اما اینکه بخواهیم بین مربی 
ایرانی و خارجی خط‌کش بگذاریم درست نیست. اگر 
می‌خواهیم در مورد مربی ایرانی یا خارجی صحبت 

کنیم، بهتر است کیفیت آنها را درنظر بگیریم. 

   ولی نظر خیلی‌ها این است که 
فوتبال ایران با کمبود مربی باکیفیت ایرانی 

مواجه است.
بله، ما در این سال‌ها نتوانسته‌ایم مربیان باکیفیتی 
تربیت کنیم. این یک فرایند مهم و نسبتا طولانی 
است که شامل نظارت، برنامه‌ریزی، سرمایه‌گذاری، 
برگزاری کلاس‌های پیشرفته و... می‌شود. 
سال‌هاست که از کنار مربیان کسب درآمد می‌شود 
ولی هیچ اولویتی برای تربیت آنها نداشته‌ایم. حتی 
سرفصل‌هایی که برای تدریس مربیان به‌کار گرفته 
می‌شود برای 30سال پیش است. این باعث می‌شود 
وقتی مربیان جوان هم وارد بدنه لیگ می‌شوند، 
بعدها از طریق واسطه‌گری دنبال شغل باشند. 
در 20سال گذشته حدود 300میلیون دلار برای 
آوردن مربیان خارجی هزینه کرده‌ایم ولی بابت 
تربیت مربیان داخلی یک دلار هم خرج نشده است.

   نقد اصلی به انتخاب خود 

قلعه‌نویی است، اینکه چرا فردی که بیش از 
یک دهه موفقیت بزرگی نداشته و در حضور 
قبلی‌اش در تیم ملی هم دستاوردی کسب 

نکرده، دوباره باید سرمربی شود؟
نمی‌شود این را به‌عنوان یک اصل یا یک دلیل درنظر 
گرفت. قهرمانی‌های لیگ برتر در 20سال گذشته 
معمولا بین 3تیم خلاصه شده است، وقتی شما 
در جمع این 3تیم نیستید، نمی‌شود گفت مربی 
موفقی نبوده‌اید. ممکن است شما یک تیم را از رده 

چهاردهم به رده پنجم بیاورید، این موفقیت است.

   قبول دارید تیم ملی ضعف فنی دارد؟
درست است. وقتی بازی‌ها را نگاه می‌کنیم متوجه 
ضعف‌ها می‌شویم. هر تیمی در90دقیقه بازی 
چیزهای خوب و بد دارد. هم می‌توانیم آنالیز منفی 
داشته باشیم و هم آنالیز مثبت. ما در یک دوره‌‌ای 
نتیجه می‌گرفتیم، همه می‌گفتند چرا تدافعی بازی 
می‌کنید. یک روز هم تهاجمی بازی می‌کنیم و گل 
می‌خوریم، می‌گویند چرا گل خوردید! هر دو ایده 
می‌تواند درست باشد ولی ما نمی‌توانیم همه‌‌چیز را 
با هم از تیم ملی بخواهیم. ما نمی‌توانیم از تیم ملی 
بخواهیم هم خوب بازی کند، هم گل نخورد، هم زیبا 

بازی کند، هم گل بزند و هم جوانگرایی کند.

   چگونه می‌توان به این سطح رسید؟
نیازمند یک برنامه توسعه و پیشرفت است. این 
چیزها از فوتبال پایه و از رده نونهالان شروع می‌شود 
که البته بخشی از آن مربوط به زمین فوتبال است. 
اینجا بحث برنامه‌ریزی، ساختارسازی، امکانات 
مالی، بازاریابی و خیلی چیزهای دیگر مهم است، 
اینکه یک دوره 10ساله را درنظر بگیرید و درست کار 
کنید تا به نتیجه برسید. اینکه بگوییم تیم ملی همین 
الان باید از بازیکنان جوان استفاده کند درست 
نیست، این کار نیازمند پارامترهای مختلف است. 
این خواسته‌ها غیرمنطقی نیست ولی مهم این است 

که از راه‌های معقول آنها را مطالبه کنیم.

   شما فکر می‌کنید این تیم 
ملی می‌تواند به جام‌جهانی صعود کند؟

می‌تواند. حتی در جلسات کمیته فنی که با 
مربیان تیم ملی صحبت می‌کنیم، می‌بینیم 
هدف‌های آنها از چیزی که ما فکر می‌کنیم 

بالاتر است.

   اعضای کادر فنی تیم ملی 
معمولا مقابل انتقادها گارد می‌گیرند. 

به‌نظر شما دلیلش چیست؟
من براساس تجربه ‌خودم حرف می‌زنم. وقتی 
در فوتبال هستیم باید یک زره محکم تن 
ذهن‌مان کنیم و برویم سراغ انجام کارمان. 
در سطح حرفه‌ای باید از کنار این چالش‌ها یا 

انتقادها گذشت.

   ولی قلعه‌نویی مدتی 
پیش گفت که اسامی منتقدان را در 
دفترچه‌اش یادداشت کرده و جوابشان 

را در آینده خواهد داد!
این برآمده از وضعیتی است که در جامعه 
می‌بینیم. از لحاظ اجتماعی چیزهایی تبدیل 
به باور می‌شود که در ذهن مردم باقی می‌ماند. 
به‌عنوان مثال می‌گویند اگر حرف نزنی و 
سکوت کنی می‌گویند مقصر هستی یا اگر 
فریاد نزنی سرت کلاه می‌رود و نمی‌توانی حقت 
را بگیری. این در فوتبال ما هم رواج پیدا کرده 
که نتیجه همین باورهاست. شاید قلعه‌نویی هم 
بر این باور است که اگر صحبت نکند، برخی 
حرف‌هایشان را ادامه می‌دهند ولی نظر من این 
است که او و مجموعه تیم ملی نباید پاسخی به 

انتقادها بدهند.

توصیه به کادر فنی

امیرحسین اعظمی|  

 با پیروزی‌ مقابل کره‌شمالی و قرقیزستان، 

تیم ملی ایران موقعیت ایده‌آلی برای صعود به 

جام‌جهانی دارد ولی نمایش فنی شاگردان امیر قلعه‌نویی 

در این دو بازی با انتقادهای زیادی روبه‌رو شده، نقدهایی که 

به مذاق کادر فنی تیم ملی خوش نیامده و حتی سرمربی تیم در 

مصاحبه‌ای تأکید کرد که اسامی بعضی‌ها را در دفترچه‌اش نوشته 

تا یک روز در مورد آنها صحبت کند. در مورد فضای به‌وجود آمده 

در مورد تیم ملی، دقایقی با مجید جلالی، رئیس کمیته فنی 

فدراسیون فوتبال صحبت کردیم و او به سؤالات همشهری 

پاسخ داد. جلالی معتقد است که مجموعه تیم 

ملی نباید به انتقادها واکنشی
 

 نشان دهد.

قلعه‌قلعه‌نویینویی
نباید  به انتقادها جواب بدهدنباید  به انتقادها جواب بدهد

مجید جلالی اعتقاد دارد نمی‌توان همه را راضی 

نگه داشت، حتی اگر گواردیولا باشید
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آیندهوون پس از بازگشت 
عجیب فاینورد هلند در زمین 
منچسترسیتی، رکورد تیم 
کشورش را زد و بازی 2 بر صفر باخته 
مقابل شاختار را با پیروزی 3 بر 2 
به پایان برد. آیندهوون نخستین 
تیم تاریخ لیگ قهرمانان اروپاست 
که تا دقیقه۸۶ بازنده بوده ولی در 
وقت قانونی به پیروزی رسیده است. 
همچنین این تیم پس از بایرن‌مونیخ 
که مقابل دیناموزاگرب ۱۹شوت 
در چارچوب داشت، با 18شوت در 
چارچوب دروازه شاختار، دومین 
تیمی است که بیشترین شوت 
در یک مسابقه را به نام خود ثبت 
کرده. تیلمن )87 و 1+90( و پپی 
)5+90(، زننده 3گل آیندهوون در 
این بازگشت رویایی بودند. این بازی 
پس از معجزه استانبول، دومین 
بازگشت 3گله سریع در تاریخ این 
رقابت‌ها به‌حساب می‌آید. از اخراج 
پدرو هنریکه، بازیکن شاختار تا 
آغاز گل‌های تیم میزبان فقط 
18دقیقه زمان نیاز بود. دیمیتریو 

ریژنیک، دروازه‌بان شاختار در این 
بازی 15مهار داشت که 11تای آن از 
ضربات داخل محوطه جریمه بود. او 
5خروج موفق از دروازه هم داشت و 

نمره کامل گرفت.
شاید بد نباشد نگاهی به سریع‌ترین 
بازگشت‌های ۳گله تاریخ لیگ 
قهرمانان اروپا )از سال۱۹۹۲( داشته 
باشیم. لیورپول مقابل میلان که در 
مدت ۶دقیقه شکست 3 بر صفر 
را به تساوی 3-3 تبدیل کرد، در 
پنالتی‌ها قهرمان اروپا شد تا این 
رویداد به معجزه استانبول نامگذاری 
شود)05-2004(. آیندهوون هم 
در 8دقیقه از شکست 2 بر صفر 
مقابل شاختار پیروزی 3 بر2 ساخت 
)25-2024(، چلسی در ۱۱دقیقه 
3گل به آژاکس زد و بازی را برگرداند 
)20-2019(، وردربرمن در ۱۴دقیقه 
شکست 3بر صفر مقابل اندرلخت 
)94-1993( و فاینورد )2024-25( 
طی ۱۴دقیقه شکست 3بر صفر 
مقابل منچسترسیتی را با تساوی 

3-3 عوض کرد.

فرمول جدید لیگ قهرمانان به زیان باشگاه‌های بزرگ است. یاد شوخی بوفون در مراسم قرعه‌کشی می‌افتیم که گفته بود فرمت 
برای این تغییر کرده تا رئال دیگر قهرمان نشود. حالا پس از شکست مقابل لیورپول، رئال‌مادرید از ‌5مسابقه تنها ‌6 امتیاز جمع 
کرده و در رده ‌24قرار دارد؛ با ‌9گل زده و ‌9گل خورده. در فرمت جدید، 8تیم مستقیم به مرحله یک‌هشتم می‌روند و ‌16تیم 
بعدی باید در پلی‌آف شرکت کنند. وضعیت برخی باشگاه‌های بزرگ دیگر هم چندان تعریفی ندارد. پاری‌سن‌ژرمن از رئال هم 
پایین‌تر است، من‌سیتی و یوونتوس تنها 2امتیاز بیشتر کسب کرده‌اند و بایرن‌مونیخ، میلان و اتلتیکو، 3امتیاز بیشتر از رئال 
دارند. لیورپول تنها تیمی است که همه بازی‌هایش را برده. قرمزها که فردا با من‌سیتی در لیگ برتر بازی دارند، چهارشنبه‌شب 
رئال‌مادرید بدون بازیکن را 2بر صفر بردند. امباپه و صلاح هر کدام یک پنالتی برای 2تیم خراب کردند. کاماوینگا هم در این 
بازی از عضله دوسر پای چپ به جمع مصدومان رئال پیوست و جایش را به سبایوس داد. او بین 2 تا 3 هفته غایب خواهد 
بود و به جمع مصدومان تیم اضافه خواهد شد؛ وینیسیوس، رودریگو، شوامنی، کارواخال، میلیتائو، آلابا و کاماوینگا. کاما 
بازی با ختافه، بیلبائو، خیرونا و آتالانتا را از دست خواهد داد. وضعیت مصدومیت امباپه، بلینگام و براهیم هم هنوز مشخص 
نشده! اگر کاستیا هم 9بازیکن مصدوم نداشت، می‌شد انتظار داشت در بازی‌های بعدی، تیم دوم رئال در رقابت‌ها شرکت 
کند! بازی بعدی رئال در اروپا با آتالانتا خواهد بود؛ یکی از بهترین تیم‌های این فصل ایتالیا و بدون شکست در ‌12بازی آخر.

آنچلوتی که معمولا پیش‌بینی‌هایش درست از آب درمی‌آید با اطمینان از صعود دم زد و وعده داد تیمش در 
فینال مونیخ حاضر خواهد بود. اما صعود به دور بعد هم سخت است؛ آن هم با این همه مصدوم و بدون 
مدافع. اگر رئال موفق به صعود به پلی‌آف شود، ظرف ‌11روز باید ‌5بازی انجام دهد؛ 9فوریه با اتلتیکومادرید 
در لالیگا، 12فوریه بازی اول پلی‌آف، 15فوریه با اوساسونا، 18فوریه بازی دوم پلی‌آف و 21فوریه با خیرونا.
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این نخستین پیروزی لیورپول بر رئال‌مادرید پس از ‌۱۵سال بود. در 8بازی قبلی، 
‌7برد به رئال رسیده و یک بازی مساوی تمام ‌شده بود. آخرین برد قرمز‌ها برابر رئال، به 
پیروزی 4 بر صفر در بازی برگشت دور یک‌هشتم پایانی فصل 09-2008 برمی‌گشت.

لوکیتا به یکی از هزاران رکورد رونالدو رسید و وارد باشگاه صدتایی‌ها 
شد. او حالا مثل کریستیانو در ‌۱۰۰بازی لیگ قهرمانان در ترکیب 
اولیه رئال مادرید بازی کرده که البته همچنان کمتر از آمار کاسیاس 

و سرخیو راموس با ۱۴۹ و ‌۱۲۹بازی است.

کلهر، دروازه‌بان دوم لیورپول کم‌کم استاد پنالتی‌گیری شده است. او از 4 پنالتی 
آخری که به سمت دروازه‌اش شلیک شده، فقط ضربه هری کین را نتوانسته مهار 
کند؛ ۱۴ نوامبر مهار ضربه پوهجانپالو )فنلاند(، ۱۷ نوامبر دریافت گل از هری کین 
)انگلیس(، ۲۴ نوامبر مهار ضربه آرمسترانگ )ساوتهمپتون( و ۲۸ نوامبر مهار 
پنالتی امباپه )رئال مادرید(. او پیش از این از ‌14پنالتی تنها یکی را مهار کرده بود.

این شکست به‌معنای ثبت چند رکورد منفی برای پادشاه اروپا 
بود؛ ‌۳شکست در مرحله گروهی )اولین‌بار در تاریخ باشگاه(، 
نخستین مدافع عنوان قهرمانی که ‌۳بازی مرحله گروهی را با 

شکست پشت سر گذاشته و ‌۵بازی بدون کلین‌شیت.

البته در جدول بیشترین امتیاز در کل تاریخ لیگ قهرمانان، کماکان رئال 
مادرید با ‌۹۶۷ امتیاز و فاصله‌ای ‌۱۸۷ امتیازی نسبت به بایرن‌مونیخ، 
مقتدرانه در صدر قرار دارد. یوونتوس با تساوی برابر استون ویلا، ۵۲۹ 
امتیازی شد و جای منچستریونایتد را در رده چهارم گرفت و اینتر با 

برتری مقابل لایپزیش، ‌۳۵۷ امتیازی شد و با عبور از چلسی به جمع 
‌۱۰تیم برتر این فهرست راه پیدا کرد.

کارلو آنچلوتی با اینکه شکست خورد، یک 
رکورد شخصی دیگر به دست آورد و بالاتر از 
الکس فرگوسن باسابقه‌ترین سرمربی تاریخ این 

رقابت‌ها شد. بیشترین بازی به‌عنوان سرمربی در 
لیگ قهرمانان؛ آنچلوتی )‌۲۱۵بازی(، فرگوسن )۲۱۴(، 
آرسن ونگر )۲۰۸(، گواردیولا )۱۸۰( و مورینیو)۱۵۵(.

لیگ لیگ 
ضد‌قهرمانانضد‌قهرمانان

درکلاسیکر 
پلاک 137

زیباترین بازی امشب اروپا را در آلمان ببینید
	

مهم‌ترین بازی امشب فوتبال اروپا را دورتموند و بایرن‌مونیخ 
برگزار می‌کنند که درکلاسیکر نام گرفته است. دورتموند 
با مربی بی‌تجربه جدیدش - نوری شاهین- همه بازی‌های 
خانگی این فصل خود را برده و بایرن‌مونیخ با سرمربی 
بی‌تجربه جدید خود -ونسان کمپانی- در بازی‌های بزرگ 
این فصل نتیجه نگرفته اما پس از شکست 4بر یک از بارسلونا 
توانسته ‌6بازی بدون گل خورده را سپری کند. بایرنی‌ها 
مثل بارسلونا علاقه‌ای به تساوی ندارند و ‌11مسابقه است که 

مساوی نکرده‌اند.
   این یکصدوسی‌وششمین دیدار بین بوروسیادورتموند و 
بایرن مونیخ از زمان راه‌اندازی بوندس‌لیگا خواهد بود. تیم 
 BVB مونیخی بیش از هر تیم دیگری در تمام رقابت‌ها با
متحمل شکست شده است )33شکست و آخرین‌بار باخت 2 بر 
صفر در خانه در ‌ماه مارس( و دورتموند هم بیشترین شکست 
تاریخ خود را در این رقابت‌ها مقابل مونیخ تجربه کرده؛ ‌67بار.
   دورتموند در جدول میزبانی، با ‌6پیروزی خانگی بهترین 
تیم این فصل آلمان است؛ اما بایرن هم با کسب ‌16امتیاز در 
بازی‌های خارجی بهترین تیم جدول بازی‌های خارج از خانه 
محسوب می‌شود. در اروپا فقط دورتموند، پاری‌سن‌ژرمن و 
بارسلونا در بازی‌های خانگی لیگ، امتیازی از دست نداده‌اند.

   نوری شاهین نخستین مربی دورتموند است که هر 8بازی 
خانگی این فصل را در همه رقابت‌ها با پیروزی به پایان برده 
است. اگر امشب هم ببرند، زنبورها اولین‌بار هر ‌9بازی خانگی 
نخست فصل را در سیگنال ایدونا پارک برده‌اند. با محاسبه 
2پیروزی خانگی آخر فصل گذشته، دورتموند ‌11پیروزی 
خانگی پیاپی دارد. بهترین رکوردشان ‌14پیروزی است در 

سال 1994تحت هدایت اوتمار هیتسفلد.
   ونسان کمپانی، سرمربی بایرن در ‌11بازی اول خود در 
بوندس‌لیگا به‌عنوان مربی، ‌29امتیاز کسب کرده که با رکورد 
گواردیولا با بایرن در فصل 13-2012و کلاوس توپ‌مولر با 

اینتراخت فرانکفورت در 94-1993 برابری می‌کند.
   بایرن‌مونیخ در هر 5بازی اخیر خود در بوندس‌لیگا بدون 
گل خورده پیروز شده؛ اتفاقی که آخرین‌بار تحت هدایت کارلو 
آنچلوتی بین فوریه و آوریل 2017به‌دست آمد. درصورت گل 
نخوردن در بازی ساعت‌21 امشب، با رکورد تیم در سال 2014 

زیرنظر گواردیولا برابر می‌شوند.
   اسون یابلونسکی برای اولین‌بار داوری یک کلاسیکر را 
تجربه خواهد کرد. او به‌خاطر رفتار و شخصیتش از احترام 

ویژه‌ای میان بازیکنان، مربیان و رسانه‌ها برخوردار است.

نامزد مادام‌العمر
نام مسی در میان گزینه‌های جایزه فیفا چه می‌کند؟

یک مراسم دیگر و باز هم انتقادات و پرسش‌های 
همیشگی! نامزدهای جایزه »دِ بست« 
)بهترین( که توسط فیفا در ژانویه برگزار 
می‌شود، معرفی شدند و در اتفاقی عجیب 
نام لیونل مسی هم در میان 5رئالی و چند 
نفر دیگر دیده می‌شود! انگار مسی تا زمانی 
که بتواند لباس ورزشی بر تن کند و به زمین 
برود، فیفا دست از سرش برنمی‌دارد. این‌بار نام 
او در میان نامزدها، تعجب و خنده افراد بیشتری 
را برانگیخت. جایزه توپ طلای هشتم او در سالی 
که یک سال قبل‌تر از آن جام‌جهانی را برده بود، از 

این کمتر عجیب بود.
  او سال 2024 را با ‌۳۶بازی، ‌۴۷تأثیر مستقیم 
شامل ‌۲۹گل و ‌۱۸پاس‌گل، ‌۲۸۹۵دقیقه بازی 
و میانگین یک‌گل یا پاس‌گل در هر ‌۶۱دقیقه به 
پایان برد و وارد استراحت ‌3.5ماهه خود شد. این ضعیف‌ترین 
عملکرد او در یک سال میلادی است. اگر این عملکرد در لیگ 
فوتبال آمریکا ملاک حضور در میان نامزدهای برترین بازیکن 
سال است، لوییس سوارس هم می‌توانست در این جمع حضور 
داشته باشد. سوارس ‌25گل و ‌12پاس‌گل در این فصل برای 

اینترمایامی زد؛ ‌37تأثیرگذاری در ‌37بازی.
  جود بلینگام، کارواخال، ارلینگ هالند، تونی کروس، 
امباپه، مسی، رودری، والورده، وینیسیوس، یامال و فلوریان 
ورتس، ستاره‌هایی هستند که نامزد جایزه بهترین بازیکن 

فیفا شده‌اند.
  جایزه فیفا که از سال 2016 به بهترین بازیکنان سال اهدا 
شده، تاکنون ‌3بار در سال‌های 2019، 2022 و 2023 به 
مسی رسیده. لواندوفسکی و کریستیانو رونالدو هر کدام 2بار 

و مودریچ یک‌بار این جایزه را برده‌اند.
  با درنظر گرفتن جوایز قبلی بهترین‌های فیفا، لیونل مسی 
با ‌۸عنوان رکورددار است زیرا به‌خاطر همکاری سابق فیفا و 
فرانس‌فوتبال، او با ۵توپ طلایی که تا سال ۲۰۱۵ برد، درواقع 

‌۵عنوان بهترین بازیکن سال فیفا را هم کسب کرده بود.
  ملاک رأی‌گیری به این ترتیب خواهد بود؛ ‌25درصد 
هواداران، ‌25درصد روزنامه‌نگاران، ‌25درصد کاپیتان تیم‌های 

ملی و ‌25درصد مربیان تیم‌های ملی.

بایرن یک بازی سخت‌تر هم 3روز 
دیگر در جام حذفی آلمان مقابل 
بایرلورکوزن دارد. بازی 2تیم در 

لیگ مساوی تمام‌ شده بود.

فرمت جدید به شمشیری علیه باشگاه‌های بزرگ تبدیل شده است

برمی‌گردند!برمی‌گردند!
تا سوت پایان را نزده‌اند، خوشحالی نکنید

صحبت از دروازه‌بانی و گل نخوردن 
شد، از درخشش دروازه‌بان دوم 
چلسی در دیدار این هفته لیگ 
کنفرانس اروپا مقابل هایدنهایم 
آلمان هم نگذریم. در بازی‌های 
لیگ داوید سانچس درون دروازه 
آبی‌ها می‌ایستد اما مارسکا در لیگ 
کنفرانس به بازیکنان ذخیره بازی 
می‌دهد. یورگنسن در پیروزی 2 
بر صفر مقابل هایدنهایم، ‌11مهار 
داشت و نمره‌9.8 گرفت؛ آن هم 
مقابل تیمی که ارزش کل بازیکنانش 
حدود 2میلیون پوند است؛ دستمزد 

یک ‌ماه یکی از بازیکنان چلسی!

هفته گذشته یک بازگشت دیگر هم 
در لیگ قهرمانان داشتیم و بنفیکا 
که تا دقایق پایانی 2 بر یک عقب 
بود، توانست 3 بر 2 در زمین موناکو 
که 10نفره شده بود، پیروز شود. در 
این بازی دی‌ماریا باز هم درخشید 
و با پاس‌گلی که داد، از رکورد 
پاس‌گل‌های مسی در این رقابت‌ها 
جلو زد و به یک‌قدمی کریستیانو 
رونالدو در صدر جدول برترین 
گل‌سازان لیگ قهرمانان رسید. 
بیشترین پاس‌گل در تاریخ رقابت‌های 
لیگ قهرمانان اروپا؛ کریستیانو 
رونالدو‌)۴۲(، آنخل دی‌ماریا‌)۴۱( 

و لیونل مسی‌)‌۴۰پاس‌گل(.

صفر و صفر
مورینیوها، آلگری‌ها، سیمئونه‌ها و کی‌روش‌های جدید

تیاگو موتا قرار بود به روند بازی‌های تدافعی و پرانتقاد یوونتوس با آلگری پایان دهد اما 
حالا خودش به معیار بازی‌های بدون گل و بدون موقعیت تبدیل شده. پس از تساوی 
بدون گل مقابل میلان در اوایل هفته، یووه با استون‌ویلا هم مساوی کرد؛ باز هم با 
کمترین موقعیت در بازی. این پنجمین مساوی بدون گل بیانکونری با موتا در این فصل 
بود و یازدهمین بازی بدون گل خورده یووه. فعلا اینترمیلان هم در لیگ قهرمانان گل 
نمی‌خورد اما در سری‌آ مشکلی با این موضوع ندارد. اینتر در کنار بایرن‌مونیخ و یوونتوس، 

با ‌11بازی بدون گل خورده، بهترین آمار را در میان همه تیم‌ها در 5لیگ اروپایی دارند.
در تساوی با یووه، استون‌ویلا هم هفتمین بازی پیاپی 

بدون برد خود را در همه رقابت‌های اخیر تجربه 
کرد. اما امیلیانو مارتینس، دروازه‌بان آرژانتینی 

این تیم توانست چهارمین کلین‌شیت خود 
را در 5مسابقه این فصل لیگ قهرمانان اروپا 
ثبت کند؛ یانگ بویز )3بر صفر(، بایرن‌مونیخ 
)یک بر صفر(، بولونیا )2بر صفر( و یوونتوس 
)تساوی بدون گل(. او تنها یک گل از روی 
نقطه پنالتی مقابل کلوب بروخه دریافت 

کرده و در جریان بازی‌های اروپایی گلی 
نخورده است.

امباپه در مصاف با لیورپول، ‌15بار توپ را از دست 

داد؛ ازجمله یک پنالتی. او ‌۱۱پنالتی از 

‌۵۶ضربه پنالتی خود را )‌۲۰درصد( 

تابه‌حال از دست داده.
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ارتباط مؤثر صنعت و دانشگاه برای بهبود اقتصاد دانش‌بنیان
محمد کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های اتصال‌پذیری و ارتباطات معاونت علمی: برای دستیابی به 
دانشگاه نسل چهارم که می‌تواند نقش مؤثری در اقتصاد دانش‌بنیان ایفا کند، ایجاد ارتباط سازنده بین 
صنعت و دانشگاه ضروری است. این همکاری زمینه‌ساز نوآوری و تجاری‌سازی دستاوردهای علمی خواهد بود.

افزایش تعرفه اینترنت درصورت رضایت کاربران
حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: هر نوع افزایش تعرفه ارتباطات، منوط 
به رسیدن به کیفیت قابل‌قبول و رضایت نسبی کاربران است. وزیر ارتباطات نیز بر اهمیت توجه به حقوق 

کاربران تأکید دارند از سوی دیگر، اپراتورها برای توسعه شبکه و سرمایه‌گذاری با مشکلاتی روبه‌رو هستند.

کشف اسرار تمدن‌های کهن 
علم باستان‌شناسی در سال2024 توانست بخش دیگری از تاریخ تمدن بشر را روشن کند 

کشف گنج با کمک یک کتاب
یک میلیونر بیت‌کوین آمریکایی بیش 
از 2میلیون دلار را در صندوق‌های گنج 
در نقاط مختلف آمریکا پنهان کرده 
است تا ماجراجویان با کمک کتابی پر 
از سرنخ، فرصتی برای کشف این گنج 
پنهان داشته باشند. به گزارش فاکس آتلانتا، جان کالینز- بلک، 
کارآفرینی که ثروت خود را با سرمایه‌گذاری در ارزهای دیجیتال 
به‌دست آورد، این گنج را به‌عنوان بخشی از یک پروژه بزرگ 
برای برانگیختن کنجکاوی و ماجراجویی جمع‌آوری کرده است. 
این گنج شامل سکه‌های طلا، کارت‌های پوکمون کمیاب، 
بیت‌کوینی که در حال حاضر نزدیک به 100هزار دلار ارزش دارد 
و آثار تاریخی مانند سنجاق سینه‌ای از الماس و یاقوت کبود است 
که زمانی متعلق به ژاکلین اوناسیس بود. کالینز-بلک در کتابی با 
نام»There’s Treasure Inside« که به‌عنوان راهنمایی برای 
کشف این گنج منتشر کرده است، پازل‌ها و نقشه‌های مورد نیاز را 

برای یافتن این 5 صندوق قرار داده است.

تولید باکیفیت‌ترین تصاویر 
ماهواره‌ای در کشور

تلاش محققان شرکت‌های دانش‌بنیان و پژوهشگاه فضایی ایران 
منجر به تولید تصویر سوپر رزولوشن با کیفیت ۳۵ تا ۴۵سانتی‌متر 
از تصاویر ماهواره‌ای خیام شد. به گزارش همشهری، این دستاورد 
مهم که برای نخستین بار در کشور به وقوع پیوسته، اقدامی 
مهم و ارزشمند در فناوری‌های فضایی ایران در مسیر توسعه و 
تولید تصاویر باکیفیت بالای فضایی است. این تصاویر ماهواره‌ای 
باکیفیت با استفاده از روش شکستن پیکسل و پردازش‌های نوین، 
بدون نیاز به داده‌های کمکی تولید شده است. این روش پیشرفته 
توانایی تولید تصاویری با کیفیت بالا را فراهم کرده که می‌تواند 
به رفع بسیاری از نیازهای داخلی کشور کمک کند. به‌ویژه در 
زمینه‌های مدیریت منابع طبیعی، کشاورزی، برنامه‌ریزی شهری 
و نظارت بر محیط‌زیست. این تصاویر قابلیت‌های بی‌نظیری ارائه 
می‌دهند. یکی از ویژگی‌های بارز این تصاویر برتری آنها در مقایسه 

با رقبای خارجی از نظر قیمت، زمان تهیه و دسترسی است.

آزمایش هواپیمای تمام‌برقی در سال آینده
استارت‌آپ سوئدی »هارت آئرو اسپیس«

)Heart Aerospace( خود را برای نخستین پرواز آزمایشی X1 در 
اوایل سال آینده آماده می‌کند؛ یک هواپیمای برقی که ‌می‌تواند 
30مسافر را جابه‌جا کند. برد مفید این هواپیما، 400کیلومتر و 
فاصله دو‌سر بال آن هم 32متر است. این هواپیما برای پرواز 
به یک باند 1100متری نیاز دارد. این استارت‌آپ اعلام کرده ‌که 
X1 را براساس طرح پیشین خود یعنی ES-30 ساخته است که 

شباهت‌های بسیاری به یکدیگر دارند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

جهانی‌شدن اسمارت‌بند9 پرو
شیائومی اسمارت‌بند9 پرو که در ‌ماه اکتبر معرفی شد، 
بازارهای جهانی را تسخیر کرده است. این اسمارت‌بند به 
همراه یک شارژر مغناطیسی اختصاصی و یک بند سیلیکونی 

به قیمت 80یورو عرضه می‌شود.

صفحه 
نمایش
1.74اینچ

باتری
350میلی‌آمپر 
ساعتی

رزولوشن
336×480

وزن
24/5گرم

روشنایی
1200نیت

فضا

رمز ارز

سال2024 برای علم باستان‌شناسی سالی پر از 
اکتشافات مهم و هیجان‌انگیز بود. از صحرای سودان 
گرفته تا کوه‌های تاجیکستان و معابد پرو و همچنین 
جنوب‌شرق ایران، باستان‌شناسان در سراسر جهان 
موفق به کشف گنجینه‌هایی شدند که نگاه ما به 
گذشته را دگرگون کرد. این کشفیات به ما نشان 
می‌دهند که تمدن‌های باستانی، برخلاف تصور اولیه، 
دانش و مهارت‌های پیشرفته‌ای در زمینه‌های مختلف 

از علم و فناوری گرفته تا هنر و مذهب داشته‌اند. 

ساسان شادمان‌منفرد گزارش
روزنامه‌نگار

کشف بقایای انسانی در پرو 
در سایت باستان‌شناسی 
»کوئنتو« در شمال پرو، 
تیمی از باستان‌شناسان 
بقایای 4انسان را در مقبره‌ای 
با قدمت ۳۸۰۰سال کشف 
کردند. این یافته‌ها به 
تمدن‌های اولیه پرو که پیش 
از امپراتوری اینکا در این منطقه زندگی می‌کردند، مرتبط است. بقایای 
کشف‌شده شامل ابزارهای سنگی و آثار مراسم تدفین است که اطلاعات 

ارزشمندی درباره زندگی و اعتقادات مذهبی آن زمان ارائه می‌دهد. 

شواهد زندگی اجداد انسان در تاجیکستان 
زرافشان  دره  در 
تاجیکستان، محققان 
بقایایی با قدمت ۱۵۰هزار 
سال کشف کردند. این 
شواهد نشان می‌دهد که 
این منطقه نقشی کلیدی 
در مهاجرت انسان‌های 
اولیه به آسیای مرکزی ایفا کرده است. کشفیات شامل ابزارهای 
سنگی، بقایای حیوانی و شواهدی از استفاده اجداد انسان از 

محیط طبیعی منطقه است. 

   نقاب‌های رنگی و بقایای کودکان در مصر 
در قبرستان سقاره مصر، تیمی از 
باستان‌شناسان موفق به کشف بقایای 
یک کودک خردسال و نقابی رنگ‌شده در 
مقبره‌ای با قدمت ۴۵۰۰سال شدند. این 
نقاب که با دقت فراوان و جزئیات هنری 
ساخته شده، نمایانگر اعتقادات مذهبی 
مردم مصر باستان درباره زندگی پس از 
مرگ است. همچنین آثار کشف‌شده به 

مطالعات مربوط به مراسم تدفین در دوران پادشاهی کهن مصر کمک شایانی می‌کند. 

   قدیمی‌ترین تقویم جهان در ترکیه 
در معبدی ۱۳هزارساله در ترکیه، نگاره‌هایی 
کشف شد که به‌عنوان قدیمی‌ترین تقویم 
خورشیدی جهان شناخته می‌شوند. این 
تقویم نمایانگر توانایی انسان‌های باستانی 
در رصد حرکات خورشید، ‌ماه و صورت‌های 
فلکی است. این کشف دریچه‌ای جدید به 
درک ما از پیشرفت‌های علمی در دوران 

نوسنگی می‌گشاید. 

   بقایای تمدنی ۴هزار ساله در ایران 
یکم بهمن1402، یعنی در نخستین‌ ماه از سال2024 اعلام شد 
باستان‌شناسان با بررسی قطعه چهارم راه‌آهن زاهدان-زابل 
۲۳محوطه و تپه را با قدمت بیش از ۴هزار سال شناسایی 
کرده‌اند. این محوطه‌ها که عمدتا به دوره چهارم شهر سوخته 
مربوط می‌شوند، نشان‌دهنده تمدن پیشرفته‌ای در دشت 
سیستان هستند. این کشفیات اهمیت تاریخی این منطقه و 

جایگاه آن در تاریخ ایران را به‌خوبی روشن می‌کند. 

 داستان از چه قرار است؟
فیلمنامه این سریال کار نغمه ثمینی، نمایشنامه‌نویس و فیلمنامه‌نویس است که پیش 
از این در سریال شهرزاد با حسن فتحی همکاری کرده بود؛ ضمن اینکه مصطفی کیایی 
هم در نوشتن متن مشارکت داشته است. خلاصه روشنی از سریال ارائه داده نشده و 
تنها نوشته شده: »ما در روشن‌ترین شب، به تاریکی قدم می‌ذاریم… مرگ را از زندگی 
می‌دزدیم و زندگی را به مرگ برمی‌گردونیم.« اما با توجه به اسم سریال، به داستان‌های 
کهن هزار و یک شب مرتبط است. محسن کیایی در برنامه 35و در گفت‌وگو با فریدون 
جیرانی، تأیید کرده که داستان به کتاب هزار و یک شب مربوط است که البته با وجود 
نغمه ثمینی و علاقه‌اش به این کتاب و پژوهش درباره آن، این موضوع اصلا بعید نبود. 
محسن کیایی در این گفت‌وگو علت انتخاب این داستان را اینطور توضیح داده است: 
»دلیل انتخاب این داستان، آشنایی مردم خاورمیانه با این قصه بود و به‌نظر می‌رسد 

برای نخستین پروژه مشترک بین‌المللی، بهترین اتفاق باشد.«

مکث

شنبه  شنبه  1010 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92689268

پرستاره ترین سریال نمایش خانگی که لقب 
گران ترین مجموعه پلتفرم های خصوصی 
را نیز یدک می کشد، به نقطه پایان رسید. 
مصطفی کیایی کارگردان تعدادی از فیلم 
های شاخص سینمای اجتماعی دهه 90،نشان 
داده که برقراری ارتباط گسترده با مخاطب  
برایش اهمیت ویژه ای دارد. این بار او سراغ 
بزرگ ترین پروژه زندگی حرفه ای اش 
رفته است؛ سریالی پر بازیگر و پرهزینه که 
حاشیه های تولیدش هم کم نبوده است. 
گفته می‌شود سریال »هزار و یک شب« برای 

نوروز ۱۴۰۴ آماده نمایش می‌شود. 

  بعد از نزدیک به 2سال که تصویربرداری 
سریال »هزارو یک شب« در تهران و استانبول 
به پایان رسید،پیش‌تولید سریال هزار و یک 
شب تابستان 1401شروع شد و دی‌ماه همان 
سال مصطفی کیایی خبر از توقف فیلمبرداری 
داد.  به هر حال مدتی بعد کار دوباره از سرگرفته 
شد و حالا خبر رسیده فیلمبرداری به پایان 
رسیده است. بخشی از این سریال در تهران و 
بخشی دیگر در ترکیه انجام شده و اصلا محصول 
مشترک ایران و ترکیه است. پیش از این اما 
صحبت از حضور یک سرمایه‌گذار روس شده 
بود که کیایی آن را شایعه عنوان کرد و در صفحه 
اینستاگرامش نوشت: »خبر ساخت سریال با 
سرمایه‌گذار روس صحت ندارد. با مستندات 
رسمی ‌دست به قضاوت بزنیم.« در هزار و یک 
شب بازیگرانی چون پرویز پرستویی، هدیه 
تهرانی، بهرام رادان، سحر دولتشاهی، محسن 
کیایی، حبیب رضایی، پانته‌آ پناهی‌ها، بانیپال 
شومون، پدرام شریفی و سوگل خلیق بازی 
می‌کنند و علاوه بر آنها چند بازیگر ترکیه‌ای 

هم حضور دارند. 

اولین تولید مشترک ایران و ترکیه
در مورد فیلم، ایرانی‌ها و ترک‌ها چندین همکاری 
مشترک داشته‌اند. آخرینش »مست عشق« به 
کارگردانی حسن فتحی است که چند‌ماه پیش اکران 
شد. اما در مورد سریال با وجود اینکه در سریال‌هایی 
ازجمله قهوه ترک ساخته علیرضا امینی با متنی از 
 محمد رضایی‌راد، در ترکیه فیلمبرداری شده بود
 و بازیگران ترک هم در آن حضور داشتند، هیچ‌کدام 
سرمایه‌گذار مشترک ترک نداشتند؛ بنابراین هزار 
و یک‌شب نخستین سریال مشترک ایران و ترکیه 
محسوب می‌شود.گفته شده که  سریال قرار است 

نوروز 1404منتشر شود.

پشت پرده »هزار و یک شب« 
گران‌ترین سریال شبکه نمایش خانگی به عنوان محصول مشترک ایران و ترکیه تولید شده است 

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

 افتتاح نوزدهمین 
جشنواره تئاتر مقاومت 

مراسم افتتاحیه نوزدهمین جشنواره بین‌المللی تئاتر مقاومت 
روز پنجشنبه هشتم آذرماه با حضور جمعی از هنرمندان 
شناخته شده عرصه تئاتر انقلاب و دفاع‌مقدس، سردار 
حسین معروفی معاون هماهنگ‌کننده سازمان بسیج، 
سردار محمدعلی نظری فرمانده سپاه ثارالله کرمان، سردار 
علی مقواساز معاون فرهنگی‌ سازمان بسیج مستضعفین 
و مدیرعامل بنیاد فرهنگی هنری روایت فتح، محمد 
حبیبی مدیرعامل انجمن تئاتر انقلاب و دفاع‌مقدس، آرش 
زینال خیری مسئول سازمان بسیج هنرمندان و تعدادی 
از فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسامی در جوار مزار 
شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی و شهدای گرانقدر کرمان 

برگزار شد.‌
هوشنگ توکلی، کورش زارعی، محسن سلیمانی، مالک حدپور 
سراج، انوش معظمی، سعید نجفیان، علیرضا استادی و جمعی 

دیگر از هنرمندان ازجمله مهمانان ویژه این مراسم بودند.
سردار محمدعلی نظری، فرمانده سپاه ثارالله کرمان در این 
مراسم گفت: جشنواره بین‌المللی تئاتر مقاومت امروز در این 
جایگاه عزیز افتتاح می‌شود و امیدوارم این رویداد هنری بتواند 
نشان‌دهنده روح بزرگ جریان مقاومت به مخاطبان باشد؛ 
شرایطی که می‌تواند دربرگیرنده اتفاقات بسیار ارزشمندی 

در حوزه تئاتر باشد.
محمدکاظم تبار، دبیر نوزدهمین جشنواره بین‌المللی تئاتر 
مقاومت نیز در ادامه این مراسم ضمن گرامیداشت یاد و 
خاطره شهدای انقلاب، دفاع‌مقدس و محور مقاومت به‌ویژه 
شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی و تمامی سرداران شهید 
جمهوری اسلامی ایران گفت: ما امروز سعادتمندیم که آیین 
افتتاحیه جشنواره بین‌المللی تئاتر مقاومت را در کنار مزار حاج 
قاسم برگزار می‌کنیم. وی افزود: جشنواره تئاتر مقاومت تبلور 
تحولات اخیر محور مقاومت است و ما تلاش کردیم در این دوره 
از جشنواره جریانات اخیر محور مقاومت را در صحنه تئاتر پیش 
روی مخاطبان قرار دهیم. دبیر نوزدهمین جشنواره بین‌المللی 
تئاتر مقاومت ضمن ارائه گزارشی از روند برگزاری این دوره 
اظهار کرد: ما امسال تلاش کردیم تا رویکرد جدیدی را برای 
این دوره در نظر بگیریم و امروز که جشنواره به‌صورت رسمی 
آغاز می‌شود تا 45روز دیگر ادامه پیدا خواهد کرد؛ مسیری که 

در قالب 28نمایش مخاطبان شاهد 420 اجرا خواهند بود.

 کاهش فیلم های کمدی 
در اکران ۱۴۰۴

سال آینده تعداد فیلم‌های کمدی کمتر از امسال خواهد 
بود. در سال‌های اخیر بیشتر رونق گیشه محصول 
فیلم‌های کمدی بوده است و از سوی دیگر نسبت به 
کیفیت این فیلم‌ها انتقادات فراوانی مطرح شده است. 
حالا دبیر شورای صنفی نمایش اعلام کرده که در سال 
1404 فیلم‌های کمدی کمتری اکران خواهد شد. دبیر 
شورای صنفی نمایش در پاسخ به اینکه آیا با توجه به 
خروجی‌ جلسه‌های اخیر شورای پروانه ساخت می‌توان 
پیش‌بینی کرد که سال آینده سینما وضعیت بهتری 
خواهد داشت، گفت: ما سال گذشته 2 تا 3 فیلم کمدی 
در اکران داشتیم و امسال 6-5 فیلم که تازه یکی دو فیلم 
کمدی دیگر هم باقی مانده است. به‌نظر می‌رسد در این 
بخش تعداد فیلم‌های کمدی در سال آینده فروکش 

خواهد کرد.

انتقاد شارون استون از آمریکایی‌ها
شارون استون، تابستان امسال و زمانی که گفت، 
درصورت انتخاب دوباره دونالد ترامپ به‌عنوان 
رئیس‌جمهور، احتمالاً خانه‌ای در ایتالیا می‌خرد و 
کشورش را ترک می‌کند، خبرساز شده بود و درحالی‌که 
هنوز روشن نیست بر سر این حرفش می‌ماند یا خیر، 
اکنون در جشنواره فیلم تورینو ایتالیا آمریکایی‌ها را برای 
نتیجه انتخابات، نادان و متکبر خواند و از آنها انتقاد کرد.

استون به تماشاگران جشنواره گفت: آمریکا در دوران 
نوجوانی است. نوجوانی دوره غرور است. نوجوان 
فکر می‌کند همه‌‌چیز را می‌داند. دوره نوجوانی دوره 
ساده‌لوحی و نادانی و تکبر است و ما در دوره نوجوانی 

جاهلانه و متکبرانه خود هستیم.
استون افزود: آمریکایی‌هایی که سفر نمی‌کنند 
80درصدشان حتی پاسپورت ندارند، تحصیل نکرده و 

به طرز عجیبی ساده‌دل هستند.

جشنواره اکران

آن‌سوی آب‌ها

مگر می شود درباره قهرمانان ملی فیلم نساخت
محمد رضا عرب، کارگردان:   قهرمانان ملی الگوهای جامعه هستند. مگر می‌شود درباره‌شان فیلم ورزشی 
نسازیم؟ اگر از زنده‌یاد تختی و کشتی‌های او فیلمی نبود، شاید او را نمی‌شناختیم. سینما تاریخ و مدال‌آوری 

کشورمان را ثبت می‌کند و وقایع انقلاب و جنگ را ثبت کرد که نشان می‌دهد مهم است.٫ ایرنا

پرویز فنی زاده در تاریخ بازیگری ایران نظیر ندارد
اصغر همت، بازیگر در موزه سینما:  سال ۵۶ دانشجو بودم و در فیلمی به نام »سرخپوست‌ها« به کارگردانی 
غلامحسین لطفی بازی کردم که زنده‌یاد پرویز فنی‌زاده هم در آن حضور داشت. من معتقدم نظیر پرویز فنی‌زاده 

در تاریخ بازیگری ایران وجود ندارد. ٫ ایسنا

صفحه‌آرا: مهدی سلامی



 حمایت شهرداری از خانه‌های تاریخی اتفاق خوبی است
محو تماشای آیینه‌کاری، نقاشی‌ روی گچبری و ارسی‌های عمارت اعیانی 
می‌شود و درباره نحوه مرمت بنا از بهره‌بردار و استادکاری که در گوشه‌ای مشغول 
درزه‌کاری گچ‌های دیوار است، سؤالاتی می‌کند. پرن‌فر توضیح می‌دهد: »مرمت 
این بنا در دوره مدیریت پیشین دچار بوروکراسی شده بود، ولی خوشبختانه در 
این دوره با همکاری شهردار منطقه12که توجه ویژه‌ای به آثار تاریخی دارد، پس 
از 4سال مشکل حل شده است.« سائقی با ابراز خرسندی از این موضوع می‌گوید: 
»این اتفاق خیلی خوبی است که شهرداری به بهسازی و مرمت خانه‌های تاریخی 
تهران که حکم جواهر و گوهری کمیاب را دارند، کمک می‌کند. کاش شهردار 

منطقه اینجا بود و من به‌خاطر این کار دستش را می‌بوسیدم.«
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در شهر
مهدی اسماعیل‌پور: روزنامه نگار

معاینه رایگان موتورهای 
پایتخت از امروز

روند نوسازی تاکسی‌ها نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل رشد 18درصدی داشته است 

4/5میلیارد تومان از اعتبار درنظرگرفته شده 
منطقه5برای رونق مسیر گردشگری کن است

نوسازی تاکسی‌های‌فرسوده 
روی دور تند

 گشت و گذار  میان 
تاریخ و طبیعت کن

 1330 دستگاه تاکسی از ابتدای سال در تهران
 نوسازی شده‌اند

رئیس کمیته گردشگری شورای شهربر رفع نواقع مسیر 
گردشگری غرب تهران تا پایان سال تاکید کرد

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌15

طرح تشویقی و ارشادی معاینه فنی 
موتورسیکلت‌ها با همکاری شهرداری و پلیس راهور 

برای 2 ماه در 3 محدوده شهر اجرا می‌شود

بهبود شرایط زندگی در بافت‌های فرسوده با 
ارائه بسته‌های خدماتی

در راستای نوسازی بافت‌های فرسوده، شهرداری اقداماتی را برای بهبود شرایط 
زندگی در محله‌های مختلف انجام داده است. این پروژه‌ها شامل مشوق‌های 
شهرسازی و تامین خدمات ضروری برای ساکنان مناطق مختلف است. مهدی 
هدایت، رئیس سازمان نوسازی شهرداری تهران درباره این مشوق‌ها در محله 

اتابک منطقه‌15 توضیحات بیشتری می‌دهد.

افزایش ارزش افزوده محله‌های فرسوده
مهدی هدایت، رئیس سازمان نوسازی شهرداری تهران: ایجاد ارزش 
افزوده از طریق نوسازی مسکن و تامین سرانه‌های خدماتی، اولویت‌های اصلی 

این سازمان هستند که امیدواریم همه آنها را به‌طور همزمان پیش ببریم.

 2خدمت شهرداری در بافت‌های فرسوده
افزایش سرانه‌های خدماتی  ارائه مشوق‌های  نوسازی 1

مشوق‌های نوسازی شامل چه مواردی است؟
ارائه مشوق‌های شهرسازی و تراکم

عدم‌دریافت عوارض 
 این 2 اقدام باعث شده که از دوره‌های گذشته رشد قابل‌توجهی در آمار 

نوسازی در مناطق فرسوده ایجاد شود.

1
2

2

سرانه‌های خدماتی پیش‌بینی‌شده در محله اتابک
 پارکینگ با ظرفیت 420خودرو)افتتاح شد( 

 ساخت میدان میوه و تره‌بار )در دست احداث(
 ایجاد پمپ بنزین )اختصاص زمین و در حال اخذ مجوزهای لازم از شرکت نفت(

  ساخت مجموعه درمانی)عملیات ساخت به‌زودی شروع می‌شود( 

 توسعه امامزاده سیدملک خاتون در 

محدوده اتابک با توجه به ظرفیت‌هایش 

برای توسعه گردشگری و مذهبی در 

حال انجام است و بیش از ‌۹۰درصد 

پلاک‌های اطراف این امامزاده توسط 

سازمان نوسازی تملک شده است.

تملک باقیمانده پلاک‌ها، عملیات اجرایی بود. پیش‌بینی این است که سال آینده با تامین خدمات مورد نیاز ساکنان خواهد ایجاد یک فضای شهری مناسب همراه با پس از آزادسازی پلاک‌ها، هدف شهرداری 
این پروژه آغاز شود.

 بیش از 4دهه است که به‌عنوان بازیگر و طراح 
صحنه و لباس در سینما و تلویزیون فعالیت 
می‌کند و با بازی در نقش‌هایی مثل سرجوخه 
در سریال شب‌های برره در ذهن‌ها ماندگار شده است. مختار سائقی که این روزها مشغول 
بازی در 2سریال شبکه خانگی و تلویزیونی است، علاقه بسیاری به آثار و خانه‌های تاریخی 
دارد و می‌گوید یکی از آرزوهایش بازدید از دارالفنون است؛ از این‌رو در بازدید از خانه 
تاریخی صدراعظم، مشهور به خانه امام جمعه که به‌تازگی با مشارکت شهرداری بهسازی و 
بازگشایی شده با ما همراه شده است. این بازیگر پس از اطلاع از همراهی‌ها و تلاش مدیریت 
شهری برای نگهداشت آثار و بناهای تاریخی می‌گوید با افتخار دست شهرداری را که به 

جلوی حریق احتمالی آثار تاریخی بها می‌دهد و برای نگهداشت آن تلاش می‌کند، می‌بوسم.
خانه‌های تاریخی را بگیرید

در حیاط عمارت تاریخی مشغول صرف چای 
می‌شویم. سائقی به ساختمان‌های اطراف 
نگاهی می‌اندازد و می‌گوید: »چند روز 
پیش در فضای مجازی ویدئویی دیدم که 
نشان می‌داد انباری در همین حوالی دچار 
آتش‌سوزی شده است.« نیما پرن‌فر هم با 
تأیید این موضوع می‌گوید: »متأسفانه حریم 
این عمارت تاریخی به‌درستی رعایت نشده 
و در همسایگی ما چندین ساختمان با کاربری 
انبار و صنعتی وجود دارند که هر لحظه ممکن 
است دچار حریق شوند.« سائقی با اشاره به 
در و پنجره‌های مشبک چوبی که به زیبایی 
کنده‌کاری شده و در نمای ساختمان به‌کار 
رفته، می‌گوید: »این ساختمان بسیار استعداد 
مشتعل شدن را دارد و بسیار حیف است 
که خدای‌ ناکرده روزی گرفتار حریق شود. 
خواهش می‌کنم دوستانی که تأثیرگذار 
تمهیدات لازم را بیندیشند تا این میراث 

فرهنگی از گزند حوادث در امان باشد.« 

 نام پدر شهیدم را روی کوچه گذاشتند
مختار سائقی سال‌هاست در محدوده بزرگراه شهید 
نواب در یک خانه اجاره‌ای زندگی می‌کند و می‌گوید: 
»در انتهای نواب به دنیا آمدم و بزرگ شدم. خانه پدری‌ام 
در طرح ساخت بزرگراه وسط اتوبان افتاد و خراب شد. 
اسم کوچه‌مان دوستی بود که بعدها وقتی پدرم در جبهه 
شهید شد، نامش یعنی »شهید یدالله سائقی« را روی 
کوچه گذاشتند.« به یاد قدیم آه می‌کشد و ادامه می‌دهد: 
»یادش به‌خیر! بیشترین تفریح‌مان این بود که برویم 
بالای پشت‌بام کاهگلی که دور تا دورش چمن سبز شده 
بود شام بخوریم. یادم هست در کوچه‌مان فقط فاطمه 
خانم تلویزیون داشت. هر روز با همسایه‌ها برای تماشای 
تلویزیون به خانه آنها می‌رفتیم؛ حتی یک‌بار ساعت 
4صبح که پخش مستقیم مسابقه محمدعلی کلی بود هم 
رفتیم.« لبخند روی لب‌هایش می‌نشیند و می‌گوید: »خوشا 
روزگار قدیم! دوستی‌ها و همسایگی‌های قدیم با حالا قابل 
مقایسه نیست. الان در یک مجتمع همسایه‌ها همدیگر را 

در آسانسور می‌بینند و نمی‌شناسند.«

 آثار تاریخی را معرفی کنید
این هنرمند که پیداست دغدغه آثار تاریخی را دارد با بیان اینکه در بحث نگهداری 
خانه‌های تاریخی باید فرهنگسازی کنیم، می‌گوید: »چند وقت پیش لوکیشن 
یک فیلم سینمایی در یک خانه تاریخی در اصفهان بود و متأسفانه شاهد بودم 
که بچه‌ها از روی ناآگاهی با پیچ‌گوشتی آینه‌کار‌ی‌ها را درمی‌آورند و... . رسانه‌ها 
به‌ویژه صدا‌و‌سیما می‌توانند در این زمینه فرهنگسازی‌ کنند و به جای تبلیغ انواع 
لوازم‌خانگی و تبلیغ‌های حسرت‌آفرین، خانه‌های تاریخی شهر را به مردم معرفی 
کنند یا فیلم و سریال‌هایی بسازند که موضوعشان حفظ آثار فرهنگی و تاریخی 

باشد؛ چراکه اینها همه جزئی از فرهنگ و هویت ما هستند.«

 این خانه، حکم بهشت را دارد
خانه میرزا آقاخان نوری، ‌صدراعظم ناصرالدین شاه که 
به »خانه امام جمعه« هم معروف است، در محدوده بازار و 
حوالی خیابان ناصرخسرو قرار دارد. وارد حیاط عمارت 
که می‌شویم سائقی با دیدن حوض فیروزه‌ای که دور تا 
دورش با گلدان‌های شمعدانی به زیبایی آراسته شده، 
می‌گوید: »در شلوغی دود و دم بیرون، این خانه حکم 
بهشت را دارد.« از طبقه اول این بنای اعیانی قجری 
که کاربری کافه- رستوران دارد، می‌گذریم و از پلکان 
کاشی‌‌کاری شده‌ای به تالار و اتاق آیینه‌کاری شده در 
طبقه دوم می‌رویم. نیما پرن‌فر، بهره‌بردار و سرمایه‌گذار 
این خانه که ما را در این بازدید همراهی می‌کند، درباره 
پیشینه و معماری این بنا توضیح می‌دهد و تأکید می‌کند 
که طبقه دوم پس از تکمیل و مرمت قرار است به مرکز 

عرضه صنایع‌دستی فاخر ایرانی تبدیل شود.

مختار سائقی
متولد: 1335

 پیشه: بازیگر
طراح صحنه و لباس

ی از آثار: مجموعه‌های 
برخ

تلویزیونی سه در چهار، 

نقطه‌چین، ترش و شیرین 

و... . فیلم‌های سینمایی 

رسوایی 1و 2، چند می‌گیری 

ی، فرار از جهنم و... .
گریه کن

گشت‌وگذار در خانه میرزا آقاخان نوری، معروف به 
»خانه امام جمعه« همراه با مختار سائقی، بازیگر 

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

4/5 میلیون
دستگاه 

موتورسیکلت 
روزانه در شهر 

تهران تردد می‌کند

823 
 موتورسیکلت‌
 سال۱۴۰۲ به

 مراکز معاینه فنی
مراجعه کردند

3 موقعیت
میدان‌های بهارستان، 

محمدیه و پایانه اتوبوسرانی 
امام خمینی محل اصلی 

اجرای طرح است
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در کن، وسایل و سنگ قبرهای قدیمی وجود دارد که این روزها توسط اهالی 
یا هیأت امنای کن نگهداری می‌شود؛ چون محلی برای نمایش در قالب موزه 
ندارند. احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران 
در حاشیه بازدید می‌گوید: پیشنهاد شده برای سال ۱۴۰۴ درخواست اعتبار 
به این موضوع داده شود تا در بودجه منطقه ساخت موزه لحاظ شود. این 

موزه می‌تواند حتی در یکی از این مکان‌های تاریخی باشد.

ایجاد
 موزه 
در کن 

گشت و گذار میان تاریخ و طبیعت کن
رئیس کمیته گردشگری شورای شهر بر رفع نواقص مسیر گردشگری غرب تهران تا پایان سال تأکید کرد

شنبه  شنبه  1010 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92689268
تکمیل مسیر دسترسی شمالی جنوبی تهران

عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: پروژه اتصال جنوب بزرگراه یادگار امام)ره( به بزرگراه آزادگان آثار 
ترافیکی خوبی دارد که مهم‌ترین آن تکمیل دسترسی بزرگراهی شمالی جنوبی در غرب تهران و اتصال بزرگراهی 

2فرودگاه بین‌المللی مهرآباد و امام خمینی‌)ره( و تسهیل دسترسی‌های محله‌ها در جنوب غرب پایتخت است.

آغاز سومین دوره »من شهردارم« از امروز
مجید باقری، معاون شهردار تهران: مرحله نظرسنجی مردمی »من شهردارم« از 10 آذر‌ماه آغاز می‌شود و 
تا حدود یک ‌ماه ادامه دارد. در افتتاحیه این دوره همزمان با یکصدو‌پنجاه‌و‌سومین رویداد امید و افتخار 

شهرداری تهران، بیش از هزار و ۶۰۰نفر از سفیران حضور خواهند داشت.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کن را به باغ‌های توت و خرمالوهایش می‌شناسند، اما 
مکان‌های تاریخی و گردشگری زیادی وجود دارد که 
باعث شده گاه مقصد تورهای گردشگری‌ باشد؛ البته 
برخی کمبودهای رفاهی هم در این پاتوق گردشگری وجود دارد و ساکنان کن هم در 
این زمینه درخواست‌های متعددی دارند. پیگیری همین موارد سیداحمد علوی، رئیس 
کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران را به همراه اصحاب رسانه در سومین تور 
گردشگری‌اش راهی غرب پایتخت کرد که با طی مسیر 4کیلومتری از بخش‌های تاریخی 

و طبیعی کن بازدید کردند و با مشکلاتش آشنا شدند.

 ایستگاه دوم؛ درهای حمام تاریخی بسته است
درهای حمام اسماعیلیان یا همان حمام تاریخی کن، این روزها 
نه‌تنها برای اهالی، بلکه برای همه گردشگران بسته است. این 
حمام با قدمت 700ساله‌اش، این روزها به دانشگاه شهیدبهشتی 
واگذار شده و گویا هیچ مرمت و تلاشی برای حفظ آن صورت 

نگرفته است. این موضوع انتقاد عضو شورای شهر را در پی دارد.

 ایستگاه سوم؛ ثبت ملی حسینیه 
حسینیه کن، با قدمت 300ساله‌اش و امامزاده جعفر)ع( 
از دیگر ‌ محل‌های بازدید است. درهای حسینیه در 
مناسبت‌های مختلف باز و برنامه‌های متنوعی در آن 
برگزار می‌شود و خبر خوش اینکه این محل به‌زودی 

ثبت میراث می‌شود.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگاردر شهر

 ایستگاه اول؛ مخروبه‌ای از یخچال 400ساله
یخچال 400ساله کن، نخستین محل بازدید است. 
از این یخچال اهالی برای تهیه یخ در زمستان و 
فروش آن در تابستان استفاده می‌کردند و این روزها 
تنها یک دیوار و مخروبه‌ای از آن باقی مانده است؛ 
موضوعی که علوی‌ بر آن تأکید می‌کند و خواستار 

ورود سازمان میراث‌فرهنگی می‌شود.

درهای بلدیه به‌زودی باز می‌شود
طرح‌های عمرانی با هدف رفع مشکلات شهر و شهروندان و 
بهبود کیفیت زیست در تهران، عملیاتی شده‌اند و بهره‌برداری 
از آنها سبب افزایش رضایتمندی شهروندان از مدیریت 
شهری می‌شود. به‌گفته‌ عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران، طرح‌های عمرانی متعددی در حال اجرا 
هستند که می‌توانند به حل معضلاتی چون ترافیک و آلودگی 
هوا کمک کنند. در این میان، پروژه بلدیه تهران به پیشرفت 

۹۰ درصدی رسیده و به‌زودی افتتاح می‌شود.

 توضیحات: پروژه خانه شهر در ضلع شمالی میدان
 امام خمینی )ره( قرار گرفته است و می‌توان آن را نخستین 
و بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی شهری با حفظ ساختار و شکل 

سنتی نما با طراحی داخلی مدرن پایتخت دانست.
مساحت: ۴ هزار و ۹۰۰ مترمربع

زیربنا: ۱۸ هزار مترمربع
طبقات: ۲ طبقه روی زمین و ۲ طبقه زیر زمین

ویژگی: این پروژه در بزرگراه شهید همت غرب به شرق در 
دسترسی شمال به جنوب اشرفی اصفهانی عملیاتی شده است.
زمان افتتاح: پس از رفع معارضان، زمستان وارد فاز بهره‌برداری می‌شود.
اثرات پروژه: تسهیل دسترسی محله پونک و کاهش ۷ کیلومتر 

پیمایش اضافی در معابر بزرگراهی 

ویژگی: این پروژه در محل تلاقی بزرگراه شهید آبشناسان و 
بلوار جنت‌آباد عملیاتی شده است.

زمان افتتاح: زمستان امسال بهره‌برداری می‌شود.
اثرات پروژه: ایمن‌سازی و روان‌سازی ترافیکی در محله 

جنت‌آباد محقق خواهد شد.

ویژگی: این پروژه از سال ۹۳ به‌علت مشکلات معارضان ملکی، 
تأسیساتی و نقدینگی در مقاطعی متوقف شده بود. عملیات اجرایی 

پروژه در دوره ششم پیگیری شد.
مساحت: ۵۲ هزار مترمربع

ظرفیت: ۱۲۸۰ دستگاه خودرو
اثرات پروژه: تکمیل دسترسی‌های پارکینگ از بزرگراه‌های 

کردستان و آیت‌الله هاشمی رفسنجانی

ویژگی: این پروژه ازجمله طرح‌های خاک خورده بود که در این 
دوره شهرداری تهران آن را پیگیری کرد.

زمان افتتاح: فاز اول زمستان بهره‌برداری می‌شود.
اثرات پروژه: تسهیل و تسریع دسترسی شهروندان به 

محورهای بزرگراهی جنوب و جنوب غرب تهران

 بزرگ‌ترین
 پروژه بازآفرینی 

شهری

تقاطع 
غیرهمسطح

 شهید همت - 
شهید اشرفی 

اصفهانی

تقاطع 
غیرهمسطح 
بزرگراه شهید 

آبشناسان و بلوار 
جنت‌آباد 

پروژه
 بزرگراه 

یادگار امام

پارکینگ 
نیایش
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 میلیارد تومان  از اعتبار 

درنظرگرفته شده 
منطقه5برای رونق مسیر 

گردشگری کن است.
4

کیلومتر طول احیای مسیر 
گردشگری از پل آجری 
تاریخی کن تا امامزاده 

شعیب)ع( است. ۳۰۰
سال دومین درخت 
ثبت ملی شده محله 

کن قدمت دارد.
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احیای پل آجری کن 

به‌عنوان تنها پل تاریخی 
 ثبت شده تهران به

 پایان می‌رسد.

نوسازی تاکسی‌های فرسوده روی دور تند 
1330دستگاه تاکسی از ابتدای سال در پایتخت نوسازی شده‌اند 

سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران عزم 
خود را برای افزایش سرعت 
نوسازی تاکسی‌های فرسوده 
در تهران جزم کرده‌است. 
مقایسه آمارها نشان می‌دهد 
در‌8ماه‌ ابتدایی امسال تعداد 
تاکسی‌های نوسازی‌شده از 
تعداد کل نوسازی‌های سال 
گذشته بیشتر بوده‌است. رقم 
تسهیلات ارائه‌شده به رانندگان 
متقاضی نوسازی تاکسی هم 

2برابر افزایش یافته‌‌است. 

به رانندگان تاکسی تسهیلات 
نوسازی ارائه می‌شود 

مالکی،  شادی 
مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی تهران: 
یکی از رویکردهای اصلی 

مدیریت شهری در حوزه حمل‌ونقل 
عمومی نوسازی ناوگان تاکسیرانی 
پایتخت است. در راستای نوسازی ناوگان 
فرسوده تاکسیرانی پایتخت، سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران 
با توجه به درخواست مکرر تاکسیرانان 
برای دریافت تسهیلات نوسازی، اقدام 
به ارائه تسهیلات به رانندگان تاکسی 
کرده‌است. با مذاکرات صورت‌گرفته از 
سوی سازمان تاکسیرانی شهر تهران، 
وام نوسازی به رانندگان تاکسی پایتخت 
دوبرابر شده و از 150میلیون تومان به 

300میلیون تومان افزایش یافته‌است.

نیلوفر ذوالفقاری گزارش2
روزنامه‌نگار

مریم باقرپور گزارش
روزنامه‌نگار

150
 تاکسی برقی چینی 

به تهران رسیده و در حال 
طی‌کردن مراحل مربوط 

به اخذ پلاک است.

 به تمام رانندگان تاکسی 
دارای خودروی فرسوده 
وام کم‌بهره برای نوسازی 

اعطا خواهد شد. 

 کارشناسان معتقدند افزایش عمر ناوگان و 
فرسودگی خودروها به‌ویژه وسایل حمل‌ونقل 
عمومی نقش بسزایی در تشدید آلودگی هوا و 

افزایش مصرف سوخت دارد.

 در مواد8 و 9 قانون هوای پاک بر از 
رده خارج‌کردن خودروهای فرسوده 
و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی 

تأکید شده‌است. 

دارندگان کدام تاکسی‌ها در اولویت 
نوسازی خودرو هستند؟
پراید، پیکان و روآ

تسهیلات نوسازی تاکسی‌ها 
چه ویژگی‌هایی دارد؟

میلیون تومان میزان وام نوسازی 
برای رانندگان تاکسی پایتخت است.

درصد سود تسهیلات اعطایی برای 
نوسازی تاکسی‌های فرسوده است. 

وام نوسازی تاکسی شامل خودروهای 
دوگانه‌سوز غیربرقی می‌شود. 

300
8

در سال گذشته تنها خودروی سورن در طرح نوسازی وجود داشت؛ اما امسال 
4خودرو در سبد پیشنهاد جایگزینی با خودروهای فرسوده قرار گرفته‌است. 

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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کن میراث‌های ملموسی دارد که شامل آثار و بناهای مختلف می‌شود. 
همچنین برخی میراث‌های ناملموسش ثبت شده‌اند. این میراث‌های 
ناملموس آیین و فرهنگ ساکنان است که می‌توان به گویش محلی 
به آیین سنگ‌زنان، مهارت برداشت از باغ‌ها به‌ویژه خرمالو و توت، 
مهارت پخت نان در محله حصارک، شیره توت محله کن و سایر غذاها و 

خوراکی‌های این محله اشاره کرد.

 ثبت 
میراث 
ناملموس

گشت و گذار میان تاریخ و طبیعت کن
رئیس کمیته گردشگری شورای شهر بر رفع نواقص مسیر گردشگری غرب تهران تا پایان سال تأکید کرد

شنبه  شنبه  1010 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92689268
ایستگاه‌های آتش‌نشانی ویژه بازار تهران

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: با توجه به وقوع سالانه 
‌۲هزار مورد آتش‌سوزی در بازار بزرگ پایتخت اکنون ۲ ایستگاه مخصوص خود بازار و 5ایستگاه پشتیبان برای 

خدمات‌رسانی فعالیت دارند. همچنین در زمان پیک یک ایستگاه سیار در محدوده بازار فعالیت می‌کند.

بازپیرایی میدان انقلاب 
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری تهران: پروژه بازپیرایی خیابان انقلاب را با هویت و 
المان‌های شاخص و ساخت سازه عظیم و جذاب برای میدان انقلاب درنظر داریم. البته بازآرایی این میدان با 

توجه به زیرساختش پیچیده‌ است. طرح بازپیرایی ۱۰۰میدان در پایتخت نیز در دستور کار قرار دارد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

خبرهای خوش برای گردشگران کن
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای 
اسلامی شهر تهران: در ساخت‌و‌سازها باید هویت محله 
نیز حفظ و این هویت در کمیته نمای شهرداری لحاظ شود. 
طرح تفصیلی کن‌ چند‌ماه پیش در کمیسیون ماده5مصوب 

شد.  برای کمک  به محله کن ‌ باید بافت تاریخی، میراثی و هویت محله ‌حفظ 
شود .

 حدود ۷ میلیارد تومان اعتبار برای منطقه 5درنظر گرفته شده که ۴.۵ میلیارد 
آن برای مسیر گردشگری کن است.

  این مسیر بهسازی شده، اما باید دسترسی‌هایی برای گردشگری به‌ویژه برای 
گردشگری خانوادگی در آن ایجاد شود.

  لازم است نمادهای شهری، سرویس بهداشتی و روشنایی در مسیر وجود 
داشته باشد که باید تا پایان سال این امکانات ایجاد شود.

معرفی ظرفیت‌های کن با اجرای دستورات
 تور گردشگری کن با هدف معرفی ظرفیت‌های 
فرهنگی، تاریخی و طبیعی این محله برگزار شد و این 
میان رئیس کمیته گردشگری شورای شهر بیشترین 
تأکیدها را به مدیران شهری منطقه 5داشت. در حاشیه 
مراسم با اسماعیل قضاتلو، معاون اجتماعی و فرهنگی 

شهردار منطقه ۵ هم‌صحبت شدیم.

   چرا این تور برگزار شد؟
هدف معرفی ظرفیت‌های محلی محله کن به اصحاب رسانه و جامعه است. این 
معرفی‌ها نه‌تنها باعث آشنایی عموم مردم با این ظرفیت‌ها می‌شود، بلکه توجه 
مسئولان به نگهداشت، احیای اماکن تاریخی و رفع مشکلات زیرساختی را نیز 
جلب می‌کند؛ چون کن باید به‌عنوان یکی از مقاصد گردشگری تهران در نقشه 

گردشگری کشور برجسته شود.
  توسعه گردشگری چه تأثیری بر محدوده دارد؟

توسعه گردشگری می‌تواند به جذب فعالان بومی در فرایند احیای جاذبه‌های 
گردشگری کمک کند. این موضوع باعث اشتغال در حوزه‌هایی مانند راهنمایی 

تورها، ارائه خدمات و محصولات محلی و برپایی کارگاه‌های فرهنگی می‌شود.
  مسیر گردشگری شامل کدام محدوده کن می‌شود؟

احیای مسیر گردشگری به طول حدود 4کیلومتر از پل آجری تاریخی کن 
تا امامزاده شعیب)ع( است. این مسیر با وجود جاذبه‌های منحصربه‌فرد 
خود، ظرفیت بسیار بالایی برای تبدیل شدن به یک محور گردشگری 
پایدار دارد. البته دستوراتی نیز برای مرمت و نگهداشت آن صادر شده که 

اجرایی می‌شود.

 ایستگاه پنجم؛ گردش میان باغ‌ها و دره‌ها
ادامه مسیر گردشگری کن از میان باغ‌های خرمالو و توت و دره سنجاب‌ها می‌گذرد؛ 
محدوده‌ای که عبور از آن بیش از 20دقیقه زمان می‌برد و امکاناتی مانند نیمکت، 
سرویس بهداشتی و... در آن وجود ندارد؛ همین  کمبود  باعث می‌شود ‌علوی‌ بر این 
موضوع تأکید ویژه‌ای داشته باشد تا با افزایش امکانات رفاهی در این محدوده، کن 

گردشگران بیشتری را جذب کند.

 ایستگاه چهارم؛ پلی که احیا شد
در بازدید از پل آجری کن به‌عنوان تنها پل 
تاریخی ثبت شده تهران گفته می‌شود که 
مرحوم حاج محمدعلی کنی از باغدارهای 
محله، برای ایجاد مسیر دسترسی آن را  
ساخته است. این پل سال ۱۳۹۸ به واسطه 
سیلاب تخریب شده بود، اما این روزها احیا 

شده و جزو مسیر گردشگری است.

 ایستگاه پایانی؛ امامزاده 
شعیب و درخت ثبت شده

در ایستگاه پایانی افراد به آستان 
مقدس امامزاده شعیب می‌رسند؛ 
محلی که در نزدیکی‌اش چند باغ و 
دومین درخت ثبت ملی شده محله 
کن با قدمت ۳۰۰سال وجود دارند. 
اهالی باغ پیشنهادهایی دارند؛ 
یکی پیشنهاد می‌دهد برای تردد 
در مسیر 4کیلومتری اجازه دهند 
از حیوانات چهارپا استفاده شود 
و شهروندی دیگر موضوع ایجاد 
محل‌هایی برای عرضه محصولات 

اهالی کن را مطرح می‌کند.

جذب و انتقال باران
مهم‌ترین سیل شهری در ‌ماه اخیر در شهر والنسیای 
اسپانیا آمد که بیش از 150کشته داشت و خسارت 
زیادی به اموال شهروندان و خودرو‌ها زد. در شرق 
اروپا و کشور‌های لهستان، چک، رومانی و اطراف آن 
هم شهر‌های زیادی دچار آب‌گرفتگی شدند. علت 
این سیل‌های ناگهانی افزایش دمای هوا و بحران‌های 
محیط‌زیستی است، اما شهرداری‌های بعضی از 
کلانشهر‌های جهان راه‌هایی ‌ برای مقابله با بارندگی‌های 

شدید در پیش‌ گرفته‌اند.

بارش‌های چندماهه در 5روز
شهرداری پایتخت اتریش توانست با برخی تدبیر‌ها 
خطر سیل را از این شهر دور کند. اوایل پاییز 
امسال بارش باران در اروپا به‌شدت زیاد شد؛ 
تا جایی که در شهر وین در مدت 5روز بیش 
از 2تا 5برابر یک‌ماه پاییزی عادی باران بارید. 
خسارت این باران در شهر 2میلیون نفری وین، 
شامل تخلیه 15خانه و 10نفر مجروح بود. بعضی 
از مردم خانه‌های خود را ترک کردند، اما جابه‌جایی 
مردم برای اینکه در خطر سیل قرار نگیرند به آرامی انجام شد. 
سرمایه‌گذاری مدیریت شهری در زمینه مدیریت آب‌های 
سطحی از چند دهه قبل شروع شده است. در سال‌های 2002 و 
2013 ،2سیل بزرگ در این شهر رخ داد که باعث شد شهرداری 
برنامه‌ریزی برای شبکه‌های انتقال آب سطحی را بیشتر کند. 
ظرفیت این شبکه برای خارج کردن 14هزار مترمکعب آب در 
ثانیه از شهر پیش بینی شده بود و در بارندگی امسال بیشترین 
حجم آب 10هزار مترمکعب در ثانیه بود. این دقت نشان می‌دهد 
که کانال‌ها نه فقط کوچک نیستند، بلکه بیش‌ از اندازه بزرگ 
ساخته نشده‌اند و مقیاس آنها با پیش‌بینی‌ اقلیمی از میزان 

بارندگی تطبیق دارد.

کانال سیل‌بند
سابقه ایجاد زیرساخت‌های مقابله با سیل به قرن گذشته 
برمی‌گردد. در سال1954 سیل بزرگی در وین به‌راه افتاد که 
نشان می‌داد ساختار قدیمی این شهر در مقابل سیل ضعیف 
است. تا سال1970 سازه‌هایی مانند یک کانال سیل‌بند در کنار 
رود دانوب ساخته شده بود. این کانال به شکل دریاچه مصنوعی 
آب را نگه می‌دارد، اما دریچه خروجی آن درصورت افزایش 
شدید آب باز می‌شود. در سال2013 میزان بارندگی به 11هزار 
مترمکعب رسید و دریچه‌ها بازشدند تا مقدار مازاد را به رود 
دانوب بریزند. البته این کارکرد به معنای بدون نقص بودن شبکه 
آب‌های سطحی نیست. در ‌ماه گذشته رودخانه کوچک‌تری 
به نام ویلنفوس در وین طغیان کرد و آب وارد تونل یک قطار 
زیرزمینی شد. این خط راه‌آهن بخشی از شبکه حمل‌ونقل 
حاشیه شهر بود و برای مدتی حمل‌ونقل عمومی قطع شد تا 
آب تخلیه شود، اما کسی آسیب ندید؛ زیرا هواشناسی حجم 

بارندگی را به‌درستی پیش‌بینی کرده بود.

کیسه‌ شن در مقابل آب‌گرفتگی
وین علاوه بر سامانه‌های هوشمند از گروه‌های داوطلب نیز 
برای مقابله با سیل کمک می‌گیرد که اقداماتی شامل چیدن 
کیسه‌های شن در مقابل آب‌گرفتگی را انجام می‌دهند. یکی 
از رویکرد‌های شهرداری وین این است که ایجاد سیل‌بند و 
دیواره‌های بتنی بزرگ نباید باعث شود که خطر وقوع سیل 
فراموش شود. حدود یک قرن قبل بخش بزرگی از حومه شهر 
به شکل دشت بزرگی خالی بود که جریان سیل به آن وارد و 
به‌صورت طبیعی در خاک جذب می‌شد. این منطقه اکنون 
زیر ساخت‌وساز رفته است و شهرداری مراقب است که آب‌های 
سطحی وارد آن نشود. با همین هدف، مانور‌های مقابله با سیل 

برای آتش‌نشانی و ارتش برگزار می‌شود.

شهری در ساحل رودخانه
شهر تورنتو در کنار دریاچه اونتاریو و در محلی قرار 
دارد که به محض بارندگی مستعد وقوع سیل 
است. رودخانه دون که از این شهر عبور می‌کند 
تاکنون بار‌ها طغیان کرده و بزرگراه مجاور آن 
را زیر آب برده است. 200سال قبل زمین‌های 
حاشیه رودخانه باران را جذب می‌کردند، اما 
ساخت‌وساز و خیابان‌کشی در این محدوده بزرگ 
توان جذب آب را به‌شدت کاهش داده است؛ بنابراین 
شهرداری تورنتو برای مقابله با سیل بیشتر به مناسب‌سازی‌ 
سطح شهر می‌پردازد تا ورود آب باران به لایه‌های عمیق خاک 
را بیشتر کند؛ پروژه‌‌ای که در شهرداری تورنتو تعریف شده است 
تا سال2025 تکمیل نمی‌شود. بخشی از این طرح شامل ایجاد 
تالاب‌های کوچک درون شهر است که ظاهرا شبیه استخر‌های 
عادی پارک‌ها هستند، اما آب از طریق آنها وارد زمین می‌شود. 
دستور‌العمل شهرداری برای ساخت فضای سبز این است که 

مساعد برای جذب آب باشد.

دیوار‌کشی برای جنگ با سیل
یکی از اشتباهات سال‌های قبل در ساخت شهر تورنتو، تغییر 
دادن مسیر رودخانه بدون توجه به شکل طبیعی و وضعیت زمین 
بود. نقشه‌های باقیمانده از یک قرن قبل نشان می‌دهد که در این 
مدت ساحل رودخانه صاف و فضای حاشیه آن با ساخت‌وساز 
پر شده است. یک تالاب بزرگ هم به‌صورت محل دفن زباله 

درآمد و خشک شد.
 در همان سال‌های اواخر قرن19 هم سیل‌های بزرگی در 
تورنتو به راه افتاد، اما تصور ساکنان شهر این بود که با ساخت 
دیوار‌‌ه‌های سنگی بزرگ می‌شود در مقابل سیل ایستاد. دیواره‌ها 
ساخته شدند تا پیچ و خم‌های رودخانه را عوض کنند و مسیر 
راه‌آهن هموار شود، اما حالا مشخص شده است که این کار فقط 
زمانی که رودخانه کم آب است، تأثیر دارد و هر وقت که بارندگی 
شدت پیدا می‌کند، جریان آب از دیواره‌ها بالا می‌زند و تا 50متر 
دورتر، به جاده و ریل راه‌ پیدا می‌کند. ساخت مخازن نگهداری 

آب نیز راه‌حل این مشکل نیست.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارترجمه

اتریش - وین

کانادا - تورنتو

400
سال یخچال کن 

قدمت دارد که تنها 
یک مخروبه از آن باقی 

مانده است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

 لزوم ورود جدی
 به موضوع معاینه فنی 

موتورسیکلت‌ها 

مهدی  سیدمحمد 
میرزایی‌قمی ، مدیرعامل 
ستاد معاینه فنی خودروهای 
تهران:طبق اعلام پلیس راهور، 
روزانه ۴میلیون و ۵۰۰هزار 
دستگاه موتورسیکلت در شهر 
تهران تردد می‌کند. از طرف 
دیگر آمار‌ها نشان می‌دهد که 
درسال۱۴۰۲ کل مراجعات 
موتورسیکلت‌ها به مراکز معاینه 
فنی برای دریافت برگه معاینه 
فنی برابر با ۸۲۳دستگاه بوده 
است. با توجه به اینکه در نیمه دوم 
سال غالب آلاینده‌ها، ذرات معلق 
هستند و با توجه به آمار بسیار 
پایین موتورسیکلت‌ها در زمینه 
اخذ معاینه فنی، لازم است ورودی 
جدی به این مسئله داشته باشیم.

 برای ترغیب راکبان این 
دستگاه‌هابه مراجعه  به مراکز 
معاینه فنی تصمیماتی گرفته 
شد. درخصوص استقرار خطوط 
سیار معاینه فنی موتورسیکلت 
در منطقه۱۲ شهر تهران، 
سفارش ساخت ۳خط سیار 
معاینه فنی موتورسیکلت به این 
منظور داده شد و از امروز)شنبه 
10آذر( این دستگاه‌ها در نقاط 
مورد نظر ، طبق هماهنگی‌های 
لازم با پلیس راهور تهران انتخاب 

شده‌ نصب می شوند.
طرح استقرار معاینه فنی سیار 
موتورسیکلت در قالب طرح‌های 
تشویقی و ایجابی و انجام 
معاینه‌فنی رایگان در منطقه۱۲ 
که اعتبار آن توسط شهرداری 
 تهران تامین شده اجرایی 
می شود؛ چرا که حجم بالای 
تردد موتورسیکلت‌ها در شهر 
تهران مربوط به این محدوده 

است.

معاینه رایگان موتورهای پایتخت از امروز
طرح تشویقی و ارشادی معاینه فنی موتورسیکلت‌ها با همکاری شهرداری و پلیس راهور برای ‌2ماه در 3محدوده شهر اجرا می‌شود 

موتورسیکلت‌هایی که بر مدار قانون حرکت 
نمی‌کنند، هزار و یک مشکل برای شهر و 
شهروندان ایجاد کرده‌اند که یکی از مهم‌ترین 
آنها آلودگی و آلایندگی است. حتما شما هم در 
طول روز بارها با این متحرک‌های دوچرخ روبه‌رو 
شده‌اید که مثل یک کامیون سر و صدا دارند و 
اندازه یک تراکتور دود می‌کنند. برای همین از 
امروز قرار است طرحی نو برای موتورسیکلت‌ها 
اجرایی شود و در آن برای نخستین بار در کشور 
طرح تشویقی و ارشادی کنترل معاینه فنی 
موتورسیکلت‌ها در محدوده مرکزی شهر آغاز 
می‌شود. با ما همراه باشید تا در جریان سیر تا 
پیاز این طرح خاص قرار بگیرید و متوجه شوید 

که اوضاع از چه قرار است.

اهداف اجرای طرح

کاهش میزان 
آلایندگی 

موتورسیکلت‌ها 

ایمن‌سازی‌ 
موتورسیکلت‌ها برای 

کاهش حوادث

تشویق و در 
ادامه الزام 

موتورسواران به 
 دریافت 

معاینه فنی طبق 
قانون

مجریان طرح
  ستاد معاینه فنی خودروهای تهران 

 پلیس راهور تهران بزرگ 
  شهرداری منطقه 12

موقعیت اصلی اجرای طرح ارشادی

ضلع شمال غربی میدان محمدیه
پایانه اتوبوسرانی امام خمینی واقع در خیابان خیام 

میدان بهارستان

میزان هزینه

 در ‌2ماه نخست طرح کنترل معاینه فنی 
موتورسیکلت‌ها به‌صورت ارشادی، معاینه 

رایگان است.

 اعتبار مربوط به انجام رایگان
معاینه فنی موتورسیکلت‌ها از طریق 

شهرداری تهران تامین می‌شود.

سهم موتورسیکلت‌ها در آلودگی هوا 

10.1 درصد سهم تولید 
ذرات معلق)در رتبه سوم(

21.3 درصد سهم انتشار 
سالانه آلاینده‌های گازی)رتبه دوم( 

سهم موتورسیکلت‌ها در تصادفات شهر تهران

46درصد
از کل تصادفات فوتی

64درصد
 از کل تصادفات جرحی

تعداد خطوط معاینه فنی شهر تهران: 14

 11خط 
 معاینه فنی

در مراکز شهر تهران

3خط سیار معاینه فنی 
موتورسیکلت مستقر در محدوده 

منطقه12 تهران

 مطابق قانون،  داشتن گواهی 
معاینه فنی برای موتورسیکلت‌ها 
الزامی است. موتورسیکلت‌ها به‌عنوان 
یک وسیله نقلیه از قانون معاینه فنی 

مستثنی نیستند.

استقرار 3خط سیار معاینه فنی 
موتورسیکلت مجهز به تجهیزات روز دنیا در 
منطقه12 شهرداری تهران برای نخستین بار 
در کشور توسط ستاد معاینه‌فنی خودروهای 

تهران انجام می‌شود.

در یک دهه اخیر سهم موتورسیکلت 
در جابه‌جایی‌های روزانه شهر تهران از 
حدود ۷درصد به ۱۳درصد رسیده است. 
پیش‌بینی می‌شود این سهم به ۱۵درصد 

افزایش پیدا کند.

زمان اجرا‌
10آذر تا 10بهمن
صبح تا عصر

شیوه اجرا
  حضور موتورسوار در محل

  ارائه کارت موتورسیکلت برای صدور برگه 
معاینه فنی

 انجام تست آلایندگی و ترمز، بررسی ظاهر 
موتور و.... توسط کارشناسان
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سبک زندگی

توصیه

کاهش وزن از نگاه طب ایرانی
چاقی در شکل‌های مختلف خود، آفت بسیاری از زندگی‌ها و 
سلامتی‌ها شده است. به همین دلیل خیلی‌ها دنبال کم کردن 
وزن‌شان هستند. روش‌های زیادی هم به این منظور شکل 

گرفته است. اما طب ایرانی در این‌باره چه می‌گوید؟

استفاده از غذاهایی مانند میوه‌ها و سبزی‌ها را بیشتر 
کنید؛ چون شکم را پر می‌کنند و کمتر چاق‌کننده 1

هستند.
 در مصرف شکر حسابی مراعات کنید که چاق‌کننده است. 

نوشیدنی‌ها را کمتر با شکر شیرین کنید.2
 در مصرف نان‌های بدون سبوس یا نان‌های تهیه شده از آرد 

سفید هم دقت کنید که چاق‌کننده هستند.3
 دمنوش‌های گرم‌مزاج و گس را فراموش نکنید؛ مانند چای 

سبز با زعفران، یا دمنوش پوست انار و ...4
روش‌هایی مانند حجامت و بادکش نیز در برخی موارد 

می‌توانند اثرگذار باشند.5

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

ایران، سالخورده‌ترین کشور منطقه می‌شود؟
مسئله سالمندی و کاهش نرخ جایگزینی جمعیت در حالی هنوز برای کشورمان جزو اولویت‌های حیاتی محسوب 
می‌شود که به‌گفته وزیر بهداشت، تا 20سال آینده ایران سالخورده‌ترین کشور منطقه خواهد بود. به‌گفته 

محمدرضاظفرقندی، اگر شیب کاهش رشد جمعیت اصلاح نشود، وضع خوبی نخواهیم داشت.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار حمله جدید ویروس‌ها 
چند نکته درباره‌ بیماری‌ ویروسی با علائم گوارشی که این‌روزها بیشتر شده است 

بیماری نظام سلامت
معاون بهداشت وزارت بهداشت، می‌گوید: مردم از نظام سلامت کشور رضایت ندارند. به‌گفته علیرضا رئیسی، 
اگر نپذیریم که نظام سلامت کشور بیمار است، خطا کرده‌ایم. او اشاره می‌کند عدم‌رضایت مردم، هزینه‌های 

بالایی است که می‌پردازند.

هزینه‌‌ خدمات آزمایشگاهی در سال 
گذشته، توسط مردم پرداخت شده 
است. به‌گفته وزارت بهداشت، همچنین 
66درصد در حوزه دارو، 35درصد در حوزه 
بستری و... هم از جیب مردم پرداخت 
شده است. به‌طور میانگین می‌شود ادعا 
کرد که بالای 50درصد پرداختی در نظام 

سلامت توسط مردم است.

هزینه‌کرد نظام سامت در کشور در 
سال گذشته بوده است. به‌گفته وزارت 
بهداشت، در این میان بیشترین هدررفت 
منابع حوزه سامت در حوزه‌های دارو و 
خدمات آزمایشگاهی و تصویربرداری 
بوده و کمترین آن در هدررفت هم متعلق 
به پزشکان بوده که سهم کادر سلامت در 

این بودجه 8درصد بوده است.

عدد خبر

69
درصد  

472
همت

چند روز پیش بود که مینو محرز، 
متخصص بیماری‌های عفونی از شیوع 
یک بیماری ویروسی با عوارض گوارشی 
خبر داد و اعلام کرد: »هنوز عاملی برای 
این عارضه پیدا نشده؛ اما احتمال اینکه 
برخی از این بیماران مبتلا به کووید 
شده باشند هم وجود دارد؛ چون کرونا 
هم علائم گوارشی دارد.« افزایش ابتلا 
به این بیماری‌ ویروسی فصلی را ایرج 
خسرونیا، رئیس هیأت‌مدیره جامعه 
پزشکان متخصص ایران هم تأیید 
می‌کند و می‌گوید: »یک‌سری بیماری 
ویروسی هر سال در پاییز شیوع 
می‌یابند که این مسئله مختص ایران 
نیست و در تمام جهان دیده می‌شود. 
این بیماری علائم سرماخوردگی، سرفه، 
اسهال، ضعف و تب دارد و در زمان 
ابتلا باید چند روزی در خانه استراحت 
و مایعات فراوان مصرف کرد.« البته 
وزارت بهداشت شیوع بیماری ویروسی 
گوارشی را تأیید نمی‌کند و به‌گفته قباد 
مرادی، مدیر مرکز بیماری‌های واگیر 
وزارت بهداشت، »طبق گزارش‌های 
دریافتی‌، بیماری نگران‌کننده‌ای شایع 
نشده‌است. مسمومیت‌های گوارشی 
جزئی و محلی ممکن است وجود داشته 
باشد؛ اما به‌صورت فراگیر و سیستماتیک 
این وضعیت را نداریم.« به‌هرصورت 
بررسی‌ها حاکی از افزایش مراجعات 
با علائم گوارشی است و آگاهی از چند 

نکته درباره این بیماری ضرورت‌دارد. 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

داروی ممنوعه 
برای درمان ویروس گوارشی نباید آنتی‌بیوتیک مصرف کرد چون اثری 
ندارد؛ مگر اینکه بیماری از ۵روز بیشتر شود و بعد از ضعف عمومی، 
بیماری‌های میکروبی شامل بیماری‌های تنفسی هم اضافه شوند که در آن 

صورت با تجویز پزشک مصرف آنتی‌بیوتیک مجاز است.

زمان مراجعه به پزشک 
ویروس گوارشی علائم ناخوشایندی دارد؛ اما با استراحت و مصرف مایعات 
بهبود پیدا می‌کند. رعایت توصیه‌های بهداشتی و عدم‌حضور در محیط‌های 
عمومی هم برای پیشگیری از شیوع بیماری مهم است. اما درصورت تشدید 

علائم و افزایش زمان بیماری )یک تا 2هفته(  باید به پزشک مراجعه کرد. 

توصیه‌های طب ایرانی 

فریبا علی‌میری، کارشناس طب ایرانی 
چند توصیه برای مقابله با بیماری‌های 
ویروسی فصل سرما دارد و می‌گوید: 
بیماران علاوه بر استفاده از درمان پزشک 
متخصص و پرهیز از مصرف خودسرانه‌ 
آنتی‌بیوتیک، می‌توانند چند توصیه زیر 
را برای تسریع در روند درمان انجام دهند: 

استفاده از روغن سیاه‌دانه یا اسپری 
سیاه‌دانه در بینی 1

مصرف ادویه‌ گرم شامل آویشن، 
زنجبیل و سیاه‌دانه 2

بخور منتول، اکالیپتوس یا 
جوش‌شیرین 3

بادکش پشت قسمت ریه در بیماران 
بدحال 4

مخلوط پودر زیره، زنیان، پونه و 
بارهنگ جهت مشکلات گوارشی 5

شست‌وشوی چشم )درصورت 
درگیری( با مخلوط عرق رازیانه و 6

گلاب )عرقیات درصورت نگهداری صحیح عاری 
از عفونت هستند( 

 استنشاق گلاب به‌عنوان یک 
ضد‌ویروس قوی‌؛ یعنی بالاکشیدن 7

گلاب ولرم از طریق بینی و خارج‌کردن آن از 
دهان، یا غرغره‌کردن گلاب، یا نوشیدن نصف 

استکان گلاب

 طول
 دوره بیماری  

2هفته

دوره‌ انتقال 
بیماری

5 روز
سرفه، دل‌پیچه، اسهال 

)به‌ویژه در کودکان(، 
ضعف، تب و درگیری 

چشم و ترشحات چرکی 
چشم )در همه سنین(

علائم

استراحت در منزل، 
نوشیدن مایعات و 
رعایت بهداشت 

مهم‌ترین 
توصیه

11عادت ضدسلامت
خیلی از افراد همیشه از چاقی و بی‌فایده بودن رژیم‌های 
لاغری، اضطراب شدید روزانه، خستگی مفرط در طول 
روز، عدم‌تمرکز، افسردگی و مشکلات دیگر شکایت 
دارند، اما خبر ندارند که یکسری عادت‌های نادرست 
باعث ایجاد همه این مشکلات در زندگی آنها شده‌ است. 

برخی از این عادت‌ها را با هم مرور می‌کنیم.
 چرت طولانی در عصر: خواب طولانی‌تر از ۳۰دقیقه در 

بعدازظهر یا عصر می‌تواند چرخه خواب شب را بر هم بزند و 1
باعث بی‌خوابی یا خواب ناآرام در شب شود.

کم‌خوابی شبانه: کم‌خوابی در شب باعث ضعیف شدن 
سیستم ایمنی بدن می‌شود و  قدرت حافظه و تمرکز را 2

کاهش می‌دهد.
پرخوابی شبانه: این عادت غلط با مشکلاتی مثل 

افسردگی، چاقی و دیابت نوع ۲ مرتبط است و خطر 3
بیماری‌های قلبی را هم افزایش می‌دهد.

مصرف بیش از حد قندوشکر: مصرف قند اضافی به 
مقاومت انسولینی منجر می‌شود و خطر ابتلا به دیابت نوع‌2، 4

چاقی و بیماری‌های قلبی را افزایش می‌دهد.
نشستن طولانی‌مدت: نشستن زیاد جریان خون را کند 

می‌کند، خطر لخته شدن خون را افزایش می‌دهد و باعث 5
ضعف عضلات، کاهش سوخت‌وساز و افزایش وزن می‌شود.

ننوشیدن آب کافی: کم‌آبی بدن باعث کاهش انرژی، 
سردرد، مشکلات گوارشی و خشکی پوست می‌شود.6

مصرف غذاهای فرآوری‌شده: این غذاها باعث افزایش 
خطر چاقی، فشارخون بالا، بیماری‌های قلبی و حتی ابتلا 7

به سرطان می‌شوند.
کار کردن بدون استراحت کافی: کار بی‌وقفه باعث 

افزایش استرس، خستگی مفرط، ضعف سیستم ایمنی و 8
در نهایت فرسودگی شغلی می‌شود.

چک‌کردن طولانی موبایل قبل از خواب: این عادت به 
مرور زمان باعث خستگی چشم، اختلال خواب و افزایش 9

استرس و اضطراب می‌شود.
 نداشتن فعالیت بدنی منظم: بی‌تحرکی منجر به ضعف 

عضلات، کاهش انعطاف‌پذیری، چاقی، مشکلات قلبی و 10
عروقی و افزایش خطر ابتلا به افسردگی می‌شود.

 مصرف سیگار و الکل: سیگار به ریه‌ها، قلب و عروق خونی 
آسیب می‌زند و خطر سرطان، بیماری‌های تنفسی و سکته 11

را افزایش می‌دهد. الکل هم باعث آسیب دیدن کبد، مغز و دستگاه 
گوارش می‌شود.

بهبود تب

روز3تا 7 

همشهریان داستان‌نویس ما
منیژه آرمین در مراسم ‌ رونمایی از مجله همشهری داستان‌ به بررسی  چالش‌های داستان نویسی پرداخت

حامد اکبریگزارش
 ‌خبرنگار

ویراژ موتورهای فرسوده
همانقدر که فرسودگی خودروها می‌تواند معادلات را در مورد 
آلودگی هوا تغییر دهد، موتورسیکلت‌ها هم در این صحنه 
نقش مهمی برعهده دارند و براین اساس باید گفت که ویراژ 
موتورسیکلت‌های فرسوده باری بر دوش شهروندان و شهر 
شده‌است.‌نقش موتورسیکلت‌ها در آلودگی هوا آنقدر مهم است 
که سردار محمدباقر سلیمی، معاون عملیات پلیس راهور فراجا، 
آلایندگی این وسیله نقلیه را »بحران و ازجمله دغدغه‌های 
اصلی آلودگی هوا در حوزه وسایل نقلیه« برشمرد.‌به‌گفته 
او »انباشت موتورسیکلت‌های آلاینده، ناشی از ترک فعل 
دستگاه‌های متولی است و شاهد عقب‌ماندگی ۵۰ساله در 

اسقاط و جایگزینی موتورسیکلت‌های فرسوده هستیم.«

2دلیل آلایندگی و فرسودگی موتورسیکلت‌ها
دلیل اول: ریشه در قانون یا نبود قانون مناسب برای تعیین 
سن فرسودگی و شرایط جایگزینی این وسایل نقلیه دارد که 
منجر به سهم 90درصدی، موتورسیکلت‌های فرسوده از کل 

موتورها شده است.
دلیل دوم:  با ‌ اینکه پس از ۵۰سال در سال۱۳۹۶ شاهد 
وضع قانون روشن در حوزه اسقاط وسایل نقلیه ذیل 
قانون هوای پاک بودیم، در عمل دستگاه‌های متولی هیچ 

عملکردی در حوزه وظایف خود نداشته‌اند.

عدد خبر ایثارگران

دانشگاه

کمک ویژه به جانبازان 
حمایت از جانبازان 8سال دفاع‌مقدس، موضوعی است که 
همواره در روند قانونگذاری مورد توجه قرار گرفته است و 
سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز در 
گفت‌وگویی از تلاش برای بهبود وضعیت واردات خودرو برای 
جانبازان خبر داد به گزارش همشهری، او با اشاره به قانون 
واردات خودرو برای ایثارگران گفت: براساس تبصره قانونی 
که در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ داشتیم، بر واردات خودرو 
برای جانبازانی که مشمول این قانون هستند، تأکید شده 
است؛ یعنی جانبازان بالای ۵۰درصد می‌توانند از این شرایط 
استفاده کنند. اوحدی تأکید کرد: بار‌ها عرض کردم که این 
کمترین کاری است که برای این دسته از جانبازان عزیز اتفاق 
می‌افتد؛ به‌خصوص جانبازانی که در خانه‌ها گرفتار هستند. 
به لطف خدا بانک مرکزی بودجه واردات خودرو را تامین 
کرده و آیین‌نامه‌اش مصوب شده است و امیدواریم که با ثبت 
سفارشی که انجام شده شاهد واردات خودرو باشیم؛ این قانون 

برای سال ۱۴۰۴ نیز تمدید شده است.

 علاقه 110هزار دانشجوی خارجی
 به زبان فارسی

تلاش برای یادگیری و حفظ زبان فارسی محدود به ایرانیان 
نمی‌شود و جالب است که نزدیک به 100هزار دانشجوی 
خارجی در ایران مشغول یادگیری زبان فارسی هستند. امید 
رضایی‌فر، رئیس مرکز همکاری‌های علمی و بین‌المللی وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری در این رابطه توضیح داد: در حال 
حاضر ۱۱۰هزار دانشجوی بین‌الملل از سایر کشورهای دنیا 
در دانشگاه‌های ایران مشغول تحصیل و فراگیری زبان فارسی 
هستند. همچنین به‌گفته رضایی،» اکنون حدود ۲هزار کرسی 
زبان فارسی، ایران‌شناسی و شرق‌شناسی در دانشگاه‌های 
سراسر دنیا در حال برگزاری است. یکی از مهم‌ترین برنامه‌ها، 
ترویج زبان فارسی و حمایت از آن در دنیا است؛ از این‌رو 
اعزام استادان به‌عنوان مدرس کرسی زبان فارسی یکی از 
نیازهاست. در این راستا با توجه به ظرفیت محدودی که وجود 
دارد، برنامه‌های مختلفی همچون پیگیری برای اختصاص 

یافتن ظرفیت مازاد استخدامی درنظر گرفته‌ایم.«

اما و اگر های تغییر مصوبه تأثیر معدل بر کنکور
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش:  »تأثیر قطعی معدل در کنکور« دغدغه دانش‌آموزان است و با کمک 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی در دستور کار قرار می‌گیرد، در این صورت بازبینی و تجدید‌نظر خواهد شد اما 

اعمال تغییرات از ۲سال دیگر اجرایی می‌شود.

کمک ۴۰۰میلیارد تومانی ایرانی‌ها به مردم لبنان
راضیه عالیشوندی، معاون امور بین‌الملل و حقوق بشردوستانه جمعیت هلال‌احمر: ‌ایرانی‌ها ۴۰۰میلیارد 
تومان به مردم لبنان کمک کرده‌اند و کمک‌های نقدی مردم ایران به جنگ‌زدگان لبنانی صرف خرید مایحتاج 

آنها شده است. 

رونمایی از شماره جدید مجله همشهری داستان، 
به محفلی برای بررسی موضوعات مختلف در 
مورد داستان‌نویسی و نگارش رمان‌های تاریخی 
تبدیل شده است.‌ در شماره مهر و آبان همشهری 
داستان، تلاش شده است که با نگاه تخصصی به 
موضوعات نقد ادبی، روایت داستان و...پرداخته 
و از دریچه داستان نیم نگاهی به زندگی شهدا، 
جنگ، وقایع تاریخی و... شود. مراسم رونمایی 
با حضور منیژه آرمین نویسنده، هنرمند و 
پژوهشگر؛ مریم بصیری، سردبیر مجله همشهری 
داستان و جمعی از روزنامه‌نگاران و علاقه‌مندان به 
داستان‌نویسی در مؤسسه همشهری شرایطی را 
مهیا کرد تا آرمین به طرح نکاتی پیرامون داستان 

نویسی بپردازد.

شماره شانزدهم مجله همشهری داستان در 
بخش‌های مختلف منتشر شده و در بخش 
»روایت« بهناز ضرابی‌زاده زندگی شهیدان علیرضا 
و ابوالقاسم حاجی بابایی را روایت کرده است.‌در 
بخش‌های »اعجاز پایداری« و »داستان« نیز 
روایت‌هایی با نام‌هایی همچون ایرانشهر، قدم‌خیر، 
سالن انتظار، صدای مقتول و... مورد توجه قرار 
گرفته‌اند.‌»کتاب« و »جستار« 2بخش پایانی 
این شماره از مجله همشهری داستان است و 
در این قسمت تلاش شد تا موضوع نقد ادبی در 
گفت‌وگو با حسین پاینده استاد نظریه و نقد ادبی 
دانشگاه علامه طباطبایی و ترویج مفاهیم دینی در 
گفت‌وگو با مدیر تولید انتشارات کتاب جمکران 

مورد بررسی قرار بگیرد.

روایت‌های ناب در همشهری داستان

اما و اگرهای آموزش داستان‌نویسی در ایرانخاطره خوش همکاری با انتشارات همشهری

چرا اقبال به داستان کوتاه کم شده است؟

منیژه آرمین، نویسنده در همان ابتدای 
نشست، صحبت‌هایش را با خاطره خوبی که 
از همکاری با انتشارات همشهری داشت، گره 
زد و گفت: »یکی از کتاب‌هایی که نوشته‌ام، 
کتاب »لبه تیغ« نام دارد که از طرف انتشارات 
همشهری منتشر شد. این کتاب به زندگی 
ابوعلی سینا می‌پردازد و در آن زمان به 
شکلی طراحی شد که در مترو و اتوبوس‌های 

سطح شهر در دسترس مسافران سفرهای 
درون‌شهری قرار ‌گرفت.« آرمین توضیح داد: 
»از ابوعلی سینا همیشه به‌عنوان طبیب یاد 
می‌کنند ولی او زندگی اجتماعی و سیاسی 
عجیبی داشت و رنج‌های زیادی در این زمینه 
کشیده بود. هدفم از نوشتن این کتاب، توجه 
به بخش کمتر پرداخته شده زندگی ابوعلی 

سینا بود.«

بصیری‌‌ به طرح سؤالاتی در باره آموزش 
داستان نویسی در ایران و چالش‌های این 
حوزه پرداخت و آرمین‌پاسخ‌داد:» در دوران 
جوانی ما، کلاس آموزش داستان نویسی 
وجود نداشت ‌. ما فقط کتاب می‌خواندیم 
اما متأسفانه در حال حاضر ‌ به اندازه تعداد 
کلاس‌های داستان نویسی، شاهد برپایی 
کلاس‌های داستان‌خوانی و کتابخوانی 

نیستیم.«‌منیژه آرمین در ادامه به 4کتاب 
رمان تاریخی خود با نام‌های» شب و قلندر«، 
»شباویز«، » 16سال« و »کافه ماگنولیا« 
پرداخت و گفت: »عصاره اصلی 4کتاب 
رمان تاریخی من، مفهوم هویت است. تمام 
مشکلات امروز ما این است که ما هویت‌مان را 
گم کرده‌ایم،  ما داستان‌نویس‌ها همگی دنبال 

این گمشده هستیم.«

در ادامه این نشست، مریم بصیری سردبیر مجله 
همشهری داستان با طرح پرسشی، نظر منیژه 
آرمین را درخصوص وضعیت داستان کوتاه در 
ایران پرسید و از او خواست تا توضیح دهد»چطور 
می‌توان موجب آشتی نویسندگان با داستان 

کوتاه شد؟« 

آرمین در پاسخ به این سؤال گفت: » نباید اهمیت 
داستان کوتاه را فراموش کرد؛ به‌عبارت دیگر، 
شرایط زندگی امروز به‌نحوی است که داستان 
کوتاه می‌تواند در خیلی از موارد، به طرح و ارائه 
برخی از موضوعات برای مخاطبان داستان، 

کمک کند.«

آمار موتورسیکلت‌های فرسوده

سن مفید موتورسیکلت‌ها

تسهیلات نوسازی ‌

فرسوده

حداکثر 
12سال 

سن مفید

طبق ماده ۸ قانون 
هوای پاک

تسهیلات
کارمزد  ۱۰ ساله 

30سال سن برخی
 از موتورهای

 فرسوده فعال

خارج از
 محدوده 
فرسودگی
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

امسال هم کودکان کار 
گرم‌پوش می‌شوند

 مهتاب هر پنجشنبه که برای زیارت اهل قبور به بهشت زهرا )س( می‌رفت، با دیدن لباس‌های نازک و صورت‌های یخ‌زده کودکانی که در جاده بهشت گل می‌فروختند، دلش پر از غم می‌شد 
و با پیشنهاد خاله‌سمیرا تصمیم گرفت برای کودکان کار که خیمه‌زدن کرونا بر شهر هم آنها را خانه‌نشین نکرده بود، شال‌گردن و کلاه‌های رنگی گرم و زیبا ببافد. مهتاب بافنده‌ای‌ تر و 
فرز بود، ولی شال‌گردن و کلاه‌هایی که او می‌بافت، برای گرم‌پوش‌کردن کودکان کار کفایت نمی‌کرد. خاله‌سمیرا از همه کسانی که مانند مهتاب دوست داشتند گوشه‌ای از کار را بگیرند، 

خواست میل بافتنی به ‌دست بگیرند و رج روی رج بزنند تا در شب یلدا آنها را به کودکان کار هدیه بدهند.

تعداد زنان و مردانی که پیشنهاد خاله‌سمیرا 
را پذیرفتند کم نبود؛ عده‌ای هم که بافنده 
نبودند، خرید کاموا و میل‌های بافتنی بافنده‌ها 
را بر عهده گرفتند و شب یلدای آن سال 
دستبافته‌ها و هدایای آنها بیش از هزار کودک 
را از سرما حفظ کرد. خنده‌ای که این هدیه‌های 
رنگارنگ روی لب‌های نان‌آوران کوچک شهر 
نشاند، آنقدر دلنشین بود که مهتاب و دیگر 
بافنده‌ها سال بعد و سال‌های بعد هم برای آنها 
کلاه و شال بافتند. دیگر تا شب یلدا چندان 
نمانده. امسال هم در شب یلدا خاله‌سمیرا و 
دوستانش برای قادر، راضیه و همه کودکان 

کار کلاه و شال‌گردن‌های نو و گرم می‌آورند.

یک تصمیم 
واقعا مهم

درباره پویش »یک رج مهر« و گرم‌پوش‌کردن کودکان کار در شب چله

شال و کلاه مهربانی 
هر پنجشنبه که برای زیارت اهل 
قبور راهی بهشت زهرا )س(می‌شد، 
درحالی‌که دسته‌های گل به کف 
دست‌های کوچک سرما‌زده بچه‌ها 
چسبیده بود، نوک دماغ سرخ‌شان را به شیشه خودروی او می‌چسباندند 
و داد می‌زدند: »خاله گل نمی‌خوای؟ رز، گلایل...« و او با آنکه می‌دانست 
گل‌آرایی قبور یخ‌زده چندان به‌کار عزیزان آرمیده در خاکش نمی‌آید، باز 
هم از آنها گل می‌خرید تا زودتر بار‌شان را بفروشند و به خانه برگردند؛ 

خانه‌ای که شاید چندان هم گرم نبود، ولی لااقل زیر سقف آن بدون شال و 
کلاه و لباس گرم هم می‌توانستند تاب بیاورند، اما پنجشنبه بعد از شب چله 
که مهتاب به بهشت زهرا )س(رفت، صورت‌های نقلی بچه‌ها از سرما قندیل 
نبسته بود و چشم‌های معصوم‌شان در قاب شال‌گردن و کلاه‌هایی که او و 
دیگران برای بچه‌ها بافته بودند، می‌خندید. این اتفاق شیرین باعث شد 
زمستان سال بعد و زمستان سال‌های بعدتر هم مهتاب و دیگر یاران طلوع 
بی‌نشان‌ها برای بچه‌ها کلاه و شال‌گردن ببافند و اسم مهربانی خودشان را 

بگذارند‌ پویش »یک رج مهر«.

دیگر تا شب 
یلدا چندان 
نمانده. امسال 
هم در شب یلدا 
خاله‌سمیرا و 
دوستانش برای 
قادر، راضیه و 
همه کودکان 
کار کلاه و 
شال‌گردن‌های 
نو و گرم 
می‌آورند

رابعه تیموریزندگی
‌روزنامه نگار

هیچ آداب و ترتیبی مجو

خاله سمیرا عضو جمعیت مردمی طلوع بی‌نشان‌ها‌ست 
و گوشه‌ای از کارهایی را که در این جمعیت برای کودکان 
کار، معتادان بهبودیافته یا افراد بی‌خانمان انجام 
می‌شود، بر‌عهده دارد. زمستان 4سال پیش که ویروس 
کرونا کسب‌وکار آدم‌های زیادی را به تعطیلی کشاند یا 
آنها را بیمار و خانه‌نشین کرد، خاله سمیرا و تعدادی 
از اعضای جمعیت، ارزاق و لوازمی را که مردم مهربان 
به ‌دست آنها می‌رساندند، بسته‌بندی می‌کردند و 
برای آسیب‌دیدگان کرونا می‌فرستادند. وقتی مهتاب 
از این قدم خیر خاله سمیرا و همراهانش باخبر شد، 
دلش می‌خواست او هم در این مهربانی سهمی داشته 
باشد، ولی مهتاب، بانوی خانه‌داری بود که بیمارداری 
و مشغله‌های زندگی گرفتارش کرده بود و نمی‌توانست 
در بسته‌بندی و تحویل ارزاق کمک‌حال اعضای جمعیت 
باشد. خاله سمیرا وقتی حس‌و‌حال مهتاب را دید به او 
پیشنهاد کرد در قید و بند نوع کمکش نباشد و هر کار 
دیگری از دستش برمی‌آید برای افراد آسیب‌دیده تحت 

پوشش جمعیت انجام دهد.

وقتی خرید لباس خرج اضافی است

دیگر به شال بافتنی‌ای که راضیه کج و معوج دور گردن و 
صورت رنگ‌پریده‌اش پیچیده، رنگی نمانده، اما وقتی آن 
را دور گردنش کیپ می‌کند، تحمل سرمای استخوان‌سوز 
دم غروب برایش آسان‌تر می‌شود. از بسته‌های فال 
حافظش هنوز 12-10پاکت باقی مانده و تا برایشان 
مشتریان اهل دلی پیدا شود، شب به نیمه رسیده است. 
رج‌های کلاه صورتی‌رنگی هم که قادر به سر دارد، از 
هم جدا افتاده‌اند و موهای قهوه‌ای مجعدش از لای آنها 
بیرون زده‌اند. هر بار هم که از سر بازار‌کسادی طره‌های 
موی روی شقیقه کوتاهش را به بازی می‌گیرد، کلاه 
بافتنی نیمدارش تا فرق سرش بالا می‌رود. حتی وقتی 
تعداد زیادی از راننده‌هایی که گذرشان به بزرگراه شهید 
مدرس می‌افتد، موقع معطلی پشت چراغ قرمز جعبه‌های 
دستمال کاغذی مکعبی‌شکل او را می‌خرند، باز هم 
دخلش به بیشتر از کرایه خانه قد نمی‌دهد و خرید رخت 
و لباس زمستانه برای او حکم برج را دارد که می‌تواند 
از آن بگذرد. این کلاه و شال‌گردن را هم خاله سمیرا و 

دوستانش پارسال شب یلدا برایش هدیه آوردند.

مهتاب و دیگر یاران طلوع 
بی‌نشان‌ها برای بچه‌ها کلاه و 

شال‌گردن می بافند و اسم مهربانی 
خودشان را گذاشته اند

 پویش »یک رج مهر«
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سانسور در غرب به شیوه‌های گوناگونی همچنان اعمال می‌شود

آزادیآزادی  بدون بیان
 فلسطین‌  نماد
 شکست سانسور

 سانسور‌ از فیلم 
تا داروسازی



2

ادوارد اسنودن، افشاگر معروف و 
تحلیل‌گر سابق سازمان امنیت ملی 
آمریکا)NSA(، در باره سانسور و 
آزادی‌بیان نظرات مهم و انتقادی‌اي 
مطرح کرده است. برخی از دیدگاه‌های 

او درباره سانسور به شرح زیر است:

سانسور به‌عنوان ابزار کنترل
اسنودن معتقد است که دولت‌ها و 
شرکت‌های بزرگ از سانسور به‌عنوان 
ابزاری برای کنترل افکار عمومی 
استفاده می‌کنند. او هشدار داده است 
که محدود کردن جریان اطلاعات، 
نه‌تنها آزادی‌بیان را تهدید می‌کند، 
بلکه باعث می‌شود مردم از حقیقت 
دور بمانند. او در این‌باره گفته است: 
»سانسور نشان‌دهنده ترس از حقیقت 
است. هر زمان که دولتی یا شرکتی 
تلاش می‌کند اطلاعات را مسدود کند، 
در واقع از قدرت مردم و آگاهی آنها 

می‌ترسد.«

رابطه سانسور و نظارت گسترده
به‌گفته اسنودن، سانسور اغلب همراه با 
نظارت گسترده انجام می‌شود. دولت‌ها 
ابتدا اطلاعات مردم را جمع‌آوری 
 می‌کنند و سپس با استفاده از آنها

محتوای خاصی را هدف قرار می‌دهند و 
یا محدود می‌کنند. او این رویه را »نقض 

آشکار حقوق بشر« توصیف ميك‌ند.

سانسور خطرناک‌تر
اسنودن تأکید زیادی بر خطرات 
سانسور در فضای دیجیتال دارد. او بیان 
کرده که شرکت‌های فناوری، ازجمله 
شبکه‌های اجتماعی و موتورهای 
جست‌وجو می‌توانند با دستکاری در 
الگوریتم‌ها یا حذف محتوا، جریان 
اطلاعات را به‌طور مخفیانه کنترل 
کنند. این نوع سانسور، به عقیده او، 
خطرناک‌تر از سانسورهای سنتی است؛ 
زیرا مردم معمولا متوجه آن نمی‌شوند.

معنای واقعی آزادی‌بیان
اسنودن درباره سانسور گفته است که 
آزادی‌بیان زمانی معنا پیدا می‌کند 
که بتوانید چیزی را بگویید که دیگران 
نمی‌خواهند بشنوند. بدون این آزادی، 

دیگر آزادی واقعی وجود ندارد.

چرا سانسور؟

جرم‌انگاری هولوکاست باعث رواج نوعی ‌سانسور‌ و عدم ‌اظهارنظر 
در غرب شده است. برخی از این کشورها عبارتند از:

  اتریش: انکار هولوکاست تحت قانون Verbotsgesetz 1974 جرم 
محسوب می‌شود.

  فرانسه: طبق قانون گسو)Gayssot Act( که در سال1990 تصویب 
شد، انکار هولوکاست را اين كشور جرم‌انگاری کرده است.

 بلژیک: انکار هولوکاست در بلژیک نیز طبق قانون سال1995 
جرم است.

  آلمان، کانادا، لهستان، ایتالیا، سوئیس، مجارستان، جمهوری 
چک و اسلواکی: اين كشورها قوانین سختگیرانه‌ای علیه انکار 

هولوکاست دارند. 

سانسور‌ 
هولوکاست

تاریخچه سانسور در غرب طیف متنوعی از حوزه‌ها از فرهنگ و هنر تا سیاست را شامل می‌شود 

سانسور؛ از فیلم تا صنعت داروسازی
سانسور زمانی اتفاق می‌افتد که افراد یا گروه‌ها سعی می‌کنند دیگران را از گفتن، 
چاپ یا به‌تصویرکشیدن کلمات و عكس‌ها بازدارند. سانسورها با محدود کردن 
کلمات گفتاری، مطالب چاپی، پیام‌‌های نمادین، آزادی اجتماعات، کتاب‌ها، هنر، موسیقی، 

فیلم‌ها، برنامه‌های تلویزیونی و محدود‌سازی‌ فضای مجازی صورت می‌گیرد.

تاریخچه سانسور در دوران جدید
از زمان اختراع چاپخانه، گروه‌های مختلفی در غرب برخی کتاب‌ها را ممنوع یا سعی در محدود‌کردن آن 
کردند. برخی از آثار نوشتاری سانسور یا محدودشده  در کشورهای غربی عبارتند از: کتاب مقدس مسیحیان 
)در سال 2009 در بخشی از ارتش آمریکا(، فرهنگ لغت میراث آمریکایی)در دهه1970( ، ‌رمان قلبم را در 

زانوی زخمی دفن کنید، کشتن مرغ مقلد و برخی آثار دیگر... در سال‌های مختلف دچار مشکلاتی شدند.
سانسورهای سیاسی

در کشورهای غربی نوع دیگری از سانسور نیز متوجه حوزه‌های 
سیاسی است. به‌طور کلی سانسور سیاسی زمانی رخ می‌دهد 
که رسانه‌ها اطلاعات حساس یا انتقادی درباره سیاست‌مداران، 
احزاب‌ یا نظام حکومتی را به‌طور عمدی حذف یا تحریف 
کنند. در ماجرای جنگ عراق و افغانستان، رسانه‌های اروپایی 
و آمریکایی، تحت فشار دولت‌ها، بسیاری از گزارش‌ها درباره 
تلفات غیرنظامیان یا تخلفات نظامیان را سانسور کردند. 
در جریان رسوایی واترگیت که یک موضوع سیاسی درباره 
رئیس‌جمهور وقت آمریکا، نیکسون بود، درحالی‌که رسانه‌هایی 
مانند واشنگتن‌پست موفق به افشای این رسوایی شدند، 
بسیاری از رسانه‌های محافظه‌کار تحت فشار دولت از گزارش 

آن خودداری کردند.

سانسور در حوزه موسیقی
باید توجه داشت که سانسور در غرب و آمریکا تنها محدود به آثار نوشتاری یا کتب نبوده، بلکه در سایر 
حوزه‌ها نیز دیده شده است؛ ازجمله در غرب، سبک »رپ« و »راک‌اندرول« بیش از سایر انواع موسیقی 
با سانسور مواجه شده است. البته پیشنهاد سانسور موسیقی به جمهوری افلاطون برمی‌گردد. در 

دهه1970، برخی افراد فکر می‌کردند که آهنگ‌های ضد‌جنگ باید سانسور شوند.

دوره تشدید سانسور در آمریکا
پس از حملات القاعده در 11سپتامبر2001 و تصویب قانون میهن‌پرستی در آمریکا، این کشور با 
چالش‌های جدیدی برای آزادی‌های مدنی مواجه شد. به بهانه مبارزه با تروریسم، سازمان‌های دولتی 
افراد منتقد دولت را هدف قرار دادند و سعی در محدود کردن منتقدان كردند. دستگیری افرادی که 

مظنون به ارتباط با تروریست‌ها بودند، پس از 11سپتامبر در آمریکا بارها صورت گرفته است.

سانسور در هالیوود
قوانین سانسور فیلم در آمریکا در سال1897 تصویب و از آن 
زمان نمایش برخی فیلم‌ها ممنوع اعلام شد. سانسور فیلم در 
هالیوود تا دهه1980 به‌صورت دستوری ادامه داشت. تولد یک 
ملت)1915(، عجیب‌الخلقه‌ها)1932( و... ازجمله فیلم‌هایی 
بودند که در آمریکا با محدودیت و ممنوعیت مواجه شد. با ظهور 
پلتفرم‌های نمایش فیلم مثل نتفلیکس و آمازون، سانسور 
شکل جدیدی به‌ خود گرفت؛ مثلا اينكه این شرکت‌ها ممکن 

است محتوا را براساس قوانین خاص خود تغییر دهند. 

سانسور اقتصادی
شرکت‌های بزرگ که اغلب منابع مالی رسانه‌ها 
را تأمین می‌کنند، نقش کلیدی در سانسور دارند. 
موضوعاتی که منافع این شرکت‌ها را به خطر 
می‌اندازد، به حاشیه رانده می‌شود؛ به‌عنوان نمونه 
در صنعت داروسازی، درباره عوارض جانبی داروها 
به‌ندرت بحث می‌شود و رسانه‌ها نیز در تبلیغات 
داروها، درباره عوارض جانبی آنها سکوت می‌کنند.

سانسور نظامی و امنیتی
در مواردی که منافع نظامی یا امنیتی مطرح است، سانسور درباره مسائل امنیتی و 
نظامی صورت می‌گیرد؛ به‌عنوان نمونه در جریان جنگ اخیر عربستان علیه یمن، 
رسانه‌های غربی و آمریکایی کمتر درباره تبعات ادامه جنگ یمن گزارش تهیه 
می‌کردند، چون آمریکا حامی و تامین‌کننده اصلی تسلیحات ائتلاف سعودی و 
اماراتی در این جنگ بود. همچنین در اوایل جنگ ویتنام، بسیاری از گزارش‌های 
رسانه‌ای درباره وحشی‌گری‌های ارتش آمریکا سانسور شد اما پس از مدتی، فشار 

افکار عمومی باعث شد حقیقت آشکار شود.

نگاهنگاه
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آزادی‌بیان یکی از نشانه‌های فقدان 
سانسور در یک جامعه است و وقتی در 
جامعه‌ای، آزادی‌بیان به افول می‌گراید، 
سانسور زمینه رشد پیدا می‌کند. 
آنیستو ماسفرر، استاد دانشگاه والنسیا 
در اسپانیا با انتشار مقاله‌ای مفصل در 
»مجله بین‌المللی نشانه‌شناسی حقوق« 
نتیجه‌گیری کرده است که آزادی‌بیان و 
آسیب‌پذیری اجتماعی در دمکراسی‌های 
غربی رو به زوال است و حتي نسبت به 
گذشته کمتر شده است. با استناد به 
این مقاله و برخی دیگر از گزارش‌ها، 
نشانه‌های افول آزادی‌بیان در غرب را در 

موارد زیر می‌توان عنوان کرد:

 اسپانیا: متهم‌شدن و دستگیری برخی 
افراد مخالف دولت در چارچوب قانون 

جرم‌انگاری حمایت از تروریسم
 آلمان: دستور مقام دولتی در 
فرانکفورت مبنی بر ممنوعیت تجمع 
نمازگزاران مسلمان برای برگزاری نماز 

جماعت از سال2021
 فرانسه، آلمان، مجارستان و هلند: 
تصویب قانون ممنوعیت حمایت از 
حماس و مقاومت فلسطین و جرم‌انگاری 

حمل پرچم حماس از سال2023
 ایرلند: قانون جدیدی در این كشور در 
سال2023 به‌تصویب رسیده است که 
به‌عنوان مقابله با »نفرت‌پراکنی«، برخی 
اظهارنظرها را جرم‌انگاری کرده و حتی 
محتواهای دارای زمینه نفرت‌پراکنی 
براي توليدكننده‌اش  می‌تواند به حبس 
منجر شود. به بهانه این قانون حذف 
پست‌های مرتبط با فلسطین شدت 

گرفته است.
 سانسور آنلاین در اروپا: 
قانون خدمات دیجیتال »اتحادیه 
اروپا«)DSA( که در سال2023 اجرایی 
شد، شرکت‌های دیجیتال را ملزم می‌کند 
محتوای نادرست یا مضر را از پلتفرم‌ها 
حذف کنند و این مسئله نشانه دیگری 
از اعمال سانسور و حذف آزادی‌بیان در 
کشورهای عضو اتحادیه اروپاست. به‌بهانه 
این قانون محدودیت زیادی بر اظهارنظر 
کاربران اروپایی درباره گروه‌های مقاومت 

وجود دارد.
 ممنوعیت اظهارنظر درباره 
هولوکاست: در بعضی از کشورهای 
اروپایی و برخی ایالت‌های آمریکا، قوانین 
سختگیرانه‌ای علیه انکار هولوکاست 
وجود دارد. این قوانین به محدود‌کردن 
بحث‌های تاریخی و علمی درباره 

هولوکاست در غرب منجر شده است.

وال آزادی‌بیان در  ز
دمکراسی‌های غربی

کیت آلوین، زبان‌شناس  انگلیسی معتقد است که در کشورهای غربی، 
آزادی‌بیان به آزادی طبقه حاکم و گروه‌های ذی‌نفع سرمایه‌داری 
اشاره دارد و نه آزادی مردم عادی. حتی اگر مردم عادی هم بتوانند 
تا حدودی حق حرف زدن داشته باشند، فقط برای تزئین نمای قدرت 
سرمایه‌داری است. به هر حال، هیچ‌کس در غرب اهمیت نمی‌دهد که 
مردم چه می‌گویند و چنین آزادی‌اي فقط یک داروی ظاهری و یک 

مسکن برای فریب مردم عادی است.
کریستین مایستر، از برجسته‌ترین استادان دانشگاهی در فرانسه 
مجبور به استعفا شد؛ صرفا به این دلیل که او چند کلمه حقیقت در 

ستایش اقدامات چین گفت.
نمونه‌های بی‌شماری از جلوگیری از آزادی‌بیان در غرب وجود دارد که 
که اگر آنها را بخواهیم بررسی کنیم، کتاب‌ها می‌شود درباره‌اش نوشت.

آزادی برای 
طبقه حاکم

اقدامات برای سانسور تحولات جنگ
 حمله به ساختمان‌ها و مراکز خبری: حمله به مراکز خبری ازجمله حمله به استودیوهاي 
آسوشیتدپرس، الجزیره، المنار و  رویترز از اقدامات نظامیان صهیونیست برای سانسور تحولات فلسطین 

به‌شمار می‌رود.
 ترور خبرنگاران: راه دیگری که صهیونیست‌ها برای سانسور تحولات جنگ غزه و نسل‌کشی دنبال 
کردند، ترور خبرنگاران حاضر در میدان جنگ بوده است. براساس آخرین گزارش‌‌های دفتر اطلاع‌رسانی 
دولت فلسطین در نوار غزه، شمار شهدای خبرنگار در غزه از آغاز جنگ در هفتم‌اکتبر سال گذشته 

تاکنون به 189نفر افزایش یافته است.
 بازداشت خبرنگاران: روزنامه‌نگاران فلسطینی در کرانه باختری اشغالی از زمان آغاز جنگ غزه 
تاكنون، توسط ارتش اسرائیل مورد آزار و اذیت سیستماتیک قرار گرفته‌اند. خبرنگاران فلسطینی 
همچنان بدون اتهام دستگیر می‌شوند. فدراسیون بین‌المللی روزنامه‌نگاران می‌گوید 166روزنامه‌نگار یا 
کارمند رسانه‌ای فلسطینی از زمان آغاز جنگ توسط نیروهای امنیتی اسرائیل در کرانه باختری و غزه 

اشغالی بازداشت شده‌اند که 86نفر از آنها هنوز در زندان هستند.
 ایجاد ممنوعیت‌های قانونی: ‌9ماه پیش، پارلمان اسرائیل قانونی را تصویب کرد که به مقامات ارشد 
اجازه می‌دهد به‌مدت 45روز یا برای همیشه هرکدام از سازمان‌های خبری خارجی را که تهدیدی برای 

امنیت داخلی تلقی می‌شوند، تعطیل موقت یا دائم کنند. مصادره 
دفتر تلویزیون الجزیره در مناطق اشغالی نیز با استناد به همین 

قانون صورت گرفته است.

عبور فلسطین از سانسور
با وجود تاش زیادی که از سوی صهیونیست‌ها برای 
سانسور تحولات فلسطین صورت گرفت ‌ واکنش‌های جهانی 
نشان‌دهنده آن است که تلاش برای سانسور جنایات جنگی در 
غزه موفق نبوده و همزمان با ادامه جنگ در غزه، مسئله آزادی 

فلسطین به یک آرمان جهانی تبدیل شده است.
 حمایت جهانی از فلسطین در استاديوم‌های فوتبال: 
طی یک‌سال گذشته حداقل 20بازی فوتبال)ملی یا باشگاهی( 
به صحنه حمایت از مقاومت غزه و شعار علیه جنگ غزه تبدیل 

شده است.
 حمایت از غزه در دانشگاه‌ها: کمپین‌های اعتراضی 
علیه جنگ غزه در دانشگاه‌های آمریکا و اروپا مانند هاروارد 
و ام‌آی‌تی، آکسفورد و پاریس برگزار شد و توجه عمومی را به 
وضعیت انسانی در غزه جلب کرد. برخی از دانشگاه‌ها مانند 
کالج کینگ لندن و دانشگاه یورک در انگلیس از پروژه‌هایی 
حمایت کردند که هدف آن بازسازی مؤسسات آموزشی در 

غزه است.
 نقش پررنگ سینما در حمایت از غزه: حمایت از 
فلسطین و غزه در سینما به‌ویژه در جریان جنگ2023 و ادامه 
آن در سال2024 به‌شکل‌های مختلفی دیده شده است. برخی 
از فیلم‌ها و جشنواره‌ها با هدف نشان دادن رنج فلسطینی‌ها 
و شرایط زندگی آنها در اشغال، به صحنه آمدند؛ ازجمله آنها 
جشنواره فیلم برلین2024 بود كه به مسئله فلسطین پرداخت 
و برخی از فیلم‌هایی که در این زمینه به نمایش درآمدند نيز 
نشان‌دهنده تداوم تلاش‌های سینماگران جهان برای بیان 

حقیقت در این بحران بودند.
 اعتراضات کف خیابان‌ها: از زمان آغاز جنگ غزه تا‌کنون، 
در بیش از 95کشور جهان، اعتراضات برای توقف جنگ غزه 
و در حمایت از فلسطینيان برگزار شده است. این حجم از 
اعتراضات در کشورهای جهان ازجمله در کره‌جنوبی و ژاپن 
برای حمایت از مردم فلسطین طي تاریخ اشغال این سرزمین 

بی‌سابقه عنوان شده است.
 هنر جهانی کنار مقاومت فلسطین: تولید آثار هنری در 
سراسر جهان در راستای حمایت از فلسطین اشغالي به‌ویژه 
در جریان درگیری‌های اخیر در سال‌هاي 2023 و 2024 
به‌شدت افزایش یافت. هنرمندان از رسانه‌های مختلف برای 
جلب توجه به وضعیت فلسطینی‌ها و انتقال پیام‌هایی درباره 
ظلم و بی‌عدالتی اتفاق افتاده در مورد آنها، استفاده کرده‌اند. 
پوسترها و نقاشی‌های سیاسی از هنرمندانی همچون سو 
کو)Sue Coe( که با استفاده از هنرهای گرافیتی و نقاشی، 
تصاویری تأثیرگذار درباره بحران انسانی در غزه خلق کرد 
و اثری دیگر به‌نام »U.N.Ceasefire« كه به انتقاد از 
عدم ‌اقدام شورای امنیت سازمان ملل برای آتش‌بس 
در غزه پرداخت‌ همچنین هنر دیجیتال و نمادهای 
مقاومت، جنبش‌های هنری مردمی، موسیقی و 
نمایش و... نشان‌دهنده قدرت هنر در افزایش 
آگاهی عمومی، تقویت همبستگی بین‌المللی و 
ایجاد تغییرات اجتماعی به نفع فلسطین است. 
گسترش کارهای هنری مرتبط با فلسطین یکی 

دیگر از نشانه‌های شکست سانسور فلسطین است.

 فلسطین
 نماد شکست سانسور

رژیم صهیونیستی طی یک‌سال گذشته همزمان با جنگ علیه غزه، اقدامات 
گسترده‌ای را برای سانسور اخبار جنگ و تحولات فلسطین به‌کار گرفت اما 
واکنش‌های گسترده جهانی حتی در کشورهای غربی نشان داد که تلاش‌ها برای 

سانسور اخبار جنگ و سرپوش گذاشتن بر نسل‌کشی در غزه، بی‌نتیجه بوده است.

گزارشنگاه
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جورج اورول،  درباره سانسور در انگلیس معتقد بود که این 
سانسور به‌صورت داوطلبانه )خودسانسوری( صورت می‌گیرد. 
او در این ارتباط گفته: »واقعیت شوم در مورد سانسور ادبی در 
انگلستان این است که این سانسور تا حد زیادی داوطلبانه 

است.
 برخی ایده‌ها خودشان ساکت می‌شوند و حقایق ناخوشایند 

بدون نیاز به ممنوعیت از سوی دولت به حاشیه رانده 
می‌شوند. مطبوعات بریتانیا به ‌شدت متمرکز هستند و بیشتر 
آن متعلق به مردان ثروتمندی است که انگیزه‌ای برای صداقت 
در برخی موضوعات مهم ندارند. همین نوع سانسور پنهان در 
کتاب‌ها و نشریات و همچنین در نمایشنامه‌ها، فیلم‌ها و رادیو 

نیز در انگلستان وجود دارد.«

گلایه نویسنده 
مزرعه حیوانات 

از خودسانسوری 
در انگلیس

  مزرعه حیوانات 
کتاب معروف جورج اورول، کتاب 
»مزرعه‌حیوانات« است که بارها و بارها 
در طول تاریخ مورد حمله، تحریف و تحقیر 
قرار گرفته است. این کتاب که با الهام از 
انقلاب۱۹۱۷ روسیه و تبعاتی که پس از 
آن گریبان ملت روس را گرفته نوشته شده، 
به‌دلیل تشویق به انقلاب علیه کمونیسم، 
از کتابفروشی‌های بسیاری از کشورهای 
جهان حذف شده است؛ به‌خصوص در 
روسیه که مستقیما هدف این کتاب 
بوده است. این کتاب ممنوعه به قدری 
تهدید‌آمیز شناخته شده بود که سی‌آی‌ای 
آمریکا در تلاش برای اعمال کنترل روی 
تأثیر کتاب، حق اقتباس فیلم را از مسئولان 
حقوقی جورج اورول خریداری کرده تا یک 
نسخه انیمیشنی از آن تهیه کند و بسیاری 

از نکته‌های مهم کتاب را تغییر بدهد.

  رمان 1984
این رمان مشهور جورج اورول، آینده‌ای را 
به تصویر می‌کشد که دولت، تسلط کامل بر 

تمام اقدامات بشریت دارد. 
جورج اورول در باره آینده‌ای هشدار می‌دهد 
که مفهومی مانند آزادی عمل، آزادی بیان 
و هرگونه آزادی در مورد هر نوع تصمیمی از 
بین رفته است و دولت تمام این تصمیم‌ها را 
می‌گیرد و تک‌تک مردم را کنترل می‌کند. 
این کتاب از زمانی که نوشته شده، بارها در 
کشور‌های مختلف به‌عنوان یک اثر ممنوعه 
شناخته شده است. کتاب »هزار و نهصد و 
هشتاد و چهار« بیشترین میزان ممنوعیت 

را در تاریخ داشته است.

  ۴۵۱ فارنهایت
 کتاب »۴۵۱ فارنهایت« نوشته ری‌بردبری 
یک کتاب پساآخرالزمانی است در آینده‌ای 
سیاه که تمامی کتاب‌ها سوزانده شده، 
تلویزیون‌ها بزرگ‌تر شده و آتش‌نشان‌ها 
به جای خاموش کردن آتش، آن‌ را روشن 
می‌کنند. کتاب »۴۵۱ فارنهایت« بارها زیر 
تیغ سانسور رفته و در لیست کتاب‌های 
ممنوعه قرار گرفته است. امروزه این کتاب 
به‌عنوان انتقادی درست از تبعات پیشرفت 

تکنولوژی شناخته می‌شود.

  راز داوینچی 
کتاب »راز داوینچی« نوشته دن براون 
تبدیل به یک کتاب ممنوعه شده و علت 
آن نمادگذاری‌ها و مباحث جنجالی کتاب 
در‌باره موضوع دین مسیحیت است. گفته 

شده تئوری‌های کتاب، موضوعاتی 
برخلاف آموزه‌های مسیحی‌ها مطرح 

‌کرده و همین مسئله باعث شد در اروپا 
و آمریکا تا 2 دهه پیش این کتاب ممنوع 

اعلام‌شود.

ممنوعیت این کتاب‌ها 
را باور می‌کنید؟

برخلاف روایتی که این روزها درباره آزادی رسانه و بیان 
درباره کشورهای غربی و اروپایی رواج دارد، اما نگاهی به 
گذشته نه چندان دور و حتی همین روزها نشان می‌دهد که 
غربی‌های مدعی آزادی در دوره‌ای برخی کتاب‌ها و آثار نوشتاری 
مکتوب را ممنوع و سانسور کرده‌‎اند. این گزارش نگاهی به 
مهم‌ترین کتاب‌هایی دارد که در گذشته نه چندان دور خواندن آنها 

در کشورهای اروپایی و آمریکایی ممنوع اعلام شده بود.

خواندن ممنوع 
در غرب!

آبی‌ترین چشم 
کتاب »آبی‌ترین چشم« نوشته تونی مورسیون بارها در لیست 
کتاب‌های ممنوعه قرار گرفته است. داستان در مورد یک 
دختر سیاهپوست آمریکایی است که در دهه۴۰ آمریکا پس 
از رکود اقتصادی زندگی می‌کند و به خاطر رنگ پوست و سن 
خود مدام مورد ظلم قرار می‌گیرد و این موضوع باعث می‌شود 
که به خاطر عقده حقارتی که در او به‌ وجود آمده، آرزوی 

چشمان آبی داشته باشد تا کمی زیباتر بشود؛ شاید مورد 
پذیرش جامعه قرار بگیرد. درحالی‌که تلاش‌های بسیاری برای 
 سانسور این کتاب شده، گروهی دیگر بارها به دفاع از کتاب

برخاستند.
این کتاب هنوز جنجال‌برانگیز است و مدام وارد لیست 

کتاب‌های ممنوعه به‌ویژه در آمریکا و انگلیس می‌شود.

سالار مگس‌ها 
کتاب »سالار مگس‌ها« نخستین کتاب نوشته شده توسط ویلیام 
گلدینگ است که داستان چند پسر بریتانیایی را روایت می‌کند که 
به تنهایی در یک جزیره گیر می‌افتند و در تلاش برای به‌وجود آوردن 
نظم بین خود، سیستمی پیاده می‌کنند تا بتوانند زندگی جدید خود را 
اداره کنند، ولی تلاش‌های آنها برای به‌وجود آوردن یک جامعه جدید، 

با شکست مواجه می‌شود و به‌زودی ظلم و ستم تبدیل به حرف اول 
کسانی که در جزیره قوی‌تر هستند، می‌شود. این کتاب که در واقع 
یک نمادگذاری از تلاش‌های انگلیس برای مستعمره کردن کشور‌های 
دیگر است، تصاویر بسیار خشن و وحشتناکی را نشان می‌دهد. »سالار 
مگس‌ها« بارها و بارها در انگلیس تبدیل به یک کتاب ممنوعه شده است.

نبرد من
 کتاب »نبرد من«، نوشته آدولف هیتلر، رهبر آلمان نازی در 
دوران جنگ جهانی دوم است که همچنان در آلمان یک کتاب 
ممنوعه به شمار می‌رود. حتی هرگونه گفت‌وگو، فروش و 

تبادل این کتاب در آلمان تحت هر شرایطی ممنوع است و 
در کشور‌های دیگر نیز از این کتاب فقط به ‌عنوان یک منبع 

تحقیقاتی استفاده می‌شود.

خوشه‌های خشم
کتاب »خوشه‌های خشم« نوشته جان اشتاین‌بک، رمانی 
رئالیستی از یکی از سیاه‌‌ترین دوران‌ کشور آمریکاست. رکود 
بزرگ اقتصادی و مهاجرت‌های متعدد باعث شده که خانواده 
جود مجبور به نقل مکان به کالیفرنیا شوند. این کتاب که 
سیاهی‌های دوره خاصی از آمریکا را به تصویر می‌کشد، با 
مخالفت‌های جدی در زمان پخش خود روبه‌رو شد و بسیاری از 

شهر‌های آمریکا، سریعا هرگونه انتشار این کتاب را محدود اعلام 
کردند. »خوشه‌های خشم« در رادیوآمریکا مورد نکوهش قرار 
گرفت و برچسب کمونیستی بودن به آن چسبانده شد و حداقل 
تا 2 دهه پس از انتشار، در برخی ایالات آمریکا با محدودیت‌هایی 
مواجه بود. حتی گفته شده نسخه فعلی این کتاب در آمریکا با 

سانسور در بازار نشر این کشور موجود است.

فرانکنشتاین 
کتاب »فرانکنشتاین« اثری از ماری شلی و در مورد دانشمندی 
به نام فرانکنشتاین است که تصمیم می‌گیرد ‌‌خود دست به 
خلق یک انسان بزند. او با پیوند زدن اجزای بدن چند انسان 
به یکدیگر، انسانی جدید خلق می‌کند که در نهایت مانند یک 
هیولا دست به اقداماتی وحشتناک می‌زند. »فرانکنشتاین« در 
زمان خود بسیار جنجال‌برانگیز بوده. افراد مذهبی به خاطر 

اینکه دانشمند اقدام به خلق زندگی می‌کند کتاب را آتش 
زدند؛ اقدامی که تنها توسط خداوند باید انجام شود. همچنین 
شخصیت‌پردازی کتاب، موضوعات وحشت‌آمیز گوتیک در 
آن و خشونت اعمال شده باعث شده که فرانکنشتاین بارها در 
طول تاریخ به ‌شدت سانسور شود و در کشور‌هایی در لیست 

آثار ممنوعه قرار گیرد.

نگاهی به سانسور و ممنوعیت 
کتاب‌های معروف در اروپا و آمریکا طی 

چند دهه گذشته و امروز

دریچهنگاه

یکی از جنجالی‌ترین سانسورهای تاریخ آمریکا به سانسور داستان مرتبط با لپ‌تاپ 
هانتر بایدن، پسر »جو بایدن«، رئیس‌جمهور این کشور برمی‌گردد. این موضوع در 
آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری2020 اتفاق افتاد و تأثیر زیادی بر بحث‌های سیاسی 

و رسانه‌ای در آمریکا داشت.

  شروع ماجرا: در اکتبر 2020، نیویورک‌پست مقاله‌ای منتشر کرد که ادعا می‌کرد لپ‌تاپی متعلق 
به »هانتر بایدن«، پسر جو بایدن، پیدا شده است. این لپ‌تاپ 
شامل ایمیل‌ها و اسناد مالی بود که ‌ روابط تجاری هانتر بایدن با 
شرکت‌های خارجی )به‌ویژه در اوکراین و چین( را نشان می‌داد. 
این ایمیل‌ها به‌گونه‌ای تفسیر شدند که جو بایدن، در زمان معاونت 
ریاست‌جمهوری هم در این معاملات درگیر بوده است. انتشار این 
خبر اما خیلی زود با ممنوعیت در شبکه‌های مجازی روبه‌رو شد 
و بسیاری از شبکه‌های مجازی برای جلوگیری از آسیب دیدن 

اعتبار بایدن، این گزارش را سانسور و حذف کردند.

بدگویی از  خانواده بایدن

قدغن!
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»نیکول مالیوتاکیس«، عضو مجلس نمایندگان آمریکا در سخنانی که سال2021 یعنی 2سال 
پیش ایراد کرد، با انتقاد از گسترش سانسور در فضای مجازی آمریکا تأکید کرد که »اجرای 
دستورالعمل‌های مربوط به مدیریت تولید محتوا در شبکه‌های مجازی، آزادی بیان را در 
آمریکا به خطر انداخته است. اکنون ما آمریکایی‌ها در سال2021 با افزایش سانسور، در 
همان مسیری پیش می‌رویم که منجر به خاموش شدن مخالفت‌های سیاسی در اتحاد جماهیر 

شوروی و دیگر کشورها شد.«

اعتراف 
سیاستمدار 

آمریکایی به 
گسترش سانسور

برخی از کشورهای اروپایی قوانینی 
تصویب کرده‌اند که در آنها مظاهر مذهبی 
مسلمانان محدود یا حتی ممنوع شده 
است. این محدودیت‌ها از سوی برخی به 
‌عنوان سانسور یا »اسلام‌هراسی« تفسیر 
می‌شود.  در واقع اعمال این محدودیت‌ها 
و سانسورها بر زندگی مسلمانان، نه‌تنها 
حق زنان مسلمان برای ابراز ایمان و هویت 
را مختل می‌کند، بلکه در موارد متعددی 
دسترسی آنها را به سایر حقوق بشر مانند 
حق کار، تحصیل و مشارکت کامل در 

جامعه محدود می‌کند. 
برخی از این سانسورها و محدودیت‌ها را 
در زندگی مسلمانان در موارد زیر می‌توان 

بررسی کرد:

 ممنوعیت پوشش اسلامی 
)حجاب و برقع(

  فرانسه: از سال2010، پوشیدن برقع 
)روبنده( در اماکن عمومی فرانسه ممنوع 
شده است. همچنین پوشیدن نمادهای 
مذهبی آشکار، ازجمله حجاب اسلامی در 

مدارس دولتی منع شده است.
  بلژیک و دانمارک: در این کشورها نیز 
قوانینی مشابه فرانسه برای ممنوعیت 
پوشش کامل اسامی صورت گرفته‌ و 
حجاب اسلامی در ادارات دولتی و مدارس 

به ‌طور کامل ممنوع اعلام شده است.

 محدودیت ساخت 
مساجد یا مناره‌ها

  سوئیس: از سال2009 ساخت مناره‌های 
جدید مساجد در این کشور ممنوع اعلام 
شده است. اعمال این ممنوعیت‌ها به 
‌شدت از سوی جوامع مسلمان در اروپا 
و سازمان‌های حقوق بشری به ‌عنوان 
ممنوعیت آزادی عقیده و نوعی سانسور 

سازماندهی شده محکوم شده است.

ممنوعیت غذاهای حلال
  لهستان و بلژیک: در این دو کشور اروپایی 
محدودیت‌هایی بر ذبح حیوانات به روش 
اسامی که از آن به ‌عنوان ذبح حلال یاد 
می‌شود، اعمال شده است. در لهستان 
به‌طور کامل فروش محصولات پروتئینی به 

روش حلال ممنوع اعلام شده است.

تبعیض علیه مسلمانان
در سایر کشورهای اروپایی اگرچه هیچ 
قانون صریحی برای منع هر نوع نمایش 
مذهبی وجود ندارد، اما روایات غالب 
رسانه‌ها، احساس اجتماعی ضد‌مسلمانان و 
اسلام‌هراسی را به حدی افزایش می‌دهد که 
مسلمانان روزانه با تبعیض مواجه می‌شوند 
و بسیاری از مسلمانان در محیط کار و حتی 
فضای عمومی ناگزیر از سانسور عقاید 

اسلامی خود هستند.

سانسور زندگی 
وپا اسلامی در ار

برخلاف روایتی که این روزها درباره آزادی رسانه و بیان 
درباره کشورهای غربی و اروپایی رواج دارد، اما نگاهی به 
گذشته نه چندان دور و حتی همین روزها نشان می‌دهد که 
غربی‌های مدعی آزادی در دوره‌ای برخی کتاب‌ها و آثار نوشتاری 
مکتوب را ممنوع و سانسور کرده‌‎اند. این گزارش نگاهی به 
مهم‌ترین کتاب‌هایی دارد که در گذشته نه چندان دور خواندن آنها 

در کشورهای اروپایی و آمریکایی ممنوع اعلام شده بود.

خواندن ممنوع 
ناطور دشت در غرب!

کتاب »ناطور دشت« اثر جروم 
دیوید سلینجر، به خاطر موضوعات مطرح 

شده در آن، بارها یا زیر تیغ جدی سانسور رفته یا کاملا به یک 
کتاب ممنوعه تبدیل شده است. ازجمله تا سال 1982 در 
اغلب دبیرستان‌های آمریکایی این کتاب ممنوع بود. 2نوجوان 
آمریکایی که مدرسه‌ای در کلمبیا را به گلوله بستند و تعداد 
زیادی از همکلاسی‌های خود را به قتل رساندند، کتاب »ناطور 
دشت« را منبع الهام خود خوانده‌ بودند. همچنین مارک دیوید 

چپمن 
که جان لنون، یکی از 

خواننده‌های گروه موسیقی بیتلز را به قتل رساند 
اعلام کرده که انگیزه اصلی قتل جان لنون، توسط این کتاب به 
او الهام شده است. این کتاب در واقع احساس برتری‌طلبی و 

انقلاب‌گرایی نوجوانان را به تصویر می‌کشد.

سرگذشت ندیمه

کتاب »سرگذشت ندیمه«، اثر »مارگارت اتوود« بارها و بارها در 
لیست کتاب‌های ممنوعه قرار گرفته است. کشورهای پرتغال و 
اسپانیا در 2دوران مختلف سیاسی خود، کتاب را به کلی ممنوع 
کردند و حتی آمریکا نیز چندین دفعه »سرگذشت ندیمه« را با 

سانسور‌های خود تغییر داده است. 

داستان در جمهوری گیلاد رخ می‌دهد که مرد‌ها در منصب 
قدرت تمام قرارمی‌گرفتند و زن‌ها را فقط در جایگاه ندیمه 
به‌کار می‌گرفتند. این کتاب جنجال‌برانگیز امروزه همچنان 
 نیز در چند کشور به‌عنوان یک کتاب ممنوعه دسته‌بندی

شده است.

مانیفست 

کتاب »مانیفست«، اثر کارل مارکس و فردریش 
انگلس، یک کتاب سیاسی است که تمامی 
ریشه‌های کمونیسم را به‌وجود آورده است. 
کارل مارکس در این کتاب، کاپیتالیسم را 
نکوهش می‌کند و با مطرح کردن نظام‌های 
جدید، سیستم جدید سوسیالیسم را توضیح 

می‌دهد. 

سیستمی که در آن، فاصله طبقاتی وجود ندارد و تمامی 
انسان‌ها در یک سطح قرار دارند. این کتاب که یکی از 
تأثیرگذارترین اسناد سیاسی تاریخ است، همچنان در 
بسیاری از کشور‌ها به ‌عنوان یک کتاب ممنوعه شناخته 
می‌شود. همچنان در برخی کشورها هرگونه استفاده از 
آموزه‌ها و تئوری‌های کتاب مارکس رفتاری مجرمانه 

قلمداد می‌شود.

نگاهی به سانسور و ممنوعیت 
کتاب‌های معروف در اروپا و آمریکا طی 

چند دهه گذشته و امروز

ویدادنگاه ر

  توییتر: لینک مقاله نیویورک‌پست را 
مسدود کرد و کاربران نمی‌توانستند آن 

را به اشتراک بگذارند.

  فیسبوک: این پلتفرم انتشار این 
گزارش علیه بایدن را محدود کرد 
و الگوریتم‌های خود را طوری 
تنظیم کرد که دسترسی به 

گزارش کاهش یابد.

  انتقاد جمهوری‌خواهان: 
منتقدان بایدن، این 
اقدام را سانسور مستقیم 
گزارش و جلوگیری از 

آزادی بیان عنوان کردند.

  سرانجام ماجرا: در سال2022، 
نیویورک‌تایمز و واشنگتن‌پست صحت 
ایمیل‌های افشا شده را تأیید کردند. زمان 
حساس این سانسور درست چند هفته 
قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری2020 
بود و منتقدان این اقدام را سانسور به نفع 
بایدن در فضای مجازی عنوان کردند و 
این اقدام را یک سانسور ناشیانه به نفع 

دموکرات‌ها توصیف کردند.

  قدرت شرکت‌های فناوری: این ماجرا 
نشان داد که شرکت‌های فناوری بزرگ 
مانند توییتر و فیسبوک قدرت زیادی 
در کنترل جریان اطلاعات و سانسور 

دارند. 
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در آمریکا طی چند سال گذشته با هدف قاعده‌مند‌سازی‌ فضای مجازی، برخی قوانین و مقررات تصویب 
شده است؛ ازجمله ‌ قوانین مربوط به فضای مجازی شامل موارد زیر است:     الزام به تاسیس دفتر و 
نمایند گی رسمی در خاک آمریکا    اجباری‌بودن استفاده از فناوری تعیین سن    الزام کمک به والدین 
برای کنترل بهتر فعالیت‌های آنلاین فرزندان. در آمریکا اعمال محدودیت بر شبکه مجازی تیک‌تاک 

براساس این دستورالعمل‌ها صورت گرفت.

محدودیت‌های 
آمریکایی 

برای شبکه‌های 
مجازی

‌آمریکا طی چند سال گذشته، شاهد 
برخی سانسورهای جنجالی در 
فضای مجازی بوده است؛ ازجمله این 
سانسورها می‌توان به موارد زیر اشاره 

کرد:

 2019: سانسور برخی اطلاعات 
پزشکی در یوتیوب و فیسبوک / 
  COVID- ویدئوهای مرتبط با واکسن
19 که ادعاهای ضد‌واکسن را مطرح 
می‌کردند، توسط یوتیوب و فیسبوک 

حذف شدند.

 2019:  حذف پست‌های منتقدان 
جنگ اوکراین در فیسبوک و توییتر / 
پست‌هایی که از سیاست‌های آمریکا 
در قبال جنگ اوکراین انتقاد می‌کردند، 
در مقطعی محدود یا حذف شدند و 
مدیران شبکه‌های اجتماعی حذف این 
پست را به بهانه حمایت از جنگ روسیه 

علیه اوکراین انجام دادند.

 2019: حذف محتوای مربوط به 
اعتراضات در آمریکا/ در شبکه‌های 
مجازی اینستاگرام و فیسبوک برخی 
پست‌های مربوط به اعتراضات 
در حمایت از جنبش سیاه پوستان 
یا تظاهرات علیه قرنطینه کرونا در 
آمریکا، به بهانه نقض قوانین محتوایی 

حذف شدند.

 2020: حذف محتواهای مرتبط به 
گروه QAnon در توییتر، فیسبوک 
 QAnon و یوتیوب / گروه آمریکایی
وقتی به‌وجود شبکه‌های پنهانی از 
سیاستمداران این کشور که درگیر 
قاچاق کودکان هستند، اشاره کرد، در 
بسیاری از شبکه‌های مجازی محدود و 

اکانت‌های آنان حذف شد.

 2020: حذف ویدئوهای مرتبط با 
تقلب انتخاباتی آمریکا در یوتیوب و 
فیسبوک / در زمان رقابت‌ها میان بایدن 
و ترامپ پیش از انتخابات، ویدئوهایی 
منتشر شد که ادعای تقلب گسترده 
در انتخابات آمریکا را نشان می‌داد. 
این تصاویر به‌ویژه از طرف چهره‌هایی 
مثل »رودی جولیانی« منتشر شدند 
و یوتیوب اعلام کرد که این تصاویر را 
حذف خواهد کرد و این سانسور هم 

انجام شد.

 2021: تعلیق حساب دونالد ترامپ 
در توییتر، فیسبوک و اینستاگرام / 
حساب‌های ترامپ به‌دلیل انتشار 
محتوایی که به‌گفته مدیران شبکه‌های 
مجازی »تشویق به خشونت« می‌کرد، 

تعلیق شدند.

سانسورهای عجیب در 
فضای مجازی آمریکا

سال 2023برای آمریکایی‌ها با سانسورهای قابل توجهی همراه بوده است

6 سانسور بزرگ سال 2023 در آمریکا
برخلاف تصوری که از آمریکا به‌عنوان یک جامعه آزاد ارائه می‌شود اما حقیقت 
آن است که این کشور نیز با وجود ادعای آزادی بیان، سابقه زیادی  در سانسور 

انواع گزارش‌ها و اخبار دارد.

حمله پلیس به دفتر روزنامه در کانزاس
حمله پلیس آمریکا به دفتر یک روزنامه محلی در ایالت کانزاس، شبیه داستان‌های دوران اتحاد جماهیر 
شوروی است؛ اما واقعیت این است که این حمله ‌3 ماه پیش در آمریکا رخ داد. پلیس منطقه »ماریون« 
ایالت کانزاس، با حکم بازرسی صادر شده توسط یک قاضی، حمله به دفاتر یک روزنامه سیاسی را در 
‌ماه آگوست آغاز و کامپیوترها و دستگاه‌های موجود در دفاتر کار این روزنامه را توقیف کرد. تلفن 
همراه یک خبرنگار این روزنامه هم از او گرفته شد و حتی خانه مدیرمسئول 98ساله روزنامه را زیر و رو 
کردند. نیویورک پست گزارش داده است که جوآن مایر، مالک 98ساله نشریه محلی »ماریون کانتی 
رکورد« یک روز پس از غارت شدن روزنامه و خانه‌اش توسط پلیس درگذشت. علت هجوم پلیس به 
دفتر روزنامه، حکم قاضی ایالتی درباره برخی مطالب روزنامه عنوان شده و به همین دلیل سایر نشریات 

آمریکایی این حمله را حمله به آزادی بیان عنوان کرده‌اند.

بستن دهان پزشک با سابقه
کالج علوم پزشکی »مایو کلینیک« در ایالت مینه سوتا یک مدرس با سابقه خود را به دلیل انتشار 
پست‌های پزشکی در فضای مجازی جریمه کرده و از او خواسته در انتشار پست‌ها و مطالب مرتبط 
با پزشکی در اکانت شخصی خود براساس دستورالعمل این کلینیک عمل کند. دکتر مایکل جوینر 
که سال‌ها سابقه همکاری با کالج علوم پزشکی مایو کلینیک را دارد، به این دلیل جریمه شده است 
که مقامات کالج پزشکی به او گفته‌اند در زمان انتشار مطالب و گزارش‌ها درباره سلامت عمومی و 
کووید-19 در حساب شخصی خود از نام و نشان کالج استفاده نکرده است. حال این پزشک باسابقه 
ناگزیر به حذف پست‌های خود در شبکه‌های مجازی و سانسور بخشی از مطالب خود شده است و 
بعد از این ناگزیر است تا در چارچوب موردنظر مدیران کالج پزشکی مایو کلینیک در شبکه مجازی 

پست‌های خود را بارگذاری کند.

اخراج استاد دانشگاه به‌دلیل حمایت از فلسطین
در بهار امسال نیز همزمان با تداوم جنگ غزه، یک استاد دانشگاه نیویورک آمریکا پس از 20سال کار 
به‌دلیل حمایت از فلسطین از دانشگاه اخراج شد. این استاد دانشگاه تأکید کرد: »من تقریبا ۲۰سال 
است که در دانشگاه نیویورک مشغول تدریس هستم و به تازگی یک تماس تلفنی از رئیس دانشکده 
درباره سخنانم درباره فلسطین دریافت کردم. چرا باید در یک روز تعطیل )یکشنبه( به من زنگ بزنند؟« 
این استاد دانشگاه نیویورک خاطرنشان کرد: »من دیروز پس از ۲۰سال کار اخراج شدم و این موضوع 

به‌دلیل سخنان من در حمایت از فلسطین و نقد اسرائیل انجام شده است.«

محدودیت در کتابفروشی
مقامات ایالت تگزاس، مدیران همه کتابفروشی‌ها را ملزم کرده‌اند 
تا بعد از این، کتاب‌ها را برای خریداران رده‌بندی کنند و فروش 
غیر رده بندی را مشمول جریمه عنوان کرده‌اند. با این حال 
مدیران کتابفروشی‌ها انجام این رده‌بندی را نوعی سانسور در 

کتابفروشی عنوان و به دادگاه فدرال شکایت کرده‌اند. 

اجبار استادان در کالیفرنیا به سکوت
در کالیفرنیا، استادان کالج‌های ایالتی موظف‌اند به دیدگاه‌های دولت 
در مورد »تنوع، برابری و شمولیت نژادی و جنسی« اظهار وفاداری و 
درباره مسائلی که به نژادپرستی نزدیک است، سکوت کنند. استادان 
آمریکایی که زمانی به بحث و مناظره در کلاس درس و رسانه‌ها 
پیرامون نژادپرستی دعوت می‌شدند، از امسال ناگزیر هستند ‌ هر 
حرفی نزنند و برنامه درسی خود را با اصول دیکته شده مقامات 

دولتی هماهنگ و به نوعی خودسانسوری کنند.

ممنوعیت چاپ روزنامه و نشریات 
دانشجویی حامی فلسطین 

در دانشگاه هاروارد آمریکا، انتشار روزنامه و 
نشریات مرتبط با حقوق فلسطینیان نقض مقررات 
این دانشگاه به شمار می‌رود و ممنوع است.‌ ماه 
گذشته هم به‌دنبال برگزاری تظاهرات اعتراضی 
در حمایت از فلسطین، دانشکده حقوق دانشگاه 
هاروارد دست‌کم از ورود ۶۰ دانشجو به کتابخانه 
ممانعت کرد که این اقدام واکنش و تظاهرات 
شدیدتری را در پی داشته است. بنابر اعلام مقامات 
مسئول دانشگاه، این ممنوعیت در واکنش به 
شرکت دانشجویان در تظاهرات اعتراضی است 
که معترضان در آن نوشته‌هایی در محکومیت 
حمله مداوم رژیم صهیونیستی به غزه نشان دادند. 
این سرکوب بخشی از تلاش گسترده‌تر دانشگاه 

هاروارد برای محدود کردن اعتراضات است.

رسانهنگاه
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اتحادیه اروپا نیز در چند سال گذشته با هدف اعمال کنترل و حذف برخی مطالب، قوانین مشخصی 
را در راستای سانسور تدوین کرده است؛ از جمله:   الزام شبکه‌های مجازی دیجیتال به اقدام سریع 
برای حذف محتوای غیرقانونی    الزام شبکه‌‎های مجازی به ارائه عملکرد الگوریتم‌ها و رمزگشایی 
محتوا در اختیار نهادهای نظارتی     ممانعت درباره استفاده از هوش مصنوعی برای تولید محتوای 
رسمی نهادها و مؤسسات دولتی و رسمی. به‌عنوان نمونه اعمال محدودیت بر تلگرام در فرانسه بر 

اساس این قوانین صورت گرفت.

محدودیت‌های 
قانونی در فضای 

مجازی اروپا

در آمریکا و اروپا نوع دیگری از اعمال 
سانسور از طریق اعمال جریمه‌های سنگین 
بر شبکه‌های مجازی صورت می‌گیرد و این 
جریمه‌‎ها، ابزاری در دست دولت‌ها برای 
جهت‌دهی به تولید محتوای مورد نظر در 

فضای مجازی است:

آمریکا 
 فیسبوک )سال‌2019( عدم‌نظارت بر داده‌ها، 

جریمه  5میلیارد دلار
 تیک تاک )سال 2019( نقض امنیت داده‌ها، 

جریمه 5/7 میلیون دلار 
 زوم )سال 2021( انتشار داده‌های آسیب‌زا، 

جریمه 85میلیون دلار 

 کانادا 
 تیک‌تاک )سال 2023( انتشار داده‌های 
ضدامنیت کودکان و ممنوعیت کامل در 

دستگاه‌های دولتی 
 گوگل )سال 2023( عدم‌ رعایت قوانین 

انتشار داده‌ها، جریمه 73میلیون دلار 
 فیسبوک )سال 2020( نقض قانون امنیت 
کودکان و انتشار داده‌های ضدامنیت کودکان، 

جریمه 9میلیون دلار 

 فرانسه 
 تلگرام )سال 2024( انتشار داده‌های 
ضدامنیتی، جریمه نهایی هنوز اعلام نشده 

است.
 نتفلیکس )سال2023( ممنوعیت کامل 
استفاده در دستگاه‌های دولتی به دلیل نقض 

امنیتی
 تیک‌تاک )سال ۲۰۲۳( ممنوعیت استفاده 

در دستگاه‌های دولتی 
 فیسبوک )سال ۲۰۲۱( حذف نکردن محتوای 

غیرقانونی، جریمه 210میلیون یورو 

 انگلیس
 فیسبوک )سال ۲۰۱۹( نادیده گرفتن حریم 

خصوصی کاربران، جریمه 50میلیون پوند
 تیک‌تاک )سال ۲۰۲۲( نقض حریم خصوصی 
و ناامنی محتوا برای کاربران زیر ۱۸سال، 

جریمه 14/5میلیون یورو 

 اسپانیا 
 واتساپ )سال2018( نقض قوانین حریم 

خصوصی، جریمه 300هزار یورو
 فیسبوک )سال 2018( عدم‌ ارائه اطلاعات 

مناسب به کاربران، جریمه 300هزار یورو
 فیسبوک )سال 2017( نقض قانون داده‌ها، 

جریمه 1/4میلیون یورو 

ایتالیا 
 تیک‌تاک )سال 2023( عدم‌محافظت از 
کاربران زیر ۱۸سال به دلیل انتشار محتوا، 

جریمه 10میلیون یورو 
 فیسبوک )سال 2021( نقض قوانین حریم 

خصوصی، جریمه 7میلیون یورو 
 متا )شرکت مادر اینستاگرام(‌ نداشتن 
شفافیت قوانین انتشار داده‌ها، جریمه 

3/5میلیون یورو 
 واتساپ )سال 2017( انتشار غیرقانونی 
اطلاعات کاربران فیسبوک جریمه3میلیون یورو 

آلمان
 تیک‌تاک )سال 2024( رعایت نکردن قوانین 
حریم خصوصی کاربران زیر  18سال در دست 

بررسی
 فیسبوک )سال 2018( حذف نکردن 

محتوای غیرقانونی، جریمه 2میلیون یورو 
 زوم )سال 2020( نقض قوانین داخلی حفاظت 

از داده‌ها 

استرالیا 
 فیسبوک )سال 2023(‌ نقض حریم خصوصی 

کاربران، جریمه 13میلیون دلار

سانسور از طریق 
جریمه مالی

سانسور در اروپا هر روز بیشتر از دیروز

سانسور مجازی در اتحادیه اروپا 
  الزام رسانه‌های اجتماعی به اجرای مجموعه‌ای از درخواست‌های سانسور اتحادیه اروپا 

 حذف »به‌سرعت« هر »محتوای غیرقانونی« 
 اعمال محدودیت‌هایی در مورد »اطلاعات نادرست« از نظر قوانین اتحادیه اروپا

 توانایی و صلاحیت اتحادیه برای حذف پلتفرم‌های اجتماعی طی چند ساعت طبق قوانین جدید

افول اینترنت آزاد در اروپا
براساس گزارشی که کمتر از 2ماه پیش مؤسسه »خانه آزادی« در واشنگتن منتشر کرد، شاخص آزادی 
اینترنت در اروپا در سال 2024به‌شدت کمتر شده و روندی نزولی یافته است. این گزارش شامل این 

نکات است:
 استونی، صربستان، انگلیس: دارای بیشترین کاهش آزادی اینترنت در اروپا 

 کاهش آزادی اینترنت جهانی برای چهاردهمین سال متوالی
 افزایش و تشدید دستکاری فضای اطلاعات آنلاین توسط دولت‌ها در 3 کشور اروپایی

طی سال‌های گذشته، مقامات اتحادیه اروپا قوانین سختگیرانه‌تری را در 
ارتباط با نظارت و سانسور در فضای رسانه‌‎ها، کتاب‌ها و مطبوعات دنبال و 
اعمال کرده‌اند. سال گذشته نیز کمیسر اتحادیه اروپا تأکید کرد که قوانین اتحادیه 
اروپا بر پلتفرم‌های فضای مجازی اعمال ‌می‌شود و باید هرگونه محتوایی که با قوانین 
 اتحادیه اروپا متضاد است، به سرعت حذف و پاک شود. تیری برتون 
)Thierry Breton( در گفت‌وگو با شبکه رادیویی فرانس‌انَفو )Franceinfo( از آنچه 

کم‌کاری شبکه‌های اجتماعی نامید، انتقاد کرد.

سانسور کتاب در اروپا چگونه است؟
اتحادیه اروپا قوانین یکدستی درباره سانسور کتاب‌ها و آثار 
مکتوب ندارد؛ بلکه در هر کدام از کشورهای اروپایی برخی 
کتاب‌ها ممنوع و در برخی دیگر همه کتاب‌ها آزاد هستند. 
با تحقیق و بررسی درباره سانسور کتاب‌ها در اتحادیه اروپا 

به چندین نکته مهم در این ارتباط دست یافتیم:
  ممنوعیت متفاوت از یک کشور به کشور دیگر: 
هیچ کتابی به‌طور کامل در همه کشورهای اتحادیه اروپا 

ممنوع نیست، بلکه کشور به کشور قوانین متفاوت است.
  زمینه‌های سانسور و ممنوعیت: تهدید، تهمت، 
تحریک فعالیت‌های مجرمانه و نقض قوانین مرتبط با 
مسائل نژادی می‌تواند به ممنوعیت فروش کتاب پس از 

انتشار منجر شود.
  خودسانسوری ناشران: ناشران اروپایی ممکن است 
دچار خودسانسوری باشند و از انتشار مطالبی که گمان 

می‌کنند پایشان را به دادگاه می‌کشد، پرهیز می‌کنند.
  خواندن کتاب با مجوز اسقف: تا دهه 1980میلادی 
در برخی کانتون‌های سوئیس، برخی از دانش‌آموزان 
دبیرستانی برای خواندن برخی کتاب‌های مذهبی نیازمند 

مجوز از اسقف منطقه بودند.
  یک نشانه، عامل سانسور: در آلمان نشان دادن 
صلیب شکسته روی جلد کتاب‌ها یا در محتوای داخلی 
باعث ممنوعیت کامل کتاب می‌شود و ناشران این علامت 

را پیش از چاپ کتاب سانسور می‌کنند.
  سانسور سازماندهی شده: برخی کتاب‌ها به صراحت 
در اروپا ممنوع نشده‌اند‌ اما به‌صورت عمدی و سازماندهی 
شده و از طرف برخی لابی‌ها در کتابفروشی‌ها به‌صورت 
کامل خریداری و نایاب می‌شوند؛ مثلا برخی از آثار الهیات 
کاتولیک یا آثار جامعه‌شناسی مایکل جونز، معترض به 

صهیونیسم در اروپا نایاب است.
  اسلواکی، نمونه خاص: اسلواکی، تنها کشور اروپایی 
است که در آن سانسور کتاب ممنوع شده است، اما در دیگر 

کشورهای اروپایی سانسور کتاب ممنوع نیست.
  سانسور شخصی: در برخی کشورهای اروپایی 
کتاب‌هایی وجود دارد که فروش آنها در نتیجه دعاوی 
مدنی ممنوع شده است؛ در واقع ناشر با شاکی)عمومی یا 
دولتی( روبه‌روست و با توجه به‌وجود شاکی، امکان فروش 

و مطالعه اینگونه کتاب‌ها وجود ندارد.

 گزارش‌های معتبر، افزایش سانسور فضای مجازی 
در اروپا طی سال‌جاری میلادی را تأیید می‌کند

گزارشنگاه



گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 
خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، 

24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی‌عصرعج،  نرسیده به پارك‌وی، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهری

صندوق پستی:‌ 193955446
‌تلفن :23023000    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
اشتراک : موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرش آگهی‌:84321000

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

 گرافیک و صفحه‌آرایی:  حمید یزدانی، امید روشنگر و سعید غفوری 
ویرایش عکس:کامبیز نویدی 

ویرایش متن:  امیرهوشنگ توکلی، ملیحه نعمت خواه،سوره نوع پرست

مدیرمسئول:   محسن مهدیان

سردبیر:   دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: حسین ارجلو

خبرنگار: رضا عمویی

صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری

تاریخ

صدها پرونده دیپلماتیک در مورد پادشاه 
جدید انگلیس که به »شاه چارلز« معروف 
است، سانسور شده است. این گزارش را وبگاه 
انگلیسی زبان declassifieduk.org اعلام 
کرده و در این ارتباط گفته است که وزارت 
امور خارجه انگلیس برخی اسناد در مورد 
شاهزاده سابق ولز و شاه فعلی انگلیس را که 
قرار بود از طبقه‌بندی خارج کند، همچنان 
به‌صورت مخفی و سانسور شده نگهداری 

می‌کند.

 کدام اسناد 
همچنان در سانسور هستند؟ 

»فیل میلر«، گزارشگر انگلیسی در این 
ارتباط اسناد سانسور و مخفی شده درباره شاه 
انگلیس را شامل موارد ذیل عنوان کرده است:
 پرونده‌ای در مورد بازدید چارلز و دایانا 
)همسر سابق شاه انگلیس( از استرالیا در سال 

1983- مخفی شده تا سال 2070
 بیش از 200فایل مربوط به سفرهای 

خارجی شاه انگلیس در دوران ولیعهدی

سانسور قانونی
طبق قوانین شفافیت انگلیس، ادارات دولتی 
باید اسناد و مدارک خود را بین 20تا 30سال 
پس از نگارش در اختیار عموم قرار دهند، اما 
به‌نظر می‌رسد که شاه انگلیس خود را از این 
قانون معاف کرده و اجازه علنی شدن مدارک 
و اسناد سفر خود را نمی‌دهد. براساس قانون 
انگلیس نیز‌کارمندان دولت فقط با تأیید وزیر 
دادگستری می‌توانند پرونده‌ها را برای مدت 
طولانی‌تری مخفی نگه دارند. همچنین برخی 
از تصمیمات سانسور اسناد، توسط یک شورای 
مشورتی انجام می‌شود که اعضای آن در 

مواردی دستیار شاه انگلیس هستند.

اسناد چه می‌گویند؟
مورخان می‌گویند این اسناد می‌توانند نقشی 
را که چارلز در سیاست خارجی انگلیس در 

دوران جنگ سرد ایفا کرد، روشن کند.
همچنین یکی از قدیمی‌ترین اسناد شامل 
گزارش وزارت خارجه درباره سفر چارلز به 
باهاما در مراسم استقلال آنها از انگلیس در 

سال 1973است.
بسیاری از اسناد محرمانه مربوط به 
سفرهای چارلز به کشورهای عرب 
پادشاهی در خاورمیانه است. پرونده‌ای از 
سال 1989مربوط به علاقه ولیعهد پیشین 
انگلیس به کشورهای عربی خلیج‌فارس برای 
انجام معاملات تسلیحاتی به ارزش میلیاردها 

پوند جزو اسناد سانسور شده است.
سندی دیگر نیز مربوط به انتقادات خصوصی 
شاه انگلیس)در دوران ولیعهدی( از اسرائیل و 
لابی یهودی همچنان برای عموم در دسترس 

نیست.

سفرهای شاه چارلز
زیر تیغ سانسور

خانواده سلطنتی انگلیس‌ عاشقان سانسور
سانسور اخبار و تحولات مرتبط با 
خانواده سلطنتی انگلیس یک موضوع 
ثابت شده و روال عادی در پوشش رسانه‌ای 
خانواده پادشاهی است. درواقع با ‌ آنکه مقامات 

انگلیسی کشور خود را در رده بالای آزادی بیان 
و ضد‌سانسور معرفی می‌کنند، اما گزارش‌های 
متعددی در دست است که نشان می‌دهد 
سانسور بخشی از روند رایج پوشش خبرها 

درباره خانواده سلطنتی انگلیس است. این 
گزارش قرار است چراغی را روی برخی از 
جنجالی‌ترین سانسورها در خانواده پادشاهی 

انگلیس روشن کند.

خانواده سلطنتی انگلیس تلاش زیادی برای سانسور خبرها و گزارش‌های مربوط به‌ خود دارند

سانسور آرشیو سلطنتی 
مؤسسه تحقیقات تاریخی انگلیس وابسته به دانشگاه لندن در گزارشی با انتقاد از بسته ماندن و در دسترس نبودن 

همه اطلاعات آرشیو تاریخ خانواده سلطنتی اعلام کرده است که در طول دهه‌ها، خانواده سلطنتی به‌طور فعال 
روایت‌های منفی درباره خودشان را سانسور کرده‌اند. صدها پرونده در آرشیو ملی و سلطنتی برای عموم مردم غیرقابل 
دسترس است و نتیجه آن ایجاد حفره‌هایی تاریک و نامعلوم در تاریخ انگلیس است. »اندرو لونی«، مورخ انگلیسی نیز 
تأیید کرده است که صدها پرونده تاریخی در آرشیو سلطنتی انگلیس بدون هیچ دلیل موجهی سانسور شده و برای 
عموم قابل دسترس نیستند. این مورخ درباره عدم‌دسترسی به آرشیو خبرهای سلطنتی تأکید دارد که این سانسور 

باعث شده تا تحقیق تاریخی درباره خانواده سلطنتی به سختی امکان‌پذیر باشد.

محدودیت‌های قانونی
در انگلیس، رسانه‌ها با محدودیت‌های قانونی در پوشش موضوعات مربوط به خانواده سلطنتی روبه‌رو هستند. این محدودیت‌ها باعث شده برخی اخبار 
عجیب یا مهم درباره اعضای خانواده سلطنتی به‌ندرت یا به‌طور ناقص منتشر شوند و اغلب خبرهای اصلی از خانواده سلطنتی به رسانه‌ها راه پیدا نکند.

سانسور مربوط به عروس خانواده!
یکی از معروف‌ترین و جنجالی‌ترین سانسورهای خبری مربوط 
به خانواده سلطنتی انگلیس به »ماجرای مرگ پرنسس دایانا« 
و پوشش خبری درباره آن مربوط است. پرنسس دایانا، همسر 
سابق ولیعهد )پرنس چارلز(، در 31 آگوست 1997در یک تصادف 
رانندگی در پاریس جان باخت. این حادثه از همان ابتدا با شایعات، 
نظریه‌های توطئه و محدودیت‌های شدید در پوشش خبری 

همراه بود و شبکه‌های تلویزیونی انگلیس و برخی روزنامه‌ها از 
پوشش دقیق این حادثه اجتناب کردند. همچنین پخش تصاویر 
لحظه تصادف و مرگ دایانا در انگلیس ممنوع شد و رسانه‌های 
این کشور از انتشار آنها منع شدند. این حادثه همچنان یکی 
از مرموزترین و پرمناقشه‌ترین رویدادهای مرتبط با خانواده 

سلطنتی انگلیس است.

سانسور مراسم تاجگذاری!
رئیس سابق شبکه اسکای‌نیوز سال گذشته 
فاش کرد که شبکه‌های تلویزیونی در 
انگلیس پذیرفته‌اند که به کاخ سلطنتی 
باکینگهام اجازه دهند پوشش تلویزیونی 
مراسم تاجگذاری پادشاه »چارلز« را سانسور 
کند. »جان رایلی« گفته است که مسئولان 
روابط‌عمومی پادشاه انگلیس محدودیت‌های 
فوق‌العاده‌ای برای کانال‌های پوشش‌دهنده 

مراسم تاجگذاری اعمال کردند و این حق را برای خود قائل شدند 
تا تصاویر و فیلم‌های مربوط به مراسم قبل از پخش عمومی بازبینی 
و درصورت لزوم حذف یا بریده‌بریده شوند. او در این ارتباط گفت 
که کارشناسان دفتر پادشاه انگلیس این فرصت را داشتند که 
قبل از پخش عکس‌های تاجگذاری، برخی از تصاویر را به دلخواه 
و سلیقه خود سانسور کنند و برخی دیگر از کارشناسان سلطنتی 
به رسانه‌ها دیکته می‌کردند که کدام کلیپ مراسم می‌تواند پخش 

و کدام‌یک نباید پخش شود!

سانسور رسوایی رابطه جنسی پسر ملکه!
شاهزاده »اندرو«، دوک یورک، فرزند سوم و دومین پسر ملکه 
الیزابت دوم و شاهزاده فیلیپ است. وی در زمان تولد، نفر دوم 
در لیست سلطنت بعد از مادرش بود، اما در حال حاضر نفر هشتم 
در این لیست است. در سال ۲۰۱۹ شاهزاده اندرو متهم شد که 
با واسطه‌گری»جفری اپستین« با یک دختر نوجوان 
۱۷ساله ارتباط جنسی داشته ‌است. براساس 
گزارش‌ها، برخی روزنامه‌ها از انتشار جزئیات 

پرونده پرنس اندرو، به‌خصوص در مراحل اولیه خودداری کردند. 
گفته می‌شود فشارهای غیررسمی از سوی مقامات و وکلای 
سلطنتی برای جلوگیری از پوشش خبری گسترده وجود داشته 
است. براساس گزارش‌ها، حفظ وجهه سلطنت، فشارهای سیاسی 
و اجتماعی و ترس رسانه‌ها نسبت به از دست دادن دسترسی 
به اخبار سلطنتی باعث سانسور یا خودسانسوری این خبر در 

روزنامه‌ها و رسانه‌های انگلیس شد.

افتضاح 
تاریخی 

نورمن بیکر، وزیر 
انگلیس:  دولت  پیشین 
»افتضاح است که 
بسیاری از پرونده‌های 
مربوط به‌مدت‌ها قبل 
در مورد چارلز از دید 
عموم پنهان شده است. 
این برخلاف روح قانون 
آزادی اطلاعات و قانون 
اسناد عمومی است.« 
بیکر همچنین گفته است 

که هیچ دلیلی برای 
مخفی نگه داشتن 

اسناد مربوط به 
سفر چارلز وجود 
ندارد و بهانه این 
حفظ  فقط  کار 
شأن تخت و 

تاج است.
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